
Budapest, 1902. Hetedik évfolyam. 154. szám. Szombat, junius 7.BUDAPESTI NAPLÓ
BxerlccMztŐHéa; kiadóhivatalt 

József-körut 18.
Főszerkesztő: Felelős szerkesztő: Kiadja:

VÉSZI JÓZSEF. BRAUN SÁNDOR. A SZERKESZTŐSÉG.

Egész évre 28 k., (14), */•  évre 14 k., (7), V*  évre 
I 7 k., (3.50), egy hónapra 2 k. 40 fillér, (1.20 frt).

I Egyes szám Budapesten 8, vidéken 10 fillér.

Altruizmus.
\TASi /

Budapest, junius 6.

(A. K.) Ne fmaradjon csak napihir, 
sem amily gyorsan fölbukkanó, épp oly gyor
san el is múló szenzáció az a szomorú eset, 
mely gyászba borított egy magyar mágnás
családot. A gróf Wass Pál eseterői szólunk, 
akit egy legyőzhetetlen vágy a boerok védel
mére hajlott a párisi egyetemről s akit az 
angol tábor hadivoDalán halálosan talált egy 
angol golyó. Minden körülmény a rajongó 
ifjú ellen szól, aki ok nélkül mérte e gyó
gyíthatatlan sebet atyjára s egész csa
ládjára , aki ok nélkül áldozta föl ifjú 
életét, mert még csak harcban sem es
hetett el, miután nem volt többé harc, 
közel volt már a béke aláírása. Minden 
ellene szól s nincs, ami tettét ment
hetné s feloldaná a meggondolatlan köny- 
nyelmüség szemrehányása alól. Mégse ma
radjon puszta napihir, hanem részesüljön 
abban a tiszteletben, ami csak nagy és ko
moly tetteket illet meg. Megérdemli a motí
vum, melynek igazsága födi a tévedést s 
melynek tisztasága megfényesiti a gyászt. 
Megérdemli az a nemes altruizmus, mely 
nemcsak egyéni jellemvonás itt, hanem bi
zonyság, hogy azoknak a hegyeknek méhé- 
ben, melyből eredett, nemes érc lakik. És 
bizonyos, hogy az idealizmus, mely nagy ön
feláldozásokra lelkesíthet, a nemzeti ariszto
krácia ui nemzedékében sincs kiveszőben.

Ennek a hitnek szenteljük e sorokat. 
Mert erre a hitre nagyobb szükségünk van 
nekünk, mint volt a szegény boeroknak az 
ifjú magyar grót kiomló vérére. Szükségünk 
van a hitre, hogy azok, akik az altruizmust 
hirdetik, sokszor a nélkül, hogy megfelelő alak
ban gyakorolnák, ily tettekre is képesek. S

TARCA.

UJ VILÁG.
— Történelmi regény. —

Irta: JÓKAI MÓR.

Hogyan kezdett hozzá Tihamér a Buddha- 
hit megalapításához ?

Negrotin hazakisérte öt Lipovára, ahol át
adta a feleségének épségben, egészségben. Tanúja 
volt a nagy családi örömnek.

Egyéb dolga is volt Tihamérral. A bevál
tott adósleveleken kívül átadott neki készpénz
ben tizenötezer forintot, mint az eladott lovak és 
vadak árát.

Hej, ha Sakjamuninak tizenötezer forintja 
lett volna, mikor a szektáját megalapította.

Ezzel Tihamér egészen urává lett a helyzetnek.
Nem is titkolta Natália előtt, sőt kérkedvo 

mondá el neki, hogy az eddigi vétkes életmódot 
egy uj rend fogja felváltani. A Buddha parancsa 
szerint

Natália azt hihette, hogy az a Buddha va
lami hires higiénikus celebritás, amilyen volt 
nemrégiben Priessnitz és Baumscheidt

Első fordulat az étkezésre vonatkozik. A 
húsételek száműzetnek az asztalról. Buddha nem 
enged mást a híveinek, mint növényi táplálékot.

Ezt az ő hazájában maga az istonáldotta 
föld is lehetővé teszi. Ott az őserdő fái mind 
gyümölcstermők. A kenyérl'a, a banaán, a kókusz

hogy abból a szent tüzből, mely a gyengék 
védelmére kél s a szabadság kultuszát át
érezni képes, nemcsak idegen nemzeteknek 
fog jutni, nanem a haza közügyeinek is. És 
hogy ugyanaz a nemes felfogás, mely a 
boerok ügyeinek már nem adhatott jobb for
dulatot, még sok mindennek más alakot 
adhat itthon.

Igaz, hogy az a poézis, mely jólétet, 
rangot és az életben található minden élve
zetet alá tud rendelni egy eszmének és mely 
a lelket kiragadja a köznapiságból, sokkal 
nehezebben tud kifejlődni és elhatározássá 
válni az itthoni viszonyok közt, mint ezektől 
elszakadva s ezektől függetlenül. A mi viszo
nyaink közt az ilyen jellemvonások hama
rabb összetörik szárnyaikat, mintsem röpülni 
megtanulhattak volna. Ma a viszonyok terem
tik s alakítják az embereket; s az egyén 
úszik az árral. De ha a viszonyok leélik 
magukat s végképp kimerülnek önmaguk által 
s emberek és jellemvonások kellenek, akik 
uj viszonyokat teremtsenek, — honnan tá
madjanak ezek, ha az uj nemzedékből vég
képp kialudt a szabadságszeretet és az altruiz
mus önfeláldozása?

S ha e kérdést fölvetjük, akkor minden 
tévedése, meggondolatlansága mellett is, minő 
fényes piedesztálon áll Transvaal utolsó vér
tanúja? S az a sugár, mely Dél-Afrikában le
zárja az alkonyt, nem jelent-e hajnalt mi- 
nálunk? Ami ott elkésett, nem jött-e ránk 
nézve elég korán?

Egy ifjú mágnás, aki gazdag és előkelő, 
aki előtt nyitva áll mindaz, ami a hozzá- 
hasonlókat harc nélkül szerzett diadalokra, 
fáradság nélkül szerzett gyönyörökre s ér
demek nélkül aratott dicsőségekre biztatja, 
— egy ifjú mágnás, eldobva mindezt, egy

pálma, a datolya, a füge, a szágó; maga a bo- 
rasszusz-pálma millióit ellátja a lakosságnak 
mindennapi eledellel s ott vannak a számtalan 
kenyérpótló növények, amik ingyen, fáradság nél
kül kínálják adományaikat.

Boldogság Keletindiában növényfalónak lenni.
Nem is kell hozzá nagy lemondás, hogy az 

állatok húsától megtartóztassa az ember az ét
vágyát. Mit egyen meg? A tigrist, a párducot, a 
szarvorrut, az elefántot, a majmot, a boát, meg a 
patkányt?

De minek kövessük mi Buddhát Kelet- 
indiába? Hát itt minálunk Magyarországon 
nincs-eelterjodve a vegetarianizmus? A hortobágyi 
pásztorncp oledole a tésztáé kása, az erdélyi 
hegylakóé a puliszka. Hát a mikben a magyar 
konyhaművészet remekel, a fölséges rétesek, bé
lesek, somodik (Székelyföld), pogácsák, fánkok, 
kalácsok, cipók, felfújtak, perecek, mézkenyerek? 
Hát a zöldségfélék: a spárga, virágos kel, répa, 
káposzta, saláta, kalarábé, dinnye, uborka, tök? 
És aztán a tömérdek Ízletes gyümölcs, alma, körte, 
szilva, barack, dió? És végül az örökké kedves, 
az elfogyhatatlan krumpli? Nőm tanitja-e ná
lunk is a Buddha-vallást millióknak és milliók
nak a burgonya? Óh bizonyára nagyon könnyű 
nálunk buddhistának lenni.

Egyébiránt a húsétel tilalma Tihamér szo- 
rint csak a férfiakra nézve kötelező, a nőnomen 
levők nincsenek alávetve.

Ezen tehát szépen meg lehetett egyezni.
A nem igazhivők is ki voltak alóla véve, 

például Negrotin, aki nőm akarta elismerni, hogy 
a birsalmasajt is „sajt.11 

rá nézve idegen nép jogainak, igazának 
védél mére siet. Mennyi mindennel kellett 
szakítania, hogy ezt megtehesse! — S képes 
volt reá. S ehhez képest mily kevéssel és 
mily kis mértékben kellene szakitaniok rang
társainak itthon, hogy mindent, amit a sors 
kedvezése nekik ajándékozott, áldássá változ
tassák a gyöngék jogainak s igazainak védel
mében itthon ? S mily ritkán képesek mégis 
reá! — Azért ne maradjon a gróf Wass szo
morú esete puszta epizód s ne haladjunk el 
mellette ugy, mint egy közönséges napi szen
záció mellett. Hanem emeljük emlékét ma
gasra s iparkodjunk fölemelkedni hozzája s 
az ő nemes altruizmusában vele egyesülni 
mi is.

Legyen az ő szép áldozatkészsége példa
adás édes mindnyájunk számára s kivált azok 
számára, akik nagy vagyonba és fényes 
rangba születvén bele, nem feledhetik el, 
hogy az osztályrészükül jutott hatalom és ra
gyogás kötelességekkel is jár. Legelsőbben is 
azzal a kötelességgel, hogy amit a kedvező 
végzet ajándékul juttatott nekik, azt egyéni 
értékük fejlesztésével utólag ki kell érde
melniük. Az ideálok ápolásának nagy fel
adata jóformán természetes hivatása az 
arisztokráciánák. A szegénysorsu ember cse
lekvő- és gondolkodóképességét csaknem tel
jesen lefoglalja a keserves, a könyörte
len életharc. S ba a polgári osztályból egy- 
egy boldogabb nagykésőn révbe is jut, ak
korára ereje legjavát már megőrülte s tán 
szivét is kérgessé tette a létért való küzdelem 
ridegsége. Ellenben a főrangú elem életének, 
melyet a struggle far life meg nem zavar, er
kölcsi tartalmat igazán csak az altruizmus 
adhat, mely az ideálok lelkes kultuszában és 
az áldozatkészség gyakorlásában áll. Ez a 
tanulság csendül ki annak a magyar mág-

Mind nem vetett erre ügyet Natália. Sze
gény asszonyka teljesen boldog volt, hogy férjét 
visszanyerhette, hogy az most már itthon marad 
a háznál; még csak vadászni sem jár: a vadas
kertbe a feleségével jár sétálni, pálcával a kezé
ben. Egész nap a dolgozó-szobájában ül Rubián- 
kával, rengetog lovelezést miveinek; Tihamér nagy 
munkán dolgozik: a Buddha-katekizmuBt Írja; 
azt nyomatják, korrigálják. Még Buddha-zsoltáro- 
kat is költ lelkesedésében s azokat énekhangra 
teszi. Délelőtt lenéz a konyhába, ellenőrizni, hogy 
a szakács az 6 eledelébe zsírt no tegyen, ebéd 
után a feleségével kocsikázni megy, ahonnan haza
térve ollátogat a Buddha-tomplomba, mely most 
már meg van nyitva a hivek előtt, akik ott szép 
Bzámmal fogadják a prófétájukat. Ottan marad 
estig, akkor szépen hazaballag s tanítja a felesé
gét sakkozni. — Ez már csak példás családi életi

Hogy a megnyílt Buddha-tomplom mingyárt 
eleinte ilyen szép látogatottságnak örvendett, 
annak talán némi magyarázatául szolgál az a 
körülmény, hogy ott minden ember ingyen kávét 
és dohányt kapott.

Hja, ez nagy előnye a Buddha-kultusznnk a 
többi vallások ceremouiái fölött, akik nem oszta
nak ingyen kávét és dohányt.

Negrotin egyideig ott tartózkodott az úri 
kastélyban, szokott j'szágigazgatói lakásában; 
aztán mikor átlátta, hogy itt nincs semmi ellen
őrizni való, hazatért valkóvári lakába. Elébb 
azonban elhozatott egynéhány postagalimbot 
hazulról s azoknak a felügyeletét rábízta Katkára: 
ha uetalán valami sürgős izenctet akarnának vele 
közleni. (folytatása kovetkesik.) 

Lapunk mai száma tizenhat oldal.



Budapest, szombat BUDAPESTI NAPLÓ 1902. junius 7. IS* salai.

násiljunak a koporsójából, aki eldobott ma
gától egy verőfényes életet 8 elment meghalni 
a népszabadság magasztos eszméjéért.

BELFÖLD.
A kvóta - küldöttségek megegyezése. 

Bécsből táviratozzék nekünk: Az. a jelentés, ame
lyet az osztrák kvóta-küldöttség további tárgyalás 
végett a Reichsrath elé terjeszt, igy szól: Mint
hogy a magyar küldöttség a kötendő megegyezés 
lejáratának határidejére nézve hozzájárult az 
osztrák küldöttség javaslatához, a két küldöttség 
megegyezése a következőkben foglalható össze:

1. A megállapodás 1902. julius l-étől 19C9. 
december 31-őig szóL

2. Amig a korona két állama között a vám
közösség iennáll, a vámbevételek tiszta jövedelme, 
mint eddig, ezentúl is első sorban a közösügyek 
költségeinek íedezósére lorditandó és csak a töb
bit kell a kvóta szerint fedezni.

3. A vámbevételek ielhasználása után még 
fedezetlenül maradó költségekhez való hozzájáru
lás akként állapíttatok meg, hogy a birodalmi ta
nácsban képviselt királyságok és tartományok 
65'6 százalékot, a magyar korona országai pedig 
34'4 százalékot tartoznak viselni.

Azon a napon, amelyen ez a felosztási kulcs 
alkalmazásba kerül, az 1872. junius 8-iki osztrák 
törvény és az 1872. IV. magyar törvénycikk ha
tályát veszti.

A torontáli főispán beiktatása. Ma fog
lalta el ünnepiesen a hivatalát gróf Bethlen Mik
lós, a torontáli uj főispán. Abból a szerencsétlen 
vármegyéből, ahonnan hónapokon át csak rossz 
híreket kaptunk, most egy igazán fölemelő, 
szép, hazafias ünnepségről kapunk jelentést. 
Az ünnepségnek magasan szárnyaló lendületet 
adott a vármegye főjegyzőjének ünnepi beszéde, 
amely az ünnepi sablonokon felülemelkedve, a 
pangermán-mozgalom éles elítélésével hangoztatta 
a nemzetiségek testvéri egyetértését abban a ve
gyes nemzetiségű vármegyében. Sajnáljuk, hogy 
tudósításunk nem szól arról, vájjon a főispán 
reagált-e erre az erős magyar beszédre; de akár 
reagált, akár nem, reméljük, hogy nem ment oda, 
abba a megyébe, amely most föfészke az izgatás
nak, határozott nemzetiségi politikai programm 
nélkül. És mindenesetre örülünk, hogy Vinczehidy 
Ernő főjegyző az ünneplés közben is hangot adott 
annak a gondolatnak, amelynek azon az exponált 
helyen mindenek fölött foglalkoztatnia kell mosta 
társadalom vezetőit.

Az ünnepségről szóló tudósítás a következő:
Nagybeoskerek, junius 6.

Ma volt gróf Bethlen Miklós főispán beiktatása 
a vármegye összes bizottsági tagjainak és az idegen 
küldöttségek jelenlétében.

Ddlimanics Lajos alispán délelőtt fél 10 órakor 
nyitotta meg a beiktató közgyűlést, mire gróf Korá- 
tsonyi Jenő vezetése alatt küldöttség kérte fel a főispánt 
a gyűlésen való megjelenésre. A főispánt, mikor a 
terembe lépett, lelkesen üdvözölték. A főispán a kül
döttségekkel a róma.'-katholikus templomba vonult, 
ahol Szabó Fereno apátplebános, országgyűlési kép
viselő mondott misét. Az istentisztelet után a vármegye 
székhazába visszatérvén, gróf Bethlen íelolvastatta kí
né veztetését és letette az esküt.

Vinczehidy Ernő főjegyző ünnepi beszéddel üd
vözölte az uj lőispánL

A mai diszgyülés — úgymond — fényes kép, 
mely nagy megnyugvással töltheti azokat is, akik a 
ragyogó ielsziu alatt az eszmét, a közélet minden 
nyilyánitásában az erkölcsi tartalmat keresik. Üdvözli 
a .őispánt, aki az anyatejjel szívta magába e megye 
szeretetét. Atyja, József gróf hires alispánja volt a 
megyének, ő maga Torontál szolgálatában kezdte köz
pályáját; azért érzi magát most visszatértekor egvnek 
velünk. Reméljük, hogy vállvetve a megyével közre 
fog működni a megye jogainak megóvásában, fel
adatainak teljesítésében, a nép javának előmoz
dításában. Most az a ÍŐieladatunk, hogy a né
pet. faj- és nemzetiségi különbség nélkül a kultúra 
áldásaiban részeltessük. A tesvéri egyetértés ápolá
sával kell lenntartani a nemzet összeségének gyarapo
dását Mégis meginogni látjuk ezen mélyen gyökerező, év
százados hűséget a haza iráni; jött-ment izgatók elfordít
ják tőlünk a sziveket, melyek jóban-rosszban velünk dol
goztak. Kéri a főispánt, hogy dyen izgat ókkal éreztesse 
a kormányhatalom egész erejét. (Viharos éljenzés.) De 
fődolog, hogy a magyar kultúra erejével visszatérítsük 
a megtántorodottakat, mint a nap verőlénye, melv 
meiegit és éltet Biztosítja a lőispánt a megye és 
tisztikara támogatásáról, kiknek legszebb felada’a lesz 
a közös bizalom s összetartozás érzetét ápolni. (Hosz- 
szantartó taps és el jenzés.)

Grói Bethlen lőispán rövid beszédben vázolta a 
lőeiveket, melyek működését irányítani lógják. Mint 
eddigi pályáján, melyet a közszolgálatban töltött, 
mindenkor lelkiismoretesen a íeltétleu kötelességér- 
zet fogja vezetni; személyi tekintetek nélkül, teljes 

objektivitással, mindig és mindenben a jog, törvény 
és igazság jelszó szellemében lóg működni. Köszöni 
az iránta tanúsított bizalmat

A diszgyülés után a főispán küldöttségeket fo
gadott. Délben a kaszinóban diszebéd volt. Báró Gu- 
denus Ernő indítványára Széli Kálmán kormány elnök öt 
a közgyűlésből táviratilag üdvözölték.

A közigazgatási ankét. A Szül Kálmán belügy
miniszter által a közigazgatási ügyviteli szabályok 
előadói tervezetének megvitatása végett összehívott 
általános közigazgatási szaktanáoskozn&ny junius 12-én 
délután 4 órakor, a gyámügyi szaktanácskozmány pe
dig junius 19-ón délelőtt 10 órakor veszi kezdetét 
Az első szaktanácskozmány tagjainak a vármegyei, 
központi és járási, a közigazgatási bizottsági, valamint 
a községi- és körjegyzői ügyviteli szabályzat terveze
tét. — a másik szaktanácskozmányra meghívottaknak 
pedig úgy az árvaszéki, mint a járási- és községi gyám
ügyi ügyviteli szabályzat tervezetét már szétküldték.

Magyar és osztrák agráriusok. Az Or- 
száqos Magyar Gazdasági Egyesület a következő 
kommünikét teszi közzé:

Az Oestereichische Centralslelle utján a bécsi és 
budapesti lapokban egy közlemény jelent meg, mely 
szerint az osztrák és magyar agráriusok közt meg
egyezés jött volna létre az irányban, hogy a Magyar
országból Ausztriába irányított élőállat-küldemények 
az osztrák határon osztrák vagy egy közös állat
egészségügyi bizottság által vizsgáltassanak meg. Ki
jelenthetjük a magyar agráriusok részéről, hogy ily 
megegyezésről szó sem lehet, mert ez irányban vol
tak ugyan megbeszélések, de az állat forgalomra meg
állapodások nem történtek és az Omge-hez intézett 
eziránybani levélbeli megkeresésre épp a napokban 
fog az osztrák Centralstelleaek hivatalból válaszolni, 
hogy tekintettel a folyamatban levő kiegyezési tár
gyalásokra külön ez irányban nem óhajt tárgyalni a 
CentralstelleveX.

Szívesen adunk helyet az Omge hivatalos 
közleményének és helyesléssel veszszük tudomá
sul, hogy a magyar agráriusok ebben a dologban 
nem akarnak közösen eljárni az osztrák agráriu
sokkal. De általában különösnek tartjuk, hogy a 
mi agráriusaink és az osztrákok, akik a dolog 
természeténél fogva ellenfelei egymásnak, közös 
akciókra szövetkeznek. így a minap is nyíltan a 
parlamentben hirdette egy osztrák agrárius, hogy 
bizonyos nyersanyagvámokra nézve megegyezésük 
van a magyar agráriusokkal. Szeretnék, ha ez 
sem volna igaz és nagyon sajnáljuk, hogy a fent 
lenyomatott cáfoló kommünikében nincs benne 
ennek a cáfolata is.

A oaelédpénztárak. A képviselőház földmivelés- 
ügyi bizottsága ma délelőtt ülést tartott, amelyen Justh 
Fereno előadása után elhatározta, hogy elfogadásra 
ajánlja a képviselőháznak a gazdasági munkás- és cse
lédpénztárak kiegészítéséről szóló törvényjavaslatot.

Bosuyákok a királynál. Néhány reggeli lap — 
köztük lapuuk is — azt a hírt hozta, hogy a király 
egy bosnyák mohamedán küldöttséget fogadott. A 
Magyar Távirati Iroda jelenti, hogy ő ielsége tegnap 
négy bosnyák-szerb egyént fogadott, akik a szerb 
vallási autonómiára vonatkozó beadványt nyújtottak át.

A munkás-segély zőpénztár. A képvisolŐbáz 
Íöldmivelésügyi bizottsága ma délelőtt 10 órakor grói 
Károlyi Sándor elnöklete alatt a munkássegély-pénz- 
tárra vonatkozó törvényjavaslat tárgyalása céljából 
ülést tartott melyen a kormány részéről Darányi 
Ignác Íöldmivelésügyi miniszter és a íöldmivelésügyi 
minisztérium részéről Bartóky József osztály tanácsos 
voltak jelen. A bizottság beható tanácskozás után, 
amelyben Ivánka Oszkár, Leidentrost László, Telegdy 
József, Lónyai Géza, Osztroluczky Miklós, Semsey 
László és Justh Fereno vettek részt, általánosságban 
és részleteiben letárgyalták a javaslatot, amelynek 
előadójául Justh Ferenc választatott meg.

Állami gyermekmenté*.  Szül Kálmán minisz
terelnök, mint belügyminiszter a következő rendeletet 
intézte valamennyi vármegyei és városi törvény ható
sághoz :

Az 1901. évi VIII. t.-oíkk az állami gyermek- 
menhelyek felállítását határozván el, folyó évi má
jus hó 15-ón Budapesten, a budapesti Fehér-Kereszt- 
Országos Lelencbáz-Egyesület tulajdonát képező, 
a m. kir. belügyminisztérium által bérbevett épüle
teiben az állami g? ermekmenhely működését meg
kezdi. Ezzel egyidejűleg a budapesti Fehér-Kereszt 
Országos Lelencház-Egyesületnek megszűnik azon 
,oga, »ogy talált vagy hatóságilag elhagyatottnak 
nyilvánított 7 éven aluli gyermekeket az országos 
betegápolási alap terhére gondozásba vegyen. Ezen 
ügykör 1. évi május hó lö-tÓl kezdódóleg további 
intézkedésig kizárólag a budapesti állami gyermek
menhely et és a budapesti Fehér-Kereszt Országos 
Lelencbáz-Egyesület által fenntartott tizenegy és 
pedig 1. a békés-gyulai, 2. kassai, 8. szombathelyi,

4. szegedi, 5. temesvári, 6. aradi, 7. nagyszőllősi, 
8. munkácsi, 9. rimaszombati, 10. szabadkai, 11. 
nagyváradi fiókintézeteket illetvén meg, 1 elhívom 
a törvényhatóságot, hogy megielelő módon érte
sítse alantos hatóságait, hogy folyó évi május hó 
15-i kétől kezdódóleg talált vagy hatóságilag elhagya
tottnak nyilvánított 7 éven aluli gyermekeket gondo
zásra kizárólag ezen ientemiitett intézetekhez utal
jon be. Utasítom továbbá a törvényhatóságot, hogy a 
gyermekelhelyezésre vagy gondozásra vonatkozó ügy
iratokat, amennyiben ezen ügyek 1. évi május hó 
15-én túl tétetnek lolyamatba, csak azon esetben ter- 
ieszsze lel a belügyminisztériumba, ha a gyermek el
helyezése a ientemiitett 11 vidéki intézet valamelyi
kénél történt Az esetben, ha a gyermeket a buda
pesti állami gyermekmenhely vette a gondozásba az 
iratok is ezen menhely gondnokságához intézendők. 
Budapesten, 1901. évi május hó 16-án. Széli s. k.

A kvóta a pénzügyi bizottságban.
Budapest, junius 6.

A képviselöház pénzügyi bizottsága Fáik Miksa 
elnöklete alatt ma délelőtt tárgyalta a kvóta-javasla
tot Az érdekes ülésen a kormányt Széli Kálmán mi
niszterelnök és Lukács László pénzügyminiszter kép
viselte. A bizottság tagjain kívül megjelent az ülés
ben több érdeklődő képviselő is, kormánypárti és 
ellenzéki.

Napirend előtt Komjáthy Béla tiltakozott, hogy 
a kvóta-javaslatot felületes módon csakis formailag 
tárgyalják.

Széli Kálmán miniszterelnök a kvóta-javaslat 
tárgyalása ellen hangoztatott kiiogásra nézve meg
jegyzi, hogy a bizottságnak tárgyalnia kell a javasla
tot, mert a Ház ideutasitotta. A Házban előbb nem 
fogja tárgyaltatni, mint az osztrákok tárgyalják, mert 
nem akarja a magyar képviselőházat előbb angazsálni.

(A kvóta.)
A bizottság azután rátért a kvóta-javaslat érdem

leges tárgyalására.
Nemenyl Ambrus előadó ismertette a javas atot, 

utalva az előző hasonló javaslatokra s azokra a zár
számadási adatokra, amelyek szerint az utóbbi két 
évben ismét romlott adójövédelmeinknek Ausztriához 
való aránya.

Komjáthy Béla azt kívánta, hogy a kvóta
bizottsághoz utasítsák vissza a javaslatot azzal, hogy 
dolgozzon ki újabb javaslatot az ország tényleges 
teherviselése alapján.

Széli Kálmán miniszterelnök ezt ellenzi, mert a 
kvóta-bizottság ezeket a számításokat már megtette 
és tisztán az egyezség létrejötte érdekében ment bele 
a 84-4-es kvótába.

Gróf Zlohy János magából a kvóta-bizottság 
jelentéséből azt a következtetést vonia le, hogv a 
javaslatot nem fogadhatja el s csatlakozik Major Fe
rencnek a kvóta-bizottságban beadott különvélemé
nyéhez.

Szederkényi Nándor szintén a kvóta-bizottság 
jelentésében loglaltak alapján veti el a javas atok

Komjáthy Béla először közjogi elvi álláspontját 
ielzi, azután a kvótabizottságot támadja, mert nem 
lett volna szabad tekintettel lennie arra, hogy alacso
nyabb kvótába az osztrákok nem egyeztek volna 
bele. A kvótabizottság átcsapott a képviselőház hatás
körébe, mert csak a teherviselési képesség arányáról 
kellett volna számítást tennie. Az osztrákokkal szem
ben is hibás taktikát követett a bizottság. A királyi 
döntésnek is prejudikálnak az által a nemzet kárára. 
Ilyen káros javaslatot a részletes táigyalás alapjául 
sem fogadhat el.

Kossuth Ferenc csatlakozik az előtte szólóhoz 
és ismételten utal arra, hogy a kvóta-bizottság saját 
kijelentéseivel került ellentétbe, amikor elismerte, 
hogy a teherviselési képesség kiszámítása kisebb 
kvótát eredményezne. A régebbi érvek már azért sem 
támogatják ezt az uj javaslatot, mert ma nagy ne
hézségek vannak abban az irányban, hogy Ausztriá
val mi méltányosabban megbékélhessünk. Az 1896. 
előtti állapot 67-es álláspontból jobb volt, mint a mai. 
A javaslatot egészen elveti, mert az osztrákoknak 
elébe megyünk anélkül, hogy viszont az ő részükről 
is azt látnók.

Justh Gyula közjogi ős gazdasági szempontból 
támadja a megállapodást. Szerinte nincs értelme annak, 
hogy Ausztria mai viselkedése mellett mi még enged
ményeket tegyünk neki. A tavaly is sürgetett adatok 
előterjesztését kéri.

Hieronymi Károly a közjogi alapon állván, eb
ből a szempontból védi a javaslatot. Igaz, hogy az 
alku, amelyre az 1867: XlI-ik törvénycikk utal, ne
héz, de ha a törvény állandó kulcsot állapított volna 
meg, ezzel Magyarország állami önállóságát lekötötte 
volna. Az alku nehézségeit az osztrákok is érzik. Ma 
a teherviselési képesség arányának megállapítása azon-' 
bán a tudományban tisztázottabb, mint 18o7-ben volt. 
Az adózási tényleges viszonyok nem fejezik ki telje
sen országunk igazi teherviselési képességét, mert 
még 38*6  százalék mellett is, ami az adózási kulcsot 
fejezné ki, Magyarország többet fizetne, mint ami te
herviselési képessége szerint megilletné. De ily mó
don Ausztriával differenciáinkat nem tudnánk meg
szüntetni. A kvótát nem szabad semmiféle más ki
egyezési kérdéssel összekötni, legkevésbé az adőát- 
utalások kérdésével. Az érzelmi momentumoknak 
a bevitele pedig éppen elkerülendő, mert itt anyagi 
kérdésekről van szó.

Justh Gyula: Bár a kvóta-bizottság se tolte 
volna 1

Hieronymi Károly: Nem is tette. A kvótát nem 
mint a teherviselési képesség kifejezését, hanem mint 
alkut elfogadja. _ • — ■'
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KuBKuth Ferenc ismét hangsúlyozza, hogy 
Magvarország eddig is többet Űzetett, mint kellett 
volna. Az ország-gyűlés jelentse ki azt, hogy csak 
a régi kvótát fizeti akkor, ha 1907-ig a mai kiegye
zést AJ ag,varország kárára meg akarnák bármiben 
változtatni.

Komjáthy Béla szeretné a bizottság kormány
párti tagjait is hallani. Polemizál Hieronymival, majd 
azt kérdezi, hogy a koronának a kvóta eldöntése 
végett milyen adatokat lóg a miniszterelnök felter
jeszteni? A kormánypárt érzelmi momentuma a túl
hajtott lojalitás. Kérdi, vájjon az osztrák bizottsággal 
való nyilatkozatváltásban a magyar nyelv joga meg 
van-e óva ?

Ez utóbbi kérdésre Fáik Miksa elnök adott 
kielégítő lelvilágositásokat, mire Berzevlozy Albert 
Komjáthynak a kormánypárti képviselőkhöz intézett 
ielhivására kijelenti, hogy Hieronymi érveihez csatla
kozik s azokat elegendőknek tartja.

Több személyes jellegű lelszólalása után
Szeli Kálmán miniszterelnök reflektált a vita 

anyagára. A miniszterelnök e őször is visszautasí
totta a többség meghunyászkodására vonatkozó váda
kat. Hangoztatta, hogy nem helyes mindenben közjogi 
sérelmet keresni, de még keresve sem lehet ilyet 
találni, akár a miniszterelnöknek a királynál való 
megjelenésében, akár a kvóta-bizottságnak egymás
sal való levelezésében. A kvóta kérdésére át
térve, kijelenti a miniszterelnök, hogy a koro
nának azokat az adatokat lógja előterjeszteni a 
kvóta eldöntése céljából, melyeket ő aránylag legjob
baknak és legmegfelelőbbeknek Ítél. Az ellenzék ál
tal kért adatok beszerzése és az adatok megrostálása 
még kevésbé vezetne a két állam megegyezéséhez. A 
koronának a miniszterelnök nem javasolhatja a Kom
játhy álláspontját, hanem a magáét, amely álláspont 
egyezik a kvóta-bizottság konklúziójával. Konstatálja, 
hogy állandó mértékét a teherviselési képességnek 
lei állítani igen nehéz s eddig nem sikerült; 1867-ben 
éppen a magyar bizottság javasolta azt a lelíogást, 
melyet ma is hagyományosan fenntart, azt az ala
pot, amely jobbnak hiányában a teherviselési ké
pesség megállapítása tekintetében a valóságot arány
lag a legjobban megközelíti. Ezen a számítási alapon 
ma 33.69 százalék magyar kvóta számítható ki, ezt 
az arányt kikerekitette a bizottság 34’4 százalékra 
kompromisszum utján és miután az osztrákok a mi 
számítási alapunkat el nem logadták. A két országos 
bizottság megegyezése is eredménynek tekintendő, 
mert általa könnyebbé van téve a korona döntése. 
Azt pedig a törvény sehol sem mondja, hogy a ko
rona csak egy ízben dönthet Kossuth Ferencnek az 
1897-iki álláspontra való vísszahelyezkedésére nézve 
a miniszterelnök kijelenti, hogy junktimot nem 
ismer el s ezt az előterjesztett törvényjavaslat
nak a kvóta megállapítására vonatkvzó terminusa 
is bizonyítja. Mindannak dacára, ha az osztrá
kok az átutalási eljárást elvetnék, úgy az ország 
nem kötné le magát a kvótára nézve sem, bár a két 
kérdés között sem a törvény alapján, sem egyébkép
pen összefüggés nincs, mert az átutalási eljárás által 
Magyarország csak annak birtokába lép, amihez a 
fogyasztási adót ő is fizetvén, leltétienül joga van. A 
kvóta-javaslat osztrák parlamenti elfogadása valószí
nűleg az egyezség egész komplexumának tárgyalásá
val és elfogadásával járna együtt s igy ebből is folyik, 
hogy a kvóta-javaslat addig nem terjeszthető szente
sítés alá. mig nincs garancia arra, hogy a kiegyezési 
megállapodások Ausztriában törvényerőre emelkednek. 
Ezt az eljárást követeli az ország érdeke. A mai 
tényleges állapot 1907-ig az esetben marad fenn, 
ha azt a viszonosság alapján a másik fél is fenn
tartja. Azonban a törvény meghagyja, hogy vám
szövetségi törvényre nézve a kormány tárgyalásokat 
folytasson és megegyezés esetéoen ez iránt előterjesz
tést tegyen a képviselőháznak. Ezek a nehéz és 
fáradságos tárgyalások a kormányt loglalkoztatják. 
A vámszövetségi törvény 1907-en túlterjedő időre 
kontempláltatik, miután az eddigi gyakorlat szerint 
annak tartama tiz esztendő volt s ez a terminus az, 
melyet a kormány ezúttal is szem előtt tart. Ajánlja a 
javaslat elfogadását.

A pénzügyi bizottság ezután a javaslatot általá
nosságban és részleteiben is elfogadta,

(A számvevőszék.)
Az állami számvevőszék módosításáról szóló 

javaslatot tárgyalták ezután.
Justh Gyula Dem fogadja el a javaslatot, mert 

nem helyesli, hogv a tisztviselők létszámát nem tör
vényben, hanem költségvetésben állapítják meg. Ez 
újabb személyszaporitásra lóg módot adni, holott az 
eddigi személyzetet sem bírjuk már fizetni.

Hieronymi Károly egyetért Justh Gyulával az 
utóbbi megjegyzése tekintetében; a személy szaporí
tásokat ezentúl is külön törvénynyel szeretné szabá
lyozni. sőt ezt a rendszert több minisztériumnál is be 
kellene hozni; ily módon még a költségvetési viták 
is megrövidülnének,

, Komjáthy Béla csatlakozik Justh fejtegetéseihez 
s a hivatalnoki állások szaporításának törvénynyel 
akar gátat venni. Ez a tisztviselők fizetésének javítása 
céljából is igen fontos.

Széli Kálmán miniszterelnök szerint nem a té
telek nagy száma nyújtja a költségvetési vitát s ezért 
helyesebb az ország érdekében angol mintára rövidí
teni meg a költségvetés tárgyalását. A mai tarthatat
lan helyzet szanálására prepozíciókat fog tenni. A 
tárgyalás alatt levő javaslat ellen felhozott szempon
tokat méltányolja és a felvetett reiormeszméket megfon
tolás tárgyává teszi. Esetleg megvizsgálja, hogy a 
javaslat első paragrafusa nem volna-e kihagyandó.

A bizottság ezután a javaslatot elfogadta, a mi
niszterelnök kijelentéseit pedig jelentésébe lel vétetni 
kívánta. A bizottság héttőn délben 12 órakor tartja 
legközelebbi ülését.

A községek nevei.
Budapest, junius 6.

A hírlapokban gyakran jelennek meg közlemé
nyek, melyek a község- és egyéb helynevekről szóló*  
törvény végrehajtásával foglalkozva, azt állítják, hogy 
a feladat gyors megoldását szándékos halogatás kés
lelteti s ebben része van a kormánynak is. A Buda
pesti Tudósitó erre vonatkozólag a következőket 
jelenti:

A községnevek rendezése tárgyában javaslat
tételre az országos községi törzskönyvbizottság van 
hivatva. A bizottság munkálatai számára a község
nevek rendezéséhez szükséges anyagot a statisztikai 
hivatal állítja össze vármegyénkint, de egyúttal min
den községnévnél felsorolva az országban levő egyéb 
azonos, vagy hasonló hangzású neveket, hogy együt
tesen legyen mérlegelhető, melyik község tartsa meg 
a rokonhangzásuak közül mai nevét

A statisztikai hivatalnak ez a nagy pontosságot 
igénylő munkálata kerül a törzskönyvbizottság egyes 
tagjaihoz és szakértőihez, akik véleményt ós javasla
tot mondanak az egyes községek hivatalosan meg
állapítandó nevére ; a nyelvtudós nyelvészeti szem
pontból nyilatkozik, a geográfus a maga tudományá
ból meríti érveit és indítványait, a történész históriai 
szempontokat vet lel, a közigazgatási szakember a 
közigazgatás igényeit tolmácsolja. Az egész anyag 
ezekkel a javaslatokkal leiszerelve jut az országos 
levéltárhoz, amelynek a községnevek rendezésénél 
igen fontos iunkoiója van: felkutatja a levéltár óriási 
anyagát s minden egyes községre nézve nyomoz, 
meddig nyúlik vissza annak a múltja, nincs-e a köz
ségnek valami régi, történeti fontosságú neve, amely
nek lölélesztése célszerű vagy kívánatos volna.

Az országos levéltár javaslatainak beérkeztével 
a törzskönyvbizottság összes ülésben tárgyalja egy- 
egy vármegye községneveit és megállapodásait indo
kolással közli a vármegyék utján a községekkel. A 
községek képviselő testületi ülésben határoznak, hogy 
hozzájárulnak-e a javaslathoz, vagy valamely más 
nevet kivannak-e és miért; ezek a községi határoza
tok a vármegye közgyűlése elé kerülnek s annak a 
véleményével jutnak >smét a törzskönyvi bizottság elé.

Ez meglehetősen hosszadalmas eljárás mert a 
vármegyei referens csak akkor készítheti el a köz
gyűlés elé való előterjesztését, ha már minden megyebeli 
község megadta a maga véleményét s ekkor is várni 
kell a legközelebbi közgyűlésig. Ez az eljárás nem 
mellőzhető, mert a legérdekeltebb leieknek föltétlenül 
meg kellett adni a jogot, hogy a rendezés munkájá
ban szavukat érvényesítsék. Az 1898 : IV. törvénycikk 
2. §-a határozottan rendeli hogy ,,a belügyminiszter 
a községek nevének megállapítására vonatkozó jogát 
az illető községek és a törvény hatósági közgyűlés 
meghallgatásával és az érdekelt községek óhajának 
lehető figyelembevételével gyakorolja*.  És tényleg, a 
községek és vármegyék részérói is nem egy esetben 
igen érdemleges és a rendezésnél figyelembevehető 
észrevételek merültek löl.

Némi késedelmet okoz az is, hogy amely köz
ségek nem nyugodtak meg a törzskönyvbizottság 
határozatában, azoknak ellenészrevételei és indokai 
újabb tárgyalás alá kerülnek. így kerül végre az 
egész munkálat a belügyminiszter 2“ 
amely mindig a leggyorsabb idő alatt szokott 
történni.

Az eljárásnak itt vázolt menetéből kitetszik, 
hogy az ügy lontossága érdekében mellőzhetetlen az 
érdekelt tényezők mindegyikének meghallgatása s ez 
szükségszerűen hosszadalmassá teszi az eljárást. De 
a késedelem is csak látszólagos. Amig ugyanis az 
országos levéltár egyik vármegyének történeti adatait 
kutatja, azalatt a statisztikai hivatal már egy újabb 
vármegyére nézve végzi az előmunkálatokat, s mig 
az egyik vármegye anyaga a községeknél van véle
ményezésre, azalatt a bizottság már egy harmadiknak 
rendezésével foglalkozik; ma tehát már a közreműkö
désre hivatott tényezők mindegyike állandóan munká
ban van.

Elősegíti a későbbi gyorsabb haladást az is, 
hogy az egyes községnevekkel együtt tárgyaltainak 
az országban másutt lévő azonos vagy hasonló nevek 
is, 8 a munkálat későbbi folyamában ezek nem igÓ7 
nyelnek újabb tárgyalást

A törzskönyvbizottság működésének első évei
ben csak mintegy 500—600 község nevének rende
zését tudta lebonyolítani; az utolsó esztendőben egy
magában pedig több mint 2000 községnév rendezését 
indította meg és juttatta a megállapítás különböző 
stádiumába. Azt hiszszük, ez az egy példa is elég 
annak az igazolására, hogy sem a bizottság nem 
veszi lanyhán a rá rótt leladatot sem a kormány nem 
halogatja a községnevek rendezését.

Nem felel meg tehát a valóságnak az, mintha 
a bizottság eddigi munkálatait a belügyminiszter 
nem tette volna hivatalosan közzé, mert azoknak 
a vármegyéknek községneveit, amelyek rendezésével 
a bizottság már elkészült, nevezetesen Pest-, Heves-, 
Máramaros-, Békés-, Hajdú- és Jász-Nagykun-özol- 
nokvármegyék községneveit a belügyminiszter kése
delem nélkül approbálta s közzé is tette a hivatalos 
lapban. Az eddigi munkálatoknak fokozódó gyor
saságából Ítélve, a községnevek rendezése az egész 
ország területére nézve ez évtized végéig végre lesz 
hajtva. Felületesebb munkát, erőszakos névváltozta
tásokat gyorsabban is lehetne végezni, de az ily 
munka hasznavehetetlenségét az élet mihamar meg
mutatná ; a topográfiái, közigazgatási és mindenek- 
lölött a nemzeti történelmi szempontok gondos mér
legelése időt kíván s ezt az időt nem szabad sajnál
nunk akkor, ha állandó jellegű, maradandó értékű 
munkát akarunk végezni, olyat, amely az életbe lenn- 
akadás nélkül áünenjen és az eddig ingatag neveket 
évszázadokra megkösse.

döntése elé,

A türelmetlenség tehát éppen ezen a téren a 
legkevésbé jogosult A fokozatos haladás éppen itt 
nem jár semmi veszélylyel, vagy hátránynyal, sőt 
ellenkezőleg, egyenesen szükséges, hogy az uj neve
ket ne tömegesen dobjuk a gyakorlati életbe, mert 
ez az eljárás bábeli zavart idézne elő. hanem enged
jünk időt, mig a közönség lassan kint hozzászokik a 
névváltoztatásokhoz, melyeket ha más nem, a több 
ezerre menő azonos köség- és egyéb helynév mel- 
lőzhetetleuné tesz.

Az osztrák delegáció.
Budapest, junius 6.

Az osztrák delegáció ma délelőtt folytatta a had
ügyi költségvetés tárgyalását, de ma sem fejezte be. 
Egészben érdektelen volt a vita s némi érdekességet 
osak a párba jellenes felszólalások vittek bele. Ezek 
se sokat. Egyébként az osztrák delegáció holnap dél
előtt folytatja s akkor talán be is fejezi a hadügyi 
költségvetés tárgyalását

A mai ülésről tudósításunk a következő:

tusok kérdik a hadügyminisztert, hogy 
mása a dofosTÓl s intézkedett-e, hogy ali

ügyben tanu- 
>elláló delegá- 

tudo-

(interpellációk.)

Az ülés tiz órakor kezdődik. 1
A kormány részéről jelen vannak: gróf Golu- 

chowski Ageuor, Kállay Béni, báró Krieghammer Ödön 
és báró Spaun.

Napirend előtt több interpellációt intéznek a kö
zös kormányhoz.

Mayer a hadügyminisztert kérdi, hogy a 3-ik 
sz. Albert szász király dragonyosezredet, melyben 
kizárólag alsó-ausztriai legénvek szolgálnak, mikor 
helyezik Galíciából Alsó-Ausztriába ?

Sylvester, Kleeweln delegátusok és társaik egy 
a Reichspost április 5-iki számában megjelent közle
ményre vonatkozólag interpellálják a hadügyminisz
tert. A cikkben egy törzsiiszt inkorrekt viselkedésé
ről s a katonai becsületbiróságnak ez il, * 
sitott magatartásáról van szó. Az interpel...<~ — 
tusok kérdik a hadügyminisztert, hogy van-e 
mása a doloirról s intézkedett-e, hogy alapos felvilá
gosítást nyerjen ez ügyben?

Vukovics és társai két interpellációt terjesztenek 
be. Az egyiket a dalmáciai rezervisták ügyé
ben, akiket a 17-ik gyalogezredhez osztottak be, 
noha az ezred nyelvét nem beszélik s nem is 
értik. A másik interpellációt a külügyminiszterhez 
intézik Vukovics és társai, a sidney-i német konzul 
ügyében, aki 1900 nyaran az osztrák és a magyar 
alattvalók érdekeinek képviseletével is meg volt 
bízva, de egy csomó dalmát kivándorló ügyét éppen
séggel nem, vagy csak nagyon rosszul képviselte.

Dobernig és társai más fegyvernemeknél szol
gáló tiszteknek tüzérezredekbe való beosztása dolgá
ban interpellálják a hadügyminisztert.

Vukovios és társai a tengerészeti osztály veze
tőjét interpellálják és kérik, hogy a húskonzerveket a 
tengerészeinél is vezessék be. j

Vük ovi os és társai ezután a közös hadügymi- 
niszterhe:: intéznek interpellációt A szerajevó-usaci 
vasút építésénél szükséges munkálatok egy részét ál
lítólag idegen illetőségű munkásokra bízták. Erre 
vonatkozólag kérnek lelvilágositást

Kállay Béni közös pénzügyminiszter: Kijelenti, 
hogy az említett munkálatokról nincs tudomása. De 
nem is valószínű, hogy az építési munkát megkezd
ték, mert az építészeti osztály vezetősége semmiesetre 
sem adhatta ki vállalkozóknak a mnnk álatok míg 
erre a minisztériumtól utasítást nem kapott Ez pedig 
mindeddig nem történt még meg. mert a financiális 
kérdések még nincsenek elintézve. Az építészeti osz
tály vezetősége mindenesetre arra fog törekedni, 
hogy a munkálatokat ne idegen munkások kapják 
s a boszniai munkások minél jövedelmezőbb ke
resetet kapjanak. A miniszter ismételten kije
lenti, hogy az intézőség, amennyire lehet, első 
sorban bosnyák, másodsorban osztrák, vagy ma
gyar illetőségű munkásokat alkalmaz a vasút
építésnél s csak abban az esetben szerződtet 
idegen munkásokat, ha a mi munkásaink alkalmazása 
bármely okból lehetetlen lesz, vagy nagyon nagy 
költséggel jár. Erről azonban mindeddig nem történt 
intézkedés.

(A hadügyi vita.)
Fosoh kijelenti, hogy a hadsereg szaporodó 

költségeiből háramló terheket a polgárok már el nem 
viselhetik. A nép általános művelődésének szükség
képpen az volna a következménye, hogy a szolgálati 
időt leszállítsák. Erre vonatkozólag a Hadügyminisz
ternek intézkedéseket kellene tennie. Húsz év előtt a 
hadügyi kormány nem volt olyan őszinte, mint most. 
Ha azelőtt sokalták a költségeket, azonnal a háború 
szellemét idézték föl. Most már nincs szüksége a kor
mánynak ilyen ijesztgetésre, mert azóta megismerke
dett a delegátusokkal (Derültség.) & tudja, hogy amúgy 
is mindent megszavaznak.

DoUiuger úgy véli, hogy a hadügyi költség
vetés túlságosan nagy, ami káros hatással lehet az 
ország financiális helyzetére. A hadügyi kormány 
nem eléggé takarékos. Ezután a Weisz Manfréd kon
zervgyárával kötött szerződésről szól, mely szerinte 
feltétlenül káros. A hadügyi kormánynak nem szabad 
monopóliumokat osztogatni. Nagyon sajnos jelenség, 
hogy a hadseregben a párbaj mánia már-már botrá
nyos módon elharapódzott A hadügyminiszter azt 
mondta, hogy a párbaj ellen törvényt alkotni nem 
lehet Szónok ezt kétségbevonja, mert valamint a 
lopást s egyéb gonosztettet megtorol a törvény, úgy 
a párbajvétség ellen is lehetnének intézkedések

Mayer: A kétéves katonai szolgálat behozatalát 
óhajtja.

Barwinski azt tartja, hogy a hadügyi költsé
gek emelkedése nem áll arányban a lakosság anyagi 
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erejének emelkedésével. Foglalkozik az uj ágyuk be
szerzésével s hibáztat:a a sok kísérletezést, melv az 
amúgy is költséges belektetéseket még drágábbá tette. 
Azt lart a, hogy a hadügyi kiadások magassága a 
hármasszövetségre vezethető vissza s annal inkább 
ellenzi a hadügyi tulkiadásokat, mert ellensége a 
hármasszövetségnek.

Haroid nem logadja el a költségvetést, bár el
ismeri, hogv a monarkhia lóereje a véderő tökélete
sítésében rejlik. Áttér a katonai büntetőeljárás reiorm- 
jára. Hangsúlyozza, hogy már húsz éve küzdenek 
keresztülviteléért s mindeddig csak Ígéretekkel voltak 
megelégedni kénytelenek. Ki kell venni a nem tény
leges szolgálatban állók bűncselekményét a véderő 
ellen a katonai igazságszolgáltatás alóL, érvényesülnie 
kell a reiormban a nyilvános és szabad védelem el
vének, végül a katonai bíróságok lölé egv magasabb 
semmitőszék helyezendő. Ezek volnának alapelvei 
a reformnak, amelyet másképpen nem is képzel el. 
Ezután az ezredek nyelvéről szól, amely oly sok
nyelvű államban, mint aminő Ausztria s azon viszony
nál lógva, mely Ausztriát Magyarországhoz fűzi, na
gyon fontos Kívánatos volna, hogv az ezredek tisztjei 
ne csak konyitsanak az ezred nyelvéhez, hanem lo- 
Jyékonvan beszéljék is azt. Ellenkező esetben a ka
tona gyakran kineveti tisztjét hibái vagy komikus ki
ejtése miatt és semmiesetre sem fejlődhetik az a bi
zalmas, szinte családias viszony az ezred lisztjei és 
legénysége között, mely éppenséggel nem megy a fegye
lem rovására sőt ellenkezőleg növeli azt. A helyes meg
oldás az volna, hogy az ezredekhez olyan nemzetiségű 
tiszteket helyezzenek amely nemzetiségből az illető ezred 
legénységét ujonoozták. Azt mondják, hogy aki anya
nyelvéhez ragaszkodik, a cseh, aki csehül, a lengyel, 
aki lengyelül beszél, nem jó osztrák hazafi. Ez nem 
igaz s szónok tiltakozik az ilyen felfogás ellen. Az 
olyan katonatiszt nem jó hazafi, aki anyanyelvén nem 
beszél, ahhoz nem ragaszkodik, mert aki anyanyelvét 
megveti, az nem ragaszkodik hazájához, sem Csehor
szághoz, sem Galíciához, de Ausztriához sem. Je
lentse ki a hadügyminiszter, hogy bármely tiszt és 
katona bátran vallhatja magát bármely nemzetiség 
tagjának s hogy azért, mert nemzetiségéhez ragasz
kodik. semmiféle üldözésben sem részesül. A hadse
reget nemzetiségek alkotják s ez olyan tény, amit el
vitatni nem lehet.

Byk a katonai igazságszolgáltatásról és büntető
törvényről szól és főleg a titkolódzást rój ja fel a ka
tonai törvényszékek hibájául. A közelmúltban történt 
az a sajnálatos eset, midőn egy katonatisztet egy 
magasraogu hölgyhöz való viszonya, illetve állítólagos 
egyéb vétségei miatt súlyos börtönbüntetésre Ítéltek, 
Ha igaz az ” amivel az illető tisztet vádolták, ugy 
kétségkívül megérdemelte büntetését, de a fente mii
tett „titkolódzás*  miatt erről nem győződhettünk meg.

SohaFteralc: tSzóbahozza a párbajmániát is s 
különösen azt is kifogásolja hogy e tekintetben még 
a vallásos meggyőződést sem respektálják. Követeli a 
le k-ismeretszabadság érvényesülését a hadseregben. 
\ égül a katonai brutalitások ellen beszél. A köítség- 
veiést elfogadja.

Vukovios felveti a kérdést, vájjon a hadügyi 
kiadások meghozzák-e gyümölcsöző kamataikat? Mű
szaki szempontból foglalkozik az uj ágyukkal s az 
acélanyagot fölébe helyezi a bronznak. A hadsereg 
szállításainál a hazai ipart előnyben kellene részesí
teni. Ez, sajnos, eddig nem történt meg kellőképpen. 
Egészségügyi intézkedéseink is alapos korrektúrára 
szorulnak a hadseregnél s e tekintetben üdvös volna, 
ha Németország példáját kövotnők. A legénységgel 
való bánásmód nem mindig humánus s ez az oka 
annak, hogy a katonaságnál egyre szaporodik az ön
gyilkosságok száma.

Loser: A párbajmánia ellen beszél s kéri a 
hadügyminisztert, hogy az igazságügy-miniszterrel 
egvetértőleg szigorú intézkedéseket legyen a párbaj 
terjedése eiien. A hadügyi kormány ridegen elutasítja 
a nép képviselőinek a kétéves szolgálatidőre és sok 
egyébre vonatkozó óhajait. Ennek szükségképpen az 
'esz a következménye, hogy a képviselők sem telje
sítik a hadügyi kormány követeléseit. A költségvetést 
nem fogadja el.

Conot: Mint hithü katbolikus. szintén elitéli a 
párbajt, mely a hadseregnél annyira elharapódzott. 
Követed, hogy a vallásosságra a hadseregben is nagy 
súlyt helyezzenek és kén a hadügyminisztert, hogy a 
kikötés büntetését törölje el. Az ilyen kegyetlen bün
tetések a középkorból maradtak reánk, de a humaniz
mussal éppenséggel nem egyeztethetők meg. Javasla
tot nyújt be, melyben a kikötés büntetésének meg
szüntetését indítványozza.

Elnök bezárja a vitát.
Néhány jelentékte enebb indítványt tárgyaltak 

ezután mire az elnök bezárta az élést és a hónapi 
ülés kezdetét délelőtti tiz órára tűzte ki. Tárgy: a 
hadügyi költségvetés részletes tárgyalása.

KÜLFÖLD.
Mirkó herceg esküvője és Sándor ki

rály. Sándor király többször nyíltan kijelentette, 
hogy a szerb trónöröklési kérdés egyelőre nem 
időszerű és szó sincs arról, hogy utóda Mirkó 
montenegrói herceg lesz. E miatt a montenegrói 
udvar erősen apprehendál a szerb királyra, amit 
ez hasonló érzelinckkol viszonoz. Híven tükrözi 
ezt a viszonyt a belgrádi Dnevnik cimü félhivata- 
lapnak a lap élén kiadott következő közleménye: 
A leghitelesobb forrásból vett értesülésünk alap
ján kijelenthetjük, hogy az a hír, mintha ő fel
ségeik Mirkó herceg esküvőjén képviseltetnék 
magukat — teljesen valótlan.

Az első kölcsön. XIII. Alfonz® tegnap túl
esett egy kellemetlen fejedelmi kötelességen: alá
írta az első kölcsön-dekrétumot. Valószínűleg nem 
lesz ez az utolsó hasonló dekrétum, amelvet 
aláír. Ez a mostani 338,400.000 pezeta névértékű, 
ötszázalékos belföldi kölcsön. A kibocsátási ár
folyam 90.50. A nyilvános aláírás junius húsza
dikán lesz.

Álmadozás egy királyi koronáról. Fer- 
dinánd fejedelem nemsokára Pétervárra utazik s 
ehhez az úthoz mértéktelen reményeket fűz a 
szófiai udvar. E reményekről a következő informá
ciót kapta Szófiából a Neues Wiener Journal-.

Már hónapokkal ezelőtt azt tervezte a fejede
lem, hogy Pétervárra utazik egy küldöttség élén, 
amely 11. Sándor cár szófiai emlékszobrának ezüst 
mintáját vitte volna ajándékba a cárnak. Ezt az 
utazást azonban annak idején elhalasztották, még 
pedig a hivatalos megokoiás szerint a szerb 
nemzet érzékenységére való tekintetből A szerbek 
ugyanis sértésnek tekintették volna azt, ha Ferdi- 
nánd fejedelmet előbb íogadta volna a cár, 
mint a szerb királyi párt, bár Sándor király több 
ízben tett kísérletet a látogatásra, de azt mind
annyiszor udvariasan visszautasitották. Ferdinánd 
fejedelem látogatása most mégis megtörténik és ezt 
a körülményt Bulgária mértékadó körei döntő 
jellegűnek tekintik az ország helyzetére nézve.

Azt hiszik ugyanis, hogy ez a látogatás nem
csak a bolgár kölcsönnel áll összefüggésben, hanem 
a cár enyhíteni akarja a FirmíVías-ügyben tanú
sított eljárásával ütött sebet és hozzá lóg járulni 
ahhoz a fejedelem által rég óhajtott tervhez, hogy 
Bulgária királysággá proklamáltassék. Ezt a tervet a 
többi hatalom azután nem ellenezné.
Ez az információ inkább vágyakról, semmint 

várható tényekről szól. A hatalmaknak a balkáni 
ttatusquoról megállapított egyezménye nem engedi 
meg Törökország szuzerénitásának megcsonkítását.

A francia kormányválság. Párisi távirataink 
közlése szerint a kormányválság mihamarabb véget 
fog érni, amennyiben Combes szenátornak nemsokára 
sikerülni lóg megalakítania az uj minisztériumot 
Legtöbb nehézséget okoz még lolyvást, mint jeleztük 
volt, a pénzügyi tárca betöltése. Rouvier elvben kész
nek nyilatkozott a tárca elvállalására, de előbb tudni 
óhajtja, hogy pénzügyi programmja megegyeznék-e 
Combes többi munkatársainak a nézetével. Különösen 
a progresszív jövedelmi adót nem támogathatja. Sarrien 
a neki fölajánlott tárcát azzal a kijelentéssel utasította 
vissza, hogy ő a parlamenten kívül óhajt működni. 
Mougcot elvállalta a kereskedelemügyi tárcát, úgy
szintén André tábornok a hadügyi tárcát. Delcassé 
még nem határozott, de nyilatkozataiból ki lehet 
venni, hogy hajtandó megtartani a külügyi tárcát.

A képviselőház ezalatt végleg megválasztotta 
elnökségét. Bourgeois elnök 503 beadott szavazat közül 
326 szavazatot kapott; 106 szavazólap üres volt. 
Alelnökök lettek: Etienne, Maurice Faarc, TrouiUot 
és Guillain.

Este a tárcák kiosztása céljából a leendő minisz
terek újból összejöttek. Jelenleg a tárcák elosztása a 
következőleg alakul: *

Combes — elnökség és belügy,
Valii — igazságügy,
Delcassé — k ül ügy,
André tábornok — hadügy,
Marejonls — tengerészet,
Chaumié — közoktatásügy, 
Pelletan — közmunka, 
Mougeot — íöldmivelés, 
Irouillot — kereskedelem, 
Rouvier — pénzügy, 
Doumergue — gyarmat.

Balkáni kölcsönök. Munir bég párisi török 
nagykövet azt a parancsot kapta, hogy jöjjön 
Konstantinápolyba és beszélje meg a nagyvezér
rel a török államadósság egyesítésére vonatkozó ter
vet, mert jRowvíer nem akar Konstantinápolyba 
jönni.

7utcs szerb miniszterelnök egynéhány elv
barátja előtt ugy nyilatkozott, hogy a második 
szkupstinai ülésszak előtt be fogja adni lemondá
sát, ha nem sikerülne neki az uj kölcsönt olyan 
feltételek alapján megkötni, amelyek a szkupstina 
többségét kielégíthetnék. így tehát, ha a párisi 
bankcsoport kérlelhetlen s engesztelhetetlen ma
rad, akkor a közel jövőben Szerbia kormányválsá
got fog látni.

Az oroszországi forrongás. Pétervárról 
jelentik, hogy a belügyminiszterhez érkezett bi
zalmas jelentés szerint Kozép-Oroszországban álta
lános fölkelés van készülőben. A ipari központban 
a munkások titokban szervezkednek. Állítólag augusz

tus havát választották céljuk kivitelére, amikor a 
katonaságot a hadgyakorlatok miatt a központba 
gyűjtik és a vidéki városok őrizet nélkül vannak.

A délafrikai békekötés.
London, junius 6.

A felsőház megszavazta a Kitchener számára in
dítványozott 50.000 fontnyi dotációt és egyhangúlag 
köszönetét szavazott a hadseregnek. Salisbury meleg elis
meréssel emlékezett meg a hadsereg szolgálatairól és 
arra a némelyektől hangoztatott állításra utalt, hogy 
jobb volna a hadsereg számára való legénységet so
rozás utján összeszedni. Mi azonban, úgymond, min
dig beértük azzal, hogy csapatainkat a hazaszeretet 
és a becsület argumentumaival nyertük meg, s ezt 
soha sem volt okunk megbánni. (Helyeslés.) A mi
niszterelnök megemlékezett azután a gyarmatok hű
ségéről, amelyek lehetővé tették Angliának, hogy 
összes ellenfelei ellenségeskedésével és rosszindulatával da
coljon és a háborút be ejezze. A világ szemében 
Anglia ma erősebb mint valaha, mert a világ láthatta, 
hogy noha az ország teljesen meg volt losztva csa
pataitól, Anglia tengeri szupremáciája és nemzetközi állása 
elegendő volt az ország megvédésére. Anglia soha sem volt 
erősebb, mint a legnagyobb voszedelem napjaiban.

(Kitchcner-vita.) 
London, junius 6.

Az alsóházban Chamberlain egy hozzá intézett 
kérdésre azt válaszolja, hogy a kormány nem Ígért 
kárpótlást az összes boeroknak, akiknek a háború kárt 
okozott hanem csak azt ígérte, hogy segítséget nyújt 
azoknak, akik nem képesek a mesterségük folytatásá
hoz szükséges szerszámokat beszerezni. A lakóhelyek 
helyreál litására Ígért támogatásban a királynak az 
uj gyarmatokban lakó összes alattvalói fognak ré
szesülni.

Balfour, a kincstár első lordja 50.000 fontnyi 
dotáció megszavazását indítványozza Kitchener szá
mára. Kiemeli Kitchener érdemeit és azt mondja, hogy 
Anglia történetében kevés tábornok volt, akinek na
gyobb nehézségekkel kelleit megküzdenie s aki na
gyobb diadallal került vótna ki a küzdelemből.

Campbell-Bannermann melegen támogatja az indít
ványt, ellenben Dillon ellenzi. William Redmond 
szintén támadja az indítványt és azt mondja, hogy 
Kitchenerről azt fogja löljegyezni a történelem, hogy 
asszonyok és gyermekek ellen viselt háborút.

A liberálisok és konzervatívok zajosan ellentmon
danak.

Mikor Redmond tovább akar beszélni, a zaj 
annyira növekszik, hogy lehetetlen a szónokot megérteni. Ez 
mintegy húsz percig tartott, akkor elfogadták a vita 
berekesztéséről szóló indítványt. A dotációt 330 sza
vazattal 24 ellenében megszavazták. Ellene szavaztak a 
nacionalisták és néhány radikális.

Balfour a szavazás után azt indítványozza, hogy 
a ház fejezze ki köszönetét a tiszteknek és a legény
ségnek. Erre a nacionalisták olyan zajt csaptak, hogy 
az elnök iölszólitja őket a szólásszabadság érdekében, 
hogy ne szakítsák léibe a szónokot.

John Redmond azt mondja, hogy a naoionaústák 
azért csaptak lármát, hogy tiltakozzanak a William 
Redmond ellen tanúsított bánásmód eilen. Az ir nacio
nalisták erélyes védői a szólásszabadságnak.

Balfour azután folytatja beszédét s elismeréssel 
nyilatkozik a katonaság magatartásáról. Megemléke
zik a gyarmati csapatok szolgálatairól és azi mondja, 
hogy ez a háború például szolgálhat arra nézve, hogv 
mire képes a brit birodalom tisztán katonai szempontból, 
ha minden egyes részét az a meggyőződés hatja át. 
hogy az egész birodalom nagy bajban van. A köszönetét 
szavazó indítványt erre 382 szavazattal 42 ellenében 
eltagadják.

(A fegyverletétel.) 
London, junius 6.

Lord Kitchener jelenti Pretóriából mai kelet
tel : Különböző kerületekből hírül adják a bizto
sok, hogy tegnap 1154 ember tette le a fegyert. 
A fegyverletétel után a boerok háromszoros húrját 
kiáltottak a királyra. Anglia és a boerok közt a 
legjobb viszony van és sehol sem mutatkozik 
nehézség.

(Krüger és környezete.) 
Köln, junius 6.

Krüger környezetéből, Amszterdamból érkezett 
tudósítások szerint Krügert megtört embernek tartják. 
Az a hir. hogy népe elejtette a lüggetlenséget, mélyen 
megrendítette. Baráttól, ellenségtől egyiránt elhagyott
nak látja magát és teljességgel nincs kedve Délafrikába 
visszatérni. Bizonytalan az is, vájjon állandóan Német- 
altöldön log-e lakni. Maga Krüger igy nyilatkozott;

— Ez a legsúlyosabb csapás, amely érhetett. 
A hadműveletek mostani állapotában a boer vezérok 
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rendületlen kitartással kierőszakolhatták volna a füg
getlenséget. Nem értem a Vitéz harcosok magatartását. 
Életqnet csöndben és elzárkozottságban fogom befejezni.

Brüsszel junius 6.
Fisher^ Wcsele és Wolmarans a transvaali kö

vetség hivatalnokaival együtt a jövő héten az itteni 
angoi követségen leteszik a hüségesküt.

Krüger és Leyds a leghatározottabban megtagadták 
a hüségesküt.

(Az elűzött és visszatérő 
ir képviselő.)

London junius 6.
Lynch képviselő, aki a délafrikai háborúban a 

boerokkal harcolt s aki e miatt eddig nem merte 
képviselői helyét elfoglalni, Párisból azt jelentette, 
hogy a legközelebbi napokban Londonba érkezik. Az el
lene kiadott elfogatóparancsot valószínűleg nem fog
ják végrehajtani, de másrészt hire jár, hogy a képvi
selők ntm fogják tűrni, hogy Lynch a képviselőházban 
helyet foglaljon.

(A német trónörökös Dél-Afrikában.)
London, junius 6.

A Birmingham Post és a Liverpool Post közli, 
hogy Vilmos császár a trónörököst Dél-Airikába 
akarja küldeni a harctér tanulmányozása végett. A 
trónörököst egy nagynevű tábornok és egy törzskar 
fogja elkísérni.

(Belga tüntetés Edvárd király ellen.)
Brüsszel, junius 6.

A londoni koronázási ünnepély előestélyén a 
belgiumi boerbarát-egyesületek nagy ellentüntetésre 
készülnek Edvárd király ellen. Az összes nagyobb váro
sokban népgyüléseket fognak tartani, ahonnan üdvözlő 
táviratokat jognak küldeni Krügernek.

HÍREK.
A magyar nemzethez!

Martinique nagy-óceáni sziget Francia- 
ciaországé, fővárosa Saint-Piorre már csak 
volt azé, ma már a sirvilágé: hamu és láva 
takarja. Egy rövid éj alatt eltemette lakosai 
nagy részével együtt a kitörő tüzokádóhegy 
itéletnapi lángtengerével.

Ha az Ég haragja zudul le fejünkre, 
ha a pusztitó vizár rohan házainkra, kiáltha
tunk segítségért, de ki segíthet ott, ahol az 
édes Anyaföld támad ellenünk, tüzforgatagót 
bocsát ránk, mely a tengert is felforralja s 
izzó kövek záporával poklot csinál paradi
csomunkból?

Azokért, akiket a láva eltemetett, már 
csak könnyeinkkel adózhatunk; de akik e 
tüzpokolból megmenekültek, még szánalomra- 
méltóbbak. Mindenüket elvesztették, a kereső 
apa odaveszett, árvákkal van tele az egész 
ország.

Mi, érzőszivü emberek, akik e világrom
lást látjuk, mit adhatunk e nyomorult ha
zátlanoknak? Lakhelyet, kenyértermő földet, 
munkaadó-műhelyt.

Mi, Magyarhon lakosai, kiknek Iába 
alatt nem inog a Föld, akiknok a Haza bol
dog otthont adott, tartozunk vele Istennek, 
tartozunk az emberiségnek, tartozunk Fran
ciaországnak, hogy a segédkezésbon elől
járuljunk.

Emlékezzünk vissza, hogy mit tett éret
tünk a nagylelkű francia nemzet, amidőn a 
romboló elem által elpusztított Szeged váro
sunk ujrafelemeléséhez fogtunk. Itt az alka
lom, e nagylelkűséget hasonlóval viszonozni. 
Ne késsünk vele.

Aki a nyomorultaknak ád, Istennek ád, 
s Isten megfizet érte.

Dr. Jókai Mór.
•

A martiniquoi katasztrófa áldozatainak se
gélyezésére alakult bizottság kéri a közönséget, 
hogy adományait a Budapesti Újságírók Egyesületé
hez (VIII. kér, Kerepesi-ut 17. sz.) juttassa. A 
bizottság diszelnökei: Vaszary Kolos, Széli Kál
mán, gróf Apponyi Albert, gróf Csáky Albin, 
herceg Lobkowitz Rudolf, Riftault Ágoston.

A segélyakciót a legmelegebb rokonszenv 
kiséri. Kétség sem lehet benno; hogy Jókai sza
vára megnyílnak a szivek és a nemzet áldozat

készsége méltó lesz a szózathoz, melyet a költő 
intézett hozzá. A segély-bizottság ma ismét ülé
sezett. Megválasztotta elnökévé még grói Ktglevich 
István intendánst és Nyíri Sándor ezredest a 
Ludoviceum parancsnokát. A ragyogó szépségű 
nyári ünnepély iránt a legnagyobb érdeklődés 
nyilvánul. Az ünnepély időpontját még nem álla
píthatták meg véglegesen, de valószínűleg junius 
18-án vagy 20-an tartják meg. Műsorának minden 
egjes száma szenzációs lesz. Az ünnepélyre 
szóló rendkívül díszes és művészi becscsel biró 
meghívókat a napokban küldi szét a bizottság. 
Jegyekre már most elő lehet jegyezni Gerbeaud 
városligeti ho-yiségében, a Budapesti Újságírók 
Egyesületének (Kerepesi-ut 17.) helyiségében és 
a Harmon'a zenemükereskedésben.

Budapest, junius 6.

— EUDAPESTI NAPLÓ. Május 31-én uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldnessük tovább.

— Személyi hír. Dessewffy püspök ma megérke
zett Temesvárra s több napig lesz kénytelen az ágyat 
őrizni.

— A honvédelmi miniszter Kassán. Báró 
Fejérváry Géza honvédelmi miniszter ma este leányá
val, báró Gerliczynóvel Kassára érkezett. A pálya
udvaron Clair Gyula altábornagy, honvéd kerületi 
parancsnok, Péchy Zsigmond lőispán, Rakovszky 
Endre alispán, Münster Tivadar polgármester Mihaúk 
Béla lőkapitány és nagy közönség íogadta.

— A osanádl püspök betegsége. Dessewffy 
Sándor Csanádi püspök, aki Szegeden betegen feküdt, 
Temesvárra utazott, ahova ma érkezett meg. A püs
pök, aki még most is gyengélkedik, külön szalon
kocsiban tette meg az utat.

— A szász király állapota. Sybillenorthból köz
ük, hogy a délután 4 órakor kiadott orvosi jelentés 
szerint a király a nap legnagyobb részén át jól 
aludt. A szív nyugtalanító tünetei eddig nem ismét
lődtek. Az érverós gyors és még nem egészen 
szabályos.

— Az olasz külügyminiszter lovaglás ügye. 
Rómából jelentik, hogy miután a képvise őház folyo
sóján kedden Prinetti külügyminiszter és az eritreai 
kormányzó hatásköréről szóló törvényjevasat tárgya
lására kiküldött bizottságnak két tagja: Borsarelli és 
Franchetti közt szóváltás támadt, a két képviselő kihi
vatta a minisztert. A felek segédei összeültek s való
színűleg békésen egyenlítik ki az ügyet, mely ért
hető leltünést kelt Rómában, noha nincs politikai 
jelentősége.

— Finn vendégek Budapesten. Napok óta 
három előkelő finn úriember időzik a fővárosban, 
akik gróf Zichy Jenő ázsiai múzeuma megtekintésére 
jöttek Budapestre s most végignézik a iőváros neve
zetességeit. Ma meglátogatták a honvédmenházat. ahol 
a vendégeket Szentimrey Kálmán parancsnok íogadta. 
N. lirkkonen a felesége és Tammerfors nagy érdeklő
déssel nézték végig a menházat és élénken figyelték 
a szabadságharc eseményeiről tartott előadást. A 
magyar nemzet éltetésével távoztak a menházból.

— A közoktatásügyi államtitkár körútja. Má- 
ramarosszigetr()\ táviratozzék: Zsilúttdcy Mihály,a köz
oktatásügyi minisztérium államtitkára, báró Roszner 
Ervin főispán látogatására s a tanintézetek megtekin
tésére ma délelőtt Husztrói ideérkezett. A vasúti állo
máson nagy közönség élén a főispán íogadta az 
államtitkárt, aki báró Roszner Ervin kisőretében az 
állami és a felekezeti népiskolákat, az állami lelsőbb 
leányiskolát az ev. ref. lyceumot és a jogakadémiat, 
a kégvesrendiek algimnáziumát s az állami tanító
képző intézetet megtekintette. Ezután a hatóságok és 
testületek tisztelgését fogadta a vármegyeház díszter
mében. Dé ben báró Roszner Ervin lőispán fényes 
diszebédet adott, amelyen Nyegre László és Lator 
Sándor országgyűlési képviselők, az egyházi és pol
gári hatóságok lejei s a tanintézetek igazgatói vettek 
részt A lőispán lelkes szavakban köszöntötte iel az 
álamtitkárt aki a főispánért s nejéért, Forgách Klo- 
tild grófnőért ürítette poharát, l alogh Mihály püspöki 
külhel.ynök a lőispánné éuesatyját. özvegy gróf For
gács Ántalnét és nővérét, özvegy Rostyné Forgáoh 
Helén grói nőt köszöntötte fel.

— Kitüntetés. Szép kitüntetés érte dr. K. Lippich 
Elek miniszteri osztálytanácsost, a közoktatási minisz
térium művészeti osztályának jeles vezetőjét A mű
vészetek iejlesztése körül szerzett érdemei elismeré
séül II. Luitpoid bajor régensherceg a Szent-Mihály- 
rend középkeresztjével tüntette ki. A bajor hivatalos 
lap tegnapi száma közli az érdekes kitün'etésről szóló 
okmányt

— A sah útiköltsége. Berlinből jelenti egy táv
irat, hogy a perzsa sah berlini tartózkodása idejére 
egy ottani bankházhoz 3 millió márkát utalványoztak 
a sah számára. Ezt a rengeteg összeget a sah elég

t 

tisztességesen használja fel. Mint egy párisi távira
tunk jelenti: a martiuiqei katasztrófa áldozatai javára 
10.000 frankot adományozott.

— Ebéd a hadtestparancsnoknál. Herceg Lob
kowitz Rudolf hadtestparancsnok és neje ma este 
ebédet adtak, amelyre hivatalosak voltak: gróf Go- 
luchowski Agenor közös külügyminiszter, Kállay Béni 
közös pénzügyminiszter, báró Krieghammer Ödön 
lovassági tábornok közös hadügyminiszter, báró 
Chlumecky János, lovag Zaleski Fülöp, grót Schön- 
born Frigyes, az osztrák legfőbb közigazgatási bíró
ság elnöke, gróf Vetter von dér Lilié Félix, gróf 
Merveldt Ferenc, lovag Jaworski Apollinar, gróf 
Thun-Salm Oswald, báró De Fin Nándor, báró 
Zwiedinek Gyula követ, gróf Montecuccoli Miksa, 
báró Spaun Hermann tengernagy és Baernreither 
József.

— A Silgetvár Hollandiában. Hágából jelenti 
egy táviratunk, hogy Kuyper miniszterelnök ma ebé
det adott a Srtpelvdr hadiha ó tisztjei tiszteletére. Az 
ebéden jelen volt a AííZ^mtn»fzíer, a hadügyminiszter 
és a gyarmatügyiminis2ter.

— A Magyarországi Hírlapírók Nyugdíjinté
zetének elnöke, dr. Fáik Miksa ma a következő leve
let kapta:

Méltóságos elnök úri Mélyen tisztelt barátom! 
A Magyarországi Hírlapírók Ny ugdijintézete azzal, 
hogy kebelébe fogadta a Vidéki Hírlapírók Egyesü
lete által kreált nyugdíjalapot is, á dásos működését 
oly nagy mértékben terjeszti ki most már tényleg az 
egész hírlapírói karra, hogy hálával és elismeréssel 
lehetünk mindnyájan a bölcs vezetésedet élvező inté
zet irányában. Hogy kartarsaim, a nyugdíj intézet és 
hozzád va.ó ragaszkodásomnak kifejezést adjak, ebből 
az alkalomból is tisztelettel értesítelek, hogy a Ma- 
gyarors ági Hírlapírók Nyugdíjintézetébe mint alapitó 
tag óha: ck belépni és arra kérlek, hogy az erre a 
óéira idemellékelt négyezer koronányi összeget elfo
gadni és rendeltetésének helyére juttatni kegyesked
jél. Kitűnő tisztelettel: Rákosi Jenő.

— A Lenau-emlék ügye. A családi Lenau- 
emlék sokat emlegetett ügyében beavatott helyről 
kapjuk a következő sorokat: A csatádi intelligencia, 
amely a Lenau-emlék létesítésének eszméjét megpen
dítette s annak végrehajtásán fáradozik, teljesen távol 
áll még a gyanújától is azon feltevésnek mintha ez 
alkalommal a nagynémet konkolyhintőknek akarna 
módot nyújtani a magyarság elleni tüntetésre. Az 
emiék létesítésével a község csak nagynevű fiának 
méltó emlékét akarja megtisztelni, kinek lelkében — 
dacára hogy elszármazott közülünk — töröl hétetlen 
nyomot hagyott a mi édes iöldünk képe, a minek 
szép verseiben annyi ízben méltó kifejezést is adott. 
Az emlék létesítése éppen hazánk iránt tanúsított 
állandó szeretetének hálája akar lenni. Annál inkább 
indokolt, hogy egy nagynevű költőt, aki fajunk és 
töldünk iránt tanúsított szeretető mellett még itt is szü
letett : emlékének megörökítésével tiszteljenek meg. 
Hogy pedig maga a szobor-bizottság is azon van hogy 
tüntetőleg szembe nézzen mindazokkal, akik tiszta célú 
intencióját félremagyarázva. az ünnepély keretébe eset
leg nemzetiségi megnyilatkozásokat akarnak becsem
pészni : eléggé jellemzi az, hogy az ünnepélyre az 
országnak kiváló társadalmi és irodalmi köreit is 
meghívta s a Himnuszsz&l fogja azt megnyitni. Hadd 
lássák azok, akik a széthúzás áldatlan politikáját űzik, 
hogy a bánáti németajkú polgárok érzésben és gon
dolatban egygyé forrtak a magyarral s ennek ez al
kalommal is tüntetőleg kifejezést lógnak adni. Ily körül
mények között a csatádi Lenau-emlék ügyét kell hogy 
a magyarság általános rokonszenvvel kísérje s ezáltal 
lényesen beigazolja azt, hogy ott nincs és nem is 
lesz tere a nemzetiségi törekvések áldatlan mun
kájának.

— Osztrák kémek Oroszországban. ATembergi 
Novy Qlas — mint tudósítónk Lembergből táviratozza 
— mai számában azt a szenzációs hirt közli, hogy 
egy szökevény osendőr, akit a katonai hatóság kézre- 
k éri tett, azt vallotta, hogy Kievben több osztrák tiszt és 
altisst kémszolgálatot teljesít. Az illető kémek külön 
kémkedési osztályt alkotnak. A csendőrt szembesítet
ték a kémkedésért elitéit Zalevskivei, aki megerősítette 
a csendőr vallomását.

— Köszönetnyilvánítás. Herczeg János, az élete 
tavaszán elhunyt költőnek édesanyja (Nagy-Széosén) 
ez utón mond köszönetét ama tömérdek jó embernek, 
aki nagy gyászában résztvevő soraival fölkereste.

— A honvédhuszárok diadala Béosben. A lo
vasünnepély, amely a múlt napokban folyt le Bécs
ben ő felsége és az udvar jelenlétében, fényesen vég
ződött honvéd-huszárjaink részére. Grói Lubienszky 
kapitány, Tomka főhadnagy, Ghyczy főhadnagy, Var- 
gya8 hadnagy, Farkas főhadnagy, Prónay főhadnagy 
és Keresztes hadnagy voltak győztesek. Gratulálunk.

— Rendőrségi áthelyezések. A belügyminisz
ter Saly Károly rendóriauacsost a II. kerületi és 
Almássy György rendőrkapitányt a X. kerületi kapi
tányság vezetésével bízta meg. A hivatalok kölcsönös 
átadása, illetve át véle, e e hó lő-én történik meg.
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— Kajlinger ur jelentése. Kajlinger ur, 
aki, Baj nos, még mindig igazgatója Budapest 
székesfőváros vízvezetékének, ma jelentést adott 
ki, holott az volna a kötelessége, hotpr tiszta 
vizet adjon. Nem hiszszük, hogy bárki is ki
váncsi volna Budapesten a Kajlinger ur április 
havi jelentésére; ellenben hétszázezer ember 
szomjuhoz egy kis tiszta, friss vizet. Megdöb
bentő anakronizmus ez az április hónapról június
ban kiadott jelentés, amely azt mondja, hogy a 
vízvezeték rendben működik. Épp oly megdöb
bentő, mint a főváros tanácsának a flegmája, 
amely megtűri, hogy Kajlinger ur a hivatalában 
maradjon a tegnapi védekezése után. Ez a véde
kezés ugyanis a legszégyenletesebb beismerés, a 
melynek alapján egy kellőképpen intelligens 
és kötelosségtudó magisztrátus a vízvezetéki igaz
gatót nyomban felfüggesztette volna.

Az igazgató ur ugyanis beismerte, hogy a 
vizet az a piszok rontotta meg, amely a csövekben 
lerakódott. Hát szabad a piszoknak így felgyűlnie 
azokban a csövek ben 7 Szeretnék tudni, mire való 
a drágán fizetett igazgató és hivatalnok- és szolga
sereg, ha még csak tisztán sem tartják a csöve
ket? Mennyi piszoknak kellett abban a csőháló
zatban felhalmozódnia és mennyi piszok lehet 
felhalmozva abban a hivatalban, amely annyi 
piszkot zavartalanul felhalmozódni engedett? A 
polgármester ma ismét magához hivatta Kajlinger 
urat és újra elmondatta magának, hogy a télen 
nagyobb volt a rozsdaképződés, kisebb volt a viz 
sebessége, most meg kisebb a rozsdaképződés, de 
nagyobb a viz sebessége. És végighallgatván ezt 
a cinikus szamárságot, felhívta a vízvezetéki igaz
gatót, hogy tegyen Írásos jelentést és kiíratta az 
esti újságokba, hogy a jelentés beérkezése után 
a legszigorúbb vizsgálatot indítja meg. És a pol
gármester ur ezek után nyilván nem is sejti, hogy 
mily hajmeresztő komikum van ebben az ő eljá
rásában. Az egész főváros tiszta vízre szomjazik 
és ő Írásos jelentést kér és azután szigorú vizsgá
latot Ígér. Nem jelentés kell, hanem viz, nem 
szigorú vizsgálat, hanem szigorú és okos in
tézkedés, hogy a főváros lakossága rögtön kap
jon tiszta vizet. Gyalázat, hogy három nap 
alatt nem tudtak segíteni ezen az állapoton és 
még felháborító is, meg nevetséges is, hogy még 

* mindig csak a jelentéseknél vanuak. Hiszen nem 
is szólva arról a borzalomról, hogy most hirtelen 
egy járvány talál kiütni ebben a forró és piszkos 
városban, kinevet bennünket az egész világ, ha 
hire megy ennek a szánalmas tehetetlenségnek. 
Hiszen itt megáll az embernek az esze. Mihelyt 
valami baj van, azonnal elveszti a fejét az egész 
városháza. Ilyenkor úgy test a helyzet, mintha ezt a 
várost nem is adminisztrálnák, hanem az csak úgy 
az Úristen kegyelméből adminisztrálódnék.Ittvan 
ni, a Kajlinger ur tegnapi jelentése, amely egye
nesen az Úristenre tolja a felelősséget, mert ha
marább küldte ránk a nyarat, mint a vízvezetéki 
igazgató ur óhajtotta volna. Minthogy pedig az 
Úristen fölött a tanácsnak nincs fegyelmi ható
sága, tehát a legssigorulb vizsgálatnak végre is az 
lesz az eredménye, hogy senki sem hibás. A kö
zönség pedig — ugy-e, Kajlinger ur? — tegyen 
úgy, mint az a koldus, akinek az úri kisasszony 
azt mondta, hogy ha nincs kenyere, egyék kalá
csot: ha nincs vize, igyék pezsgőt.

Ez ügyben a terézvárosi törvényhatósági bizottsági 
tagok ma a Terézvárosi Kaszinóban látogatott értekez
letet tartottak, amelyen beható tanácskozás után elhatá
rozták, hogy a 1Ővárosi vizmizéria ügyében a szerdai 
közgyűlés elé a következő sürgős indítványt ter
jesztik •

Határozati javaslat • A törvényhatósági bizottság 
kimondja

1. hogy azok a gyakori zavarok, melyek a fő
városnak vízzel ellátásában előfordulnak, a legsúlyo
sabb aggályokat keltik a törvényhatósági bizottságban 
a tóvárosi vízvezetéknek kezelése iránt;

2. hogy azon magyarázatokat, melyeket a víz
vezetéki vezetőség a zavarok okai tárgyában, úgy a 
legutóbbi esetben, valamint a korábbi esetek legna
gyobb részében adott, kielégítőknek és megnyugta
tóknak nem találja ós hogy súlyos gyanuokokat iát 
aziránt,, hogy a vízvezetéki illetékes vezetőségre nézve 
az 1886. évi XXI 1. törvénycikk 1. 6 a) pontjának 
esete forog lenn.

8. ennek folytán felhívja a törvénvhatósági bi
zottság közgyűlése a polgármester ural, hogy a fő
városi vízvezetéki müvek kezelése, valamint a gya
kori zavarok okai tárgyában a legszigorúbb vizsgá
latot megejteni és erről, valamint a legutóbbi iavsrok 
elhárítása érdekében tett intézkedéséről szóló jelenté
sét és a további zavarok mege.őzésóre irányuló javas
latait mielőbb terjeszsze elő;

4. végül az 18ö6. évi XXIII. tÖrvéncikk 2. §-a 
alapján utasítja a polgármestert, hogy a vízvezeték 
igazgatósága ellen a hivatkozott törvény 1. g-a a) 
pontjában loglalt legyelmi ok miatt a legyelmi eljá
rást megelőző vizsgálatot rendelje eh

Ezen indítvány tárgyalására a sürgősség kimon
dását kérjük.

— Jogazlgürlók mozgalma. A jogszigorlók 
országos mozgalmat indítanak, hogy a szigorlatokat 
ne csak egyszer lehessen ismételni az elbukottaknak. 
Az ügyvédi kamarákhoz ez irányban kérvénynyel 
fordultak a mozgalom vezetői.

■— Zempléni P. Gyula halála. A magyar újság
írásnak halottja van, egyik régi, kiváló, munkás tagja 
dőlt ki a sorból: Zempléni P. Gyula ma reggel hosz- 
szas szenvedés után meghalt. Az elhunyt kiváló mü
vei Is égé, le.kiismeretes és szorgalmas munkája révén 
előkelő helyet biztosított magának a magyar újságírók 
között. Tállyán született az elhunyt 1856 julius 28-án 
8 a kassai premontrei gimnáziumot s ugyanott a jog
akadémiát elvégezve, hírlapíró lett Nyelvismeretei a 
fordítás leié terelték s egész könyvtárát ültette át iro
dalmunkba a legjobb francia, angol, olasz és német 
regényeknek, valamint a filozófiai és népszerűén tu
dományos munkáknak. Eddig megjelent ifjúsági iratai
nak száma mintegy negyvenre rug.Nyolo éven át segéd
szerkesztője, majd szerkesztője volt a Magyar Ifjúság 
cimü ifjúsági hetilapnak, öt éven át pedig segédszer
kesztője a Révai-testvérek Regényvilágának. Hírlap
írói működését a Kassán megjelent Felvidéki Köz
lönynél kezdte meg. 1878. óta azonban ál andóan 
Budapesten volt, mely idő alatt több nagy lapnak volt 
a belső munkatársa.

Halála mindenfelé mély részvétet keltett Az 
Újságírók Egyesülete, melynek megalakulása óta buzgó 
tisztviselője volt, saját költségén temetteti el az el
hunytat. Az egyesület a gyászeset alkalmából külön 
gyászjelentést adott ki, mely a következő:

A Budapesti Újságírók Egyesülete mély meg
rendüléssel tudatja, hogy a magyar sajtó régi, 
érdemes munkása, Zempléni P. Gyula, a Magyar 
Hiriap belső dolgozótársa, a Budapesti Uiságírúk 
Egyesületének pénztárosa, 1902. junius G-ikán haj
nalban, negyvenöt éves korában elhunyt. A megbol
dogult pályafutása küzdelmes és példaadó munkás
ságban folyt le. Több mint két évtizede ritka nemes 
buzgósággal ós lelkiismeretességgel végezte a hir- 
lapirás nehéz kötelességeit Csüggedést nem ismerő 
lelkes kitartással küzdött mindvégig az első csata
sorban. Most kidőlt a küzdők sorából, pályatársai 
igaz szomorúságára. Emlékét hálás kegyelettel zár
juk szivünkbe. Temetése 1902. junius hó 8-ikán, 
délután 4 órakor megy végbe a Vili., Népszínház
utca 59. szám alatti gyászházból. Lelki üdvéért az en
gesztelő gyászmisét 1902. junius hó 9-ón, délelőtt 10 
órakor mulatják be az Urnák a józsefvárosi plébánia
templomban. Áldás és béke lengjen porai felett! 
Budapest, 1902. junius hó 6-án. A Budapesti Újságírók 
Egyesülete.

Az özvegy a következő gyászjelentést teszi 
közzé :

Gyötrelmes szívvel adom tudtára minden jó 
emberemnek, hogy szegény jó uram, az életem hűsé
ges társa, Zempléni Pál Gyula hírlapíró, hosszú, kí
nos szenvedés után, életének 45-ik, házasságának 
15-ik évében, 1902. junius 6-án reggeli háromnegyed 
8 órakor az Urban elszenderült Temetése vasárnap 
délután 4 órakor lesz a gyászházból (Vili, kerület, 
Népszinház-utca 59.) Az engesztelő gyászmise i. hó 
junius 9-én, délelőtt 10 őreikor lesz a józsefvárosi 
plébánia-templomban, özv. Zempléni Pál Gyuláné, 
született Elek Irma. A sok jó rokon és fóbarát mind 
velem siratja a drága megboldogultat!

— Kaszinói affér. Napok, óia beszélnek ka
szinói körökben egy kínos és kényes afférról, amely 
most már a nagy nyilvánosság elé is kipattant Szó 
van egy fiatal mágnásról; aki egy szersmind ország
gyűlési képviselő is és akinek kigolyóztatása iránt 
indítványt adtak be úgy a Nemzeti Kaszinóban, mint 
a Park-Klubban. Az ügy érdemleges része röviden a 
következő: Gróf BercAtofd Miklós 100, mondd száz 
forintot követelt gróf Forgách Antaltól, azzal a meg- 
okolással, hogy ezt az összeget neki készpénzben 
kölcsönadta. Grói Forgách Antal megtagadta az összeg 
megfizetését, azzal a kijelentéssel, hogy nem adósa 
gró! Berohtold Miklósnak Ez utóbbi erre egyszerűen 
bepöröite a száz forint erejéig gróf Forgách Antalt. 
A sommás pör tárgyalásán a bíróság esküvel 
kinálta meg grő. Forgáchot, aki meg is eskü
dött arra, hogy nem tartozik a száz forinttal, mire 
a bíróság a felperest követelésével elutasította. 
Innen kezdődnek az ügy bonyodalmai. Grói Forgách 
ellen mindenekelőtt följelentést tettek a katonai 
beosületbiróságnak, amely a ölj elöntéssel foglalkoz
ván. csaknem egyhangúlag felmentette gróf For
gáchot. Ugyanez alkalommal kigolyózási indítvány 
tétetett a gróf ellen úgy a Nemzeti Kaszinónál, mint 
a Park-Klubnál. A gróf a katonai becsületbiróság tel
jesen rehabíiitá'ó Ítélete után nem tartotta szükséges
nek a két kaszinó állásfoglalását bevárni s a választ
mányokhoz intézett levélben mind a kettőből kilépett. 
Ezt a kijelentését a Park-Klub tudomásul vette, a 
Nemzeti Kaszinó el’enben az ügy megvizsgáJására 
háromtagú bizottságot küldött ki. A bizottság, mely
nek tagjai: grói Andrássy Tivadar, gróf Kádasdy Fe
renc és Halassy Pál tábornok, tegnap este kezdett az 
ügy megvizsgálásához és határoza át a Kaszinó vá
lasztmánya elé íogja terjeszteni, ügy parlamenti, mint 
kaszinói körökben nagy érdeklődéssel várják a bo
nyolult ügy megoldását.

— Iskolatársnök találkozója. Lukács Aranka 
fölkéri a vadász-utcai polgári leány-iskola 1896—97. 
évben végzett növendékeit, hogy lolyó hó 11-én dél
után 4 órakor í|z iskolaépületben megjelen őnek.

—* Névy László utódja. Szuppán Vilmos felsőbb 
leányiskolái igazgatónak és miniszteri biztosnak meg
hívása a budapesti kereskedelmi akadémia igazgatói 
állására a nap tanügyi szenzációja. Sokan törték ma
gukat e lén) esen dotált előkelő állás után, de Szuppán 
Vilmos nem volt a kérelmezők között és ezért meg
választása mindenkit meglepett. Be ez a megle
petés általános megelégedéssel találkozik. Szuppán 
Vilmos nevét tanügyi körökben már régóta tisz
telik. A társadalom szélesebb köreibon azóta is
merik, amióta átvette a budapesti állami felsőbb le
ányiskola igazgatását és a vidéki állami leisőbb leány
iskolák felügyeletét. E hivatalában nyolc év alatt 
nagyot és szépet alkotott. A budapesti iskolát minta- 
intézetté tette és magas színvonalra emelte. Tanár
társai és növendékei szeretik, a szülők a legnagyobb 
elismeréssel szólauak róla. A vidéki iskolák szintén 
nagy belső és külső átalakuláson mentek keresztül 
felügyelete alatt és távozása ebből a körből nagy 
veszteség a leisőbb leányiskolák ügyére nézve. 
E/eu a túrén bebizonyított nagy szervező képes
sége és sikerei irányították reá a kereskedelmi 
akadémia vezérlő bizottságának figyelmét, mely 
őt felszólította az igazgatói állás elfogadására. Az uj 
igazgató, dacara annak, hogy eddigelé ueiu szolgált 
kereskedelmi iskolában, nem újonc ezen a téren. 
Annak idején a vallás- és közoktatásügyi mi
nisztériumban hét évig a kereskedelmi szakokta
tásnak referense volt és ismételten ki volt küldve 
kereskedelmi iskolai érettségi vizsgálatok vezeté
sére. Mint az országos közoktatási tanács elő
adója, éveken át végezte a kereskedelmi iskolák 
érettségi vizsgálati ügyiratainak átvizsgálását; tevé
keny részt vett ezen iskolák szervezetének és tan
tervének megállapításában. A keleti kereskedelmi tan
folyam szervezésében mint előadó közreműködött 
a boldogult Szathináry miniszteri tanácsos és Vámbéry 
Árminnal együtt.

— Vihar és jég. Nagy-Szólt ősről táviratozzék: 
Ma délben 12 órától 1 óráig iszonyú orkántól kisért 
jégvihar volt, amely sok háztetőt messze elhordott és 
évszázados iákat tövestől kidöntötte A termén) eket, 
különösen a szőlőt mindenütt teljesen megsemmisí
tette a vihar; a gyümölcsfák csupaszon állanak. A 
vihar olyan volt, hogy még a vasúti kocsikat is lesö
pörte a pályatestről és összezúzta.

— Halálozás. Ssékely Nándor hírlapíró, az 
Alkotmány belső munkatársa, az éjszaka a Ferenc 
József kereskedelmi kórházban 3ű éves korában meg
halt A korán elhunyt fiatal újságíró jeles munkása volt a 
magyar sajtónak. Mostanáig tanult és dolgozott, do a 
betegség — a tüdövész — kiütötte kezéből a tollat, 
mielőtt még tehetségét érvényesíthette volna. Székely 
Nándor Székesfehérváron született 1872-ben s azirczi 
cisztercitáknak volt öt évig növendéke. Nem ordinál- 
tatta magát, hanem a bölcsészeti pályára lépett s ezt 
befejezve, lett hirlapiróvá. öt évig dolgozott sokat 
Ígérő buzgósággal a kritika ős esztétika terén hivatása 
szolgálatában, mig most elragadta a halát Temetése 
iránt a Budapesti Újságírók Egyesülete intézkedik.

L)r. Gebhardt dőzaei ügyvéd, lő városi bizottsági 
tag ma reggel rövid szenvedés után meghalt Buda
pesten. Az elhunyt hatvannyolc éves volt s halálát 
tüdőgyuladás okozta. A halottat szombaton délután öt 
órakor lógják beszentelni a kerepesi-uti temetőben s 
onnan viszik örök nyugalomra a családi sírboltba.

Vasvári Antal temesvári posta- és távirdafel- 
ügyelőt, ma délben hivatalában szélhüdés érte és 
Dyómban meghalt.

— A lembergi zavargások epilógusa. Lem
bergben a hadtestparancsnokság hivatalosan megálla
pította, hogy mennyi kárt okozott a sztrájk-zavargás 
katonában és lóban. E kimutatás szerint a hétfői 
zavargás a kalmával a huszárok közül sokan meg
sérültek; a rendőrök közül kelten veszedelmes, negyve
nen pedig könnyebb sebet kaptak. A huszárok közül 
tizenegyen sérültek meg, ketten veszedelmesen és kilen
cen könnyen; az a huszár, aki kődobás következté
ben lováról lebukott s akit aztán a tömeg bántalma
zott, halállal vivődik. Nagyon sok lő is megsérült; 
harminchárom ló egészen hasznavehetetlen lett. A katonák 
összesen huszonhét lövést tettek, tizenhetet sortüzben, 
tizot pedig egyenkint.

— Házasság. Goldstein Lajos folyó hó 15-én ve
zeti oltárhoz a iniskolczi zsidó templomban Kohn 
Annuska kisasszonyt.

— A Humbert-ügy. A Humberf-családnak 
egyetlenegy tagja van, aki nem szökött meg. Ez az 
egy Daurignac Lajos, Humbertné asszony öccse. 
Daurignac urat, ámbár nem volt valami különös sze
repe a nénje csalásában, mégis letartóztatták. Dau
rignac Lajosnak mindössze az a bűne, hogy egy 
fiktív összeg jegyzésével ő is résztvett a Kente 
Viagére alapításában.

A vizsgálat kellemetlen dolgokat derített ki 
Jacquin volt államtanácsosról is, aki Humbertné hú
gát, Daurignac Mária kisasszonyt feleségül akarta 
venni. Jacquiu a személyi ügyek előadója volt az 
igazságügyminisztériumban s befolyásával segítette 
és buzdította azokat a bírákat, akik Humbertné mal
mára hajtották a vizet

Parisból táviratozzák nekünk, hogy a vizsgáló
bíró ma kihallgatta Humbertnénak Tuniszból Parisba 
hozott öcscsét A vailatas kiderítette, hogy éppenség-
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gél semmi tudomása sem volt nénjónek világraszóló 
szélhámoskodásairól és már is stábodon bocsátották.

— A Heidlberg-gyár lángokban. Tüz- 
oltókocsik vágtatnak a késő éjszakában a Ferenc
városba, vörös fényözön világítja meg a vidéket 
s a megelevenedett utcán rohanó emberek kiáltják:

— Ég a Heidlberg-gyár!
A veszedelem éjszaka két órakor támadt. A 

Külső-Soroksári-ut 52. szám alatt levő Heidlberg- 
féle vegyészeti gyár szublimát-osztálya — eddig 
még ki nem derített okból — fölrobbant és a 
hirtelen támadt tűz nagy veszedelembe so
dorta nemcsak a gyártelepet, de az egész 
vidéket is. A főváros minden kerületéből ér
keznek a tűzoltók, a pusztitó elemet azonban 
nem tudják megfékezni. Hajnali három órakor, 
mikor e sorokat Írjuk, a gyárnak már hat épülete 
áll lángban. Egy épületrész, amelyben óriási 
kátrányhordó van, fölrobbant és közvetlen ve
szedelem fenyegeti a benzines-osztályt. A telepen 
mindeddig semmi szerencsétlenség sem történt, 
de újabb robbanás veszedelme minden pillanat
ban fenyeget. A lángban álló gyárban két hó
nappal ezelőtt napokig tartó tűz pusztított

— Tihany bárónő letartóztatása. Tihany 
báróné, Freyler Irma ügyében az éjszaka fordu
lat állott be; a szélhámos asszonyt — mint Sop
ronból jelentik — letartóztatta dr. 'Neszei rendőrkapi
tány s még az éjszaka átadta Fischer királyi ügyész
nek. Ügyében a vizsgálatot Élő Ferenc vizsgálóbíró 
vezeti. Freyler Irma Bécsből való szökése után május 
10-én Sopronban telepedett le. Ott azt mondta, hogy 
Tihany Demeter vasmegyei földbirtokos özvegye. 
Sokáig élt Parisban, ahol, hir szerint, másodszor is 
lérjhez ment Mannon Limitrxevics romániai ügyvivő
höz. Sopronban a Stigler-villában lakott a szép asz- 
szony s ott tartóztatták le, mert tegnap késő este 
megérkezett Bécsből az elfogatási parancs. Az eset 
természetesen nagy feltűnést keltett a városban, ahol 
a titokzatos szép asszonynak sok bámulója volt. Már 
hetek óta gyanús szemmel nézték. Nagy cselédsége 
és maga is iranciáui beszélt s azt hitték, bogy az 
idegen Humbertné húga. Daurignac Mária.

Freyler Irmának rendkivüli kalandos és bűnös 
múltja van. Gróf Széchenyi egyik uradalmi tisztvise
lőjének a leánya. Kőszegen született s most huszon
kilenc esztendős. Süldő leánykorában elhagyta szülei 
házát s titokban Budapestre szökött. A fővárosban 
Földessy Irma néven szerepelt s egyszerre két urnák 
leit a kedvese.

Ebben az időben jutott be Freyler Földessy Irma 
a Népszínház női karába. A 6zóp leány ugy feltűnő 
szépségével, mint intelligenciájával egész udvart von
zott maga köré s a színházi habitüék valósággal ra
jongtak ér.e Ámde Földessy Irma hti maradt az ő 
két udvarlójához s ezen a réven sokat szerepelt a 
neve egv szenzációs sikkasztási ügygyei kapcsolatban.

Földessy Irma egyik udvarlója ugyanis nem 
jpás volt, mint az öngyilkossá lett Piufsich, az első 
hazai takarékpénztár lőpénztárnoka, aki tudvalevőreg 
közel egy millió forintot sikkasztott el a takarékpénz
tárból. Piutsich Vácz közelében fényes villát rende
zett be, ahol valóságos bacchanáliákat rendezett időn
ként. Ezekre a mulatságokra külön vonatok vitték 
ki a fővárosból a lérfi-vendégeket s a társa
ságnak központtá mindig a szép Földessy Irma, 
a népszínházi kardalosuő volt, akit a Népszínház ak
kori csöndes társa Piutsich elhalmazott minden szép
pel és jóval, amit csak megkívánt. A viszony azonban 
nem tartott sokáig, mert Piutsich megtudta, hogy a 
szép Irma megcsalja őt a saját fiával, akivel való 
viszonyából egv kis fia is született Földessy Irmának.

Egyidőre letűnt a Népszínház és az élet színpa
dáról Földessy Irma, majd ismét sokat emlegették a 
nevét amikor egy magyar hercegi család egyik fiatal 
férfitagja jelenlétében öngyilkossági komédiát játszott 
el. Hamarosan kitűnt, hogy Földessv Irmának esze- 
ágában sem volt meghalni, de a komédia következté
ben hercegi udvarlóját is elvesztette.

Ekkor a brettlire lépett a könnyűvérű leány s 
O'őbb Budapesten az akkori tíomossy (Jríeumban lépett 
lel, majd pedig külföldre került. Gróf Sztárayné 
néven Bukarestben énekeit, majd a török fővárosban 
tűnt föl szépségével és könnyelmű életével. Itt már 
mint Melitta grófnő énekelt és táncolt. Egy évvel ké
sőbb ismét Bukarestben vendésrszerepelu Jó barátsá
got kötött a Budapesten annyira ismert Karola Cecília 
orieuménekesnővei, aki azonban drágán fizette meg a 
vele való ismeretséget. Freyler Irma ugyanis ellopta 
az ékszereit. A tolvaj nőt letartóztatták s elítélték.

Amikor kiszabadult a börtönből, Lembergben 
ütött tanyát. Ott egyszerre két kedvese volt: egy 
katonatiszt és ogy petroleumbánya-tulajdonos. Azzal 
a komédiával fűzte őket macához, hogy többször Ön
gyilkos kísérletet követett el. Persze mindig óva
tosan, nehogy kárt tegyen magában. Lembergi sze
replése után két évvel ezelőtt Bécsbe költözködött, 
ahol csalást és váltóhamisítást követett el, amelyért 
most meggyűlt a baja.

Tegnap esteleié érkezett meg a bécsi Landes- 
gericht távirati megkeresése Sopronba, dr. Nessel 
lŐkapitánynoz, hogy tartóztassa le a szép asszonyt. 
A ló kapitány eleget tett a megkeresésnek s az ügyész
ség fogházába szállíttatta az érdekes foglyot. Tihanyi 
Irma a fogház előtt erőltetett vidámsággal ugrott le a 
kocsiról és útközben bevallotta kiséretének, hogy 
csak azért sikerült az el/ogatása, mert a pénze elfogyott. 
Cellájába ogy nőrabot helj eztek, hogy ne maradjon 

felügyelet nélkül. A vizsgálóbíró a nap folyamán 
ismételten kihallgatta. Tihanyi Irma bevallotta, 
hogy sohasem volt férjnél és Freyler családi nevét ha
tósági engedélyivel magyarosította Tihanyira. Freyler 
Irmát nem szolgáltatják ki Ausztriának, mert magyar 
állampolgár. Egyelőre vizsgálati iogságban marad.

— A vizmizérla. A fővárosi vízvezetékből szár
mazó viz ihatatlansága következtében a közönség 
érdeklődése a legnagyobb mértékben az ásványvizek 
leié fordul. Ezek közt a Mohai Agnesforrás vize két
ségtelenül a legkedveltebb, mert gazdag szénsav- és 
ásványtartalma következtében különösen üditőleg hat, 
miért is használata nagyon ajánlatos.

— Vakok hangversenye. Az örökös sötétség
ben szenvedők érdekébeu rendez hangversenyt a va
kokat gvámolitó országos egylet. A hangverseny 
jövedelméből a vak zenészek otthonának alapját óhajtja 
megteremteni. A hangverseny, ameh en a vakok is 
érdekes műsorral vesznek részt, e hónap 14-ikén este 
8 órakor lesz a Köjál dísztermében. Jegyek a vakok 
boltjaiban, a Király-utca 72. szám és a Kaplony-utca 
1. szám alatt kaphatók.

A madárklinikán.
— Jelenet. —

(Történik az öhler-féle erzséhet-körúti állatklinikán, amely 
kisebb állatok számára most nyílt meg, s e nemben nálunk az 

első intézmény.)
A kanári: Jónapot. Be lehet menni a doktor 

úrhoz ?
Az örtállő papagály : Most vannak nála. Tessék 

helyet loglalni a várópálcikán.
A kanári (felt épül a pálcára): Köszönöm.
Egy kutyus (bejön is nyitva hagyja a*  ajtót): Mondja 

maga, zöld madár, be lehet menni a doktorhoz ?
A papagály: Nem. Tessék helyet loglalni a váró

vackon.
A kutyás: Köszönöm. (Megszagolja a vackot, 

majd elnyujtózik rajta.)
A kanári: Jónapot, kutya ur.
A kutyus: Üdv, kanári kisasszony . f . vagy 

pardon . . . talán már asszony ?
A kanári: óh. özvegy vagyok.
A kutyus : Bocsánat. Tehát asszonyom, csak nincs 

valami komoly baj ?
A kanári : Tudja, afféle női gyengeség. Nagyon 

gyenge szervezetű vagyok. Tavalyelőtt Mandi fiam 
után betegeskedtem, az idén meg Pipi után.

A kutyus : Hja. önök madarak sokkal gyöngéb
bek, mint mi, kutyák. Énnekem gyomorbajom van. 
Unom az egész világot Hogy ne mondjam: neurasz- 
ténikus, sót hipokhondriás vagyok. Világot kellene 
látnom. Utazni, utazni ... Az ember folyton ugyan
azokat a széklábakat látja és ugyanazokat a oipőket 
szagolja.

A kanári: Én is ideges vagyok s az orvos azt 
mondja, hogy ez ideges anémia. Tavaly végigcsi
náltam egy spenőtkurát, de nem használt. Pedig a 
spenótban sok a vastartalom. Az orvosok buták.

A kutyus: Mind buták. Nem tudnak semmit
A kanári: Na örülök, hogy ebben megegyezünk. 

Mit csinál kedves gazdája?
A kutyus: Bécsben van a lóversenyen. Apropó, 

mit szól Llubár győzelméhez? Harminc csirkecsontot 
vesztettem Hazafin.

A kanári: Én platzra szoktam játszani, de most 
megtettem Llubárt siegre. Négyszáz kendermagot 
nyertem raj.a.

A kutyus: Én jó tippeket szoktam kapni egy 
kutyától, amelyik minden versenyistállóba beszagol 
és kitünően ismeri a lovak lábait

A kanári: Mit szól a rossz vizhes?
A kutyus: Nekem, őszintén szólva, mindegy. De 

mit igyanak az emberek?
A kanári: Nekem nem mindegy. Én ma meg- 

fűrödtem és egészen barna lettem. De azt mondják, 
ez a rozsdától van, a vas pedig jót tesz nekem.

A kutyus: Jó doktor ez a doktor?
A kanári: Kitűnő. Nemcsak nagyon érti a dol

gát, de előzékeny is. Ugy beszél az emberrel, hogy 
öröm hozzá jönni.

A kutyus: Nem rúg oldalba senkit ?
A kanári: Engem nem rúgott. Talán önt meg 

fogja ragui.
A kutyus: Na, ki is harapok egy fontot a 

vádlijából.
A kanári: Nem lehet. Bádognadrágja van. Éppen 

a kutyák miatt.
A kutyus: Hogyan? Hát már mások is meg

harapták.
A kanári: Nem. Hanem . . . (lesüti a szemét.)
A kutyus: Annál én sokkal jobb nevelésű állat 

vagyok. Én, kérem . • .
A papagály: Kanári asszony, önön a sor. Azon 

a kis lyukon tessék berepülni.
A kanári: Isten önnel, kutya ur. (Beröpül a 

doktorhoz. Az ajtón kaparás hallatszik.)

A papagály: Ki az? (Kinéz): Hja, egy macska ? 
Soha I (Kiszól): A doktor ur nincs itthon.

A macska: Mindig ezt mondják!
A papagály: És különben is egy kutya van itt' 
(A macska elrohan.)
A kutyus: Ha ide egy macskát beereszt, lehara

pom a fejét.
A papagály: Macskát? Soha.
A kutyus: Az már más.
A papagály: Kutya ur, önön a sor. (A kutyus 

bemegy az orvoshoz és ismét nyitva hagyja az ajtót.)
A kutyus (visszvszól): Mondja csak . • . nem is

merem én magát valahonnan? Nem maga az a híres 
antisemita . . .

A papagály: Én? Ezzel az orral?

SZÍNHÁZ, zene.
•• Magyar Sslnház. (Bemutató-előadás.) Kapu

zárás előtt még egy hahotázástól hangos premierje 
volt ma este a Magyar Színháznak. A darab, A pos
tásfiu és a húga, melynek a színház ezt az évadvégi 
sikert köszönheti, magyar származású bécsi szerző
nek, Buchbinder Bernátnak a müve, aki nem találta 
ngyan fel a színházi puskaport, de jól tudja, hogy 
hol lehet megtalálni — más darabokban. Előszedi a 
finom kis Denise de Flavignyt s népiesre átgyurva, 
megteszi egy postásfiu húgának; a kis Nebántsvirág 
igy is nagyon kedves és bájos s benne is lobog az 
„isteni szikra*.  Komorna-minőségében szolgál egy 
operett-primadonnánál, s mikor a „star*  valamelyes 
szeszélyből lemondja az előadást, beugrik helyette. A 
„star“-nak egy báró-imádója van, aki a bemutatón 
botrányt szervez s ezzel benne vagyunk az ős
régi, de annál elpusztithatatlanabb Színházi képte
lenségek cimü bohózatban; a szereplők egy része 
a páholyokban, a parketten és a karzaton helyezke
dik el, — a nézőtér összegabalyodik a színpaddal és 
ebben a teljes bolondériában egy Őrült hahota az 
egész színház. A magyar-osztrák szerző a jól ismert 
minták után a legügyesebben csinálta meg a dolgot 
8 minthogy a bécsi Posse múlhatatlanul megkíván 
egy kis parázs szentimentalizmust is, még egy neg'. e- 
dik felvonást told a darabjához, melyben a kis népies 
Nebántsvirág, miután kidobott egy gazdag báró-habi- 
tuét, férjhez megy ahhoz a szerzőhöz, akinek a da
rabjába beugrott. Mindezt pedig egy ügyes, ravasz 
fiatal levélhordő, a leányka bátyja, intézi.

A postásfiu t Sziklai, a húgát Ledofsky Gizella 
játszotta. Ebben az utolsó kreációjában még egy
szer megcsillogtatta ezen a színpadon a fiatal mű
vésznő egész fényes játéktehetségét és gyönyörű éne
két, — az ősztől fogva már a Népszínházban. lóg
juk látni, ahova való is: az első operettszinpadou, 
mert ő maga is az elsők közé tartozik. Sziklai egészen 
elemében volt s különösen a harmadik felvonásban, 
ahol a nézőtéren van és később a zenekarban 
dirigál, a helyzet bolondságának teljes magaslatára— 
ereszkedett le. Jóizlésü diskrécióval játszott Hidvéghy; 
mint mindig, jó volt Boros és nagyon mulatságos 
figurát csinált egy vénülő színésznőből Ssiklainé. 
Margó Zelma, Szilágyi, Palásthy kisebb szerepekben 
asszisztáltak.

A darabban néhány pompás énekszám ; 
ezek közt egy remekszőp angol keringő, melyet 
Ledofsky kisasszony teljes művészi hatással énekelt s 
egy duett, melyet Snttaíval zajos tetszés mellett adtak 
elő. Mindkét számot megismételtették.

A kacagtató bolondság az évadvőg dacára is 
fog közönséget csinálni. A darabot Sziklai Kornél és 
Faragó Jenő alkalmazták magyar színre 6ok lele
ményességgel és vidám ötletességgel. (M—s.)

•• Zeneakadémia. Az operai tanfolyam I. és IL 
éves növendékei vizsgáztak ma este az Országos 
Magyar Zeneakadémia hangversenytermében, naxy 
közönség előtt. Az eredmény fényesnek mondható. 
Annyi széphangu növendék lépett a pódiumra hogy 
ilyen gazdag matériáiét Európának kevés zeneaka
démiája mutathat föL A hangképzés is arra vall, hogy 
a növendékek fejlődését nem fenyegeti veszede
lem, sőt a tanítványok egy része * legjobb mód
szer hatása alatt áll. A jövő tanév elején nyuga
lomba vonuló Passy Comet asszony tanítványai közül 
Radó Etel, Olteanu Klotild, Maleczky Bianka és Sxnger 
Zelma vizsgázott a Mignon, Lammermoori Lucia és 
Faust egy-egy jelenetében. Maleozky Bianka briliáns 
koloraturája megérdemelné, hogy az Opera színpadán 
is bemutassák. Nagyon különös volna, ha ennek a 
kiváló kvalitásokkal rendelkező fiatal énekesnőnek 
nem volna helye az Operában, ahol a koloraturás 
szakmakörben ma senki sincs, aki vele versenyez
hetne. Maleczkyné tanítványai közül nagy sikerrel éne
kelte Durigo Ilona Azucena jelenetét. Erős mezzo-szop- 
ráa hangját, biztos énekét kifejező játékkal párosította.
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Kim Ilona kedves szubrett-talentum, Sternheim Malvin, 
Karuráa-ÍSchaegon Erzsébet és Karai Károlyné a drá
mai énekre mutatnak eminens hivatást. Ábrányiné 
növendékei a kitűnő művésznő finom ízlését, mód
szerének a kiválóságát képviselték a mai vizs
gálaton. Kadícs Szidónia a Hofímar.n meséiből 
adott elő két jelenetet. Büchler Irén szép, csengő 
szoprán hangja éppen úgy kitűnt az Ayda- áriában, 
mint alakjának a szépsége, előadásának a nemessége 
és intelligenciája. Énekét mély érzés hatotta át és a 
befejező pianó-hanggal viharos tetszést keltett. A 
drámai szerepkörben erro a fiatal leányra, aki alig 
múlt 18 éves, iényes jövő vár. Általános meglepetést 
okozott Kim Klára éneke, aki az AZvajórd végső jele
netét adta elő. A csodálatosan lriss üde orgánum 
pacsirfakönnyüséggel csapongóit a legmagasabb ré
giókban, mig az érzelmes részek tele voltak poétái 
báljai, igazi megragadó bensőséggel. Nehéz feladatá
nak a legyőzésében briliáns tehetséget árult el. olyan 
tehetséget, mely idővel a legelső szubrett-koioraturás 
énekesnők sorába viheti. Ábrányinknak. ezt a két ki
tűnő tanítványát zajos tapsokkal árasztotta el az egész 
közönség.

•• Szigeti Imre halála. A magyar szinmüvé- 
szetet. auie’y csak nemrégiben siratta el Szigeti Jó
zsefet. az elhunyt nagy művész öcscsében, Szigeti 
Imrében u abb súlyos veszteség érte. Az igazi nagy 
úttörők egyike, Szigeti Imre, a Nemzeti Színház egyik 
legöregebb és legkitűnőbb művésze, a szinbáz nyug
díjintézetének alelnöke és a színház munkás-nyugdij- 
osztályának elnöke, hosszabb szenvedés után ma, 
pénteken délután egynegyed négy órakor elhunyt. 
Szigeti Imre már régebbi idő óta szenvedett szívbaj
ban és emiatt az ős: szel nyugdíjazását kérte. Utoljára 
november havában az Essex grófban lépett lel s a kö
zönség igen szívélyesen búcsúzott a kedves művésztől. 
Tavasz leié Abbáziába ment üdülni, honnan akkor tért 
vissza, mikor bátyja, Szigeti József nagybeteg volt és 
egy napra rá meg is halt Ez a csapás annyira meg
rendítette a jó öreg ózí^e/ít, hogy onnan kezdve még 
inkább betegeskedett. Áprilisban fekvő beteg lett és 
azóta el sem hagyta többé az ágyat. Több ízben 
annyira rosszul volt, hogy egyszer már halálának 
birét is terjesztették. A múlt hónapban majdnem min
dig eszméletlen állapotban volt és csak olykor-olykor 
látott tisztán. Ilyenkor elbeszélgetett a íeleségével, aki 
éjjel-nappal gondos szerető ápolásban részesítette. A 
nagy kínok közepette 6 volt minden vigasztalása a 
művésznek. Vízváriét is állandóan ott tartózkodtak 
a nagybeteg ágyánál, akiket szintén igen nagyon 
szeretett. Az utolsó hetekben azonban már nagyon 
türelmetlen volt, elviselhetetlenné váltak az iszonyú 
s envedések és várta, óhajtotta a halált Tápláléka 
pusztán fagylaltból állott Tegnap délelőtt néhány pil
lanatra magához tért és még beszélt is. Az ágynál 
leleségén kívül Tapolczai Dezső, Vízvári Mariska íérje 
volt ott Ót megismerte és meg is szólította:

— Te vagy, Dezső, ismerlek.
Majd a feleségéhez beszélt:
— Eliz, édes, drága jó Elízem I
Ezután ismét önkívületi állapotba esett és nem 

tért többé magához. Szigetíné elhivatta kezelő orvosait, 
dr. Irsay Artúr egyetemi tanárt és dr. György Gábort, 
akik tudtára adták, hogy a halál nemsokára bekö
vetkezik. Ma délután végre hosszas szenvedés után, 
egynegyed négy óra után bárom perccel feleségének 
karjai között kilehelte lelkét. A halott művészt még 
délután koporsóba fektették az entreprise emberei 
abban a szobában, ahol betegeskedett. Mint valami 
márványszobor, olyan Szigeti Imrének az arca. A 
rettenetes szenvedésnek semmi nyoma rajta, mintha 
csak a halál letörölte volna a nagy kínok nyomait. 
A koporsó körül ott van a felesége. Humann Erzsé- ; 
bet és a Fúvárí-család, kikhez ma délután lömér- i 
dek részvétlevelet intéztek. A temetés vasárnap 
fog végbemenni a Nemzeti Színház udvarából A 
halottat vasárnap hajnalban viszik át a szín
házba, addig a lakásán ravatalozzák löl. Szigetit, 
mint értesülünk, a főváros által adományozott dísz
sírhelyen Feleky Miklós és József mellé
temetik.

*
Szigeti Imre született Veszprémben 1831-ben. 

A szinészpályára Pécsett 1856-ban lépett és első fel
lépésével Moor Károlyban (Haramiák) oly sikert ara
tott, hogy 1857-ben már a kolozsvári Nemzeti Színház
hoz szerződtették. 1859-ben a budapesti Nemzeti Szín
házban tűnt lel vendégjátékával. 1860-ban színház
igazgató lett és átvette a kitünően szervezett győri 
színház vezetését. Nyolc évig a legnagyobb színhá
zak igazgatója volt. 1867-ben a Nemzeti Színházban 
u bői vendégszerepelt és ltíG8-ban a Nemzeti Színház 
tagja lett Szigeti a Nemzeti Színház nyugdíjintézetének 
több évig alelnöke volt és ez állásában nagy érdeme
ket szerzett.

•• A berlini Deutsches Theater a Vígszínház
ban. A berlini Deutsches 'lheater kitűnő ensembleja 
holnap, szombaton este Schnitzler Arthurnat Eleven 
órák (Lebendige títunden) cim alá foglalt négy egy- 

íelvonásosát adja. A darab szerzője táviratban érte
sítette a Vígszínház igazgatóságát, hogy (^rabjának 
holnapi, szombati bemutatóján jelen lesz a Víg
színházban.

•• Premlérbérlet a Népszínházban. A Népszín
ház szokásos premiérebérletét a jövő szezonra is 
fenntartja, még pedig ezúttal tizennégy premiérre, a 
bérleti jegyek fo’yó hó 8-ikától 15 ikéig adatnak ki 
délután 4—8 órák alatt a Népszínház főpénztárában; 
a régi bérlők helyei 12 ikéig fenntartatnak s csak 
asután adatnak ki az uj bérlőknek, kiknek számára 
előjegyzések már most elfogadtatnak.

” Küry Klára Prágában. Küry Kára, fcécM 
újságok közlése szerint, e hónap 20-án vendégszere
pel BÜdi Izor és Fejér Jenő Katalin cimü operettjének 
Germain hadnagyában. A kitűnő művésznő julius 
havában Karlsbadban és Marienbadban lóg játszani.

•• A Vígszínház a Népszínházban. A Vígszín
ház és Népszínház igazgatóságai, hogy érdekesebbé 
tegyék a színházi évad végét, elhatározták, hogy a 
külföldi színházak mintájára több estén át felváltva 
játszszék a Fi^Minádz személyzete a Népszínházban és 
viszont. A vendégelőadásokat a Vígszínház személy
zete a AfópMÚiá&ban a jövő hét néhány estéjén kezdi 
meg, mialatt olt a berliniek vendégszerepelnek, s a 
Népszínház személyzete a másik héten adja vissza a 
látogatást A Vígszínház személyzete több magyar da
rabot fog a Népszínházban bemutatni, igy tervbe vet
ték Herczeg Ferenc: Ocskay brigadéros. Fényes Samu: 
Kurucz Feja Dávid, Bródy Sándor: Dada, Guthy 
Soma és Rákosi Viktor: A képviselő ur és Géczy 
István: Az erősebb cimü darabjainak s ezeken kívül a 
FiyMtnáóz néhány nagysikerű idegen bohózatának 
előadását. Ezekre az előadásokra a Népszínház rendes 
helyárai maradnak, de a kedvezményes jegyek utal
ványai nem érvényesek.

•• A Kurucz Feja Dávid szerzőjének uj da
rabja. Fényes Samu, a Kurucz Feja Dávid szerzője uj 
darabot irt Bacsányi címmel. A darabot szerzője ma 
délután olvasta lel a Fíyazínádznál, melynek jövő évad
jára a darab szánva van.

** Kin-Fu, a Népszínház idei nagysikerű látvá
nyossága, Faragó Jenő és Márkus Géza színmüve 
vasárnap szinrekerül a Népszínházban. Ez előadásra 
érvényesek ama kedvezményes áru jegyekre szóló 
utalványok melyeket a Népszínház igazgatósága, a 
tanuló iliuság s több fővárosi egyesület tasrjai szá
mára kiadott

•*  Városligeti nyári színház. Holnap, szomba
ton lesz a bemutató előadása Guthi Soma Házasodjunk ! 
oimü nagy sikerűnek ígérkező uj énekes bohózatának. 
A darab lőszerepét Gyöngyi Izsó, a közkedvelt ko
mikus játszsza. Guthi bohózata iránt általános érdek
lődés mutatkozik.

*• Kongó az Urániában. Kapuzárás előtt az 
Urániának még egy érdekes újdonsága lesz. Hopp Pe- 
renc egyik legújabb alnkai utazását a Kongó vidékéről 
adják csupa eredeti felvétellel, amit maga a szerző 
lotograíáit veszélyes utján. A darab első előadása a 
jövő héten kedden, junius 10-én lesz. A premierre 
jegy már vasárnap rendes hely áron kapható.

Operaelőadás a Telefon Hírmondóban. A Tele
fon Hírmondó holnap esti szórakozásul a Magyar Királyi 
Operaház előadását fogja közvetíteni az előfizetők lakására. 
Előadásra kerül Gounod nagy operettje, a Faust, mely a leg
finomabb nüanszaiban is egész tisztán lesz hallható a Telefon 
Hírmondó állomásain keresztül. Az opera közvetítése után a 
legújabb híreket olvastatja lel a beszélő újság, majd annak 
bevégeztével 11 óráig még cigányzene lesz hallbaló a kagyló
kon keresztü'.

Remény.
— A Deutsches Theater vendét, játéka. —

Budapest, junius 6.
A berlini Deutshes Theater újra itt van Buda

pesten. A Vigsz nház adott neki szabást éppen úgy, 
mint tavaly. A Deutsches Theater személyzete meg
maradt régi jelességében, de a mi hangulatunk tavaly 
óta kétségtelenül megváltozott.

Tavaly óta kisült, hogy az AUdeuIsche Verband 
megbízásából agita’orok járnak Dél-Magyarországon- 
akik a mi derék svábjainkat a magyar nemzet ellen 
lázitják; akik gyűlöletes színben tüntetnek föl előttük 
mindent ami magyar és részint alattomos aknamun
kával, részint nyílt vakmerőséggel dolgoznak elle
nünk, akik egységessé, magyarrá akarjuk tenni ezt 
az államot.

Tavaly óta kisült, hogy az erdélyi szászokban 
is megnőtt a hajlandóság a magyar állameszmével 
való dacolásra. Kisült, hogy az Alldeutsche Ver- 
banddal szövetségben állanak és ők lámogaíják hír
lapokkal, pénzzel, szájas apostolokkal a délmagyar
országi összeesküvést.

A német nemzeti öntudat mintha megmozdult 
volna Vilmos császártól kezdve Steinackerig minden 
úri emberben, akiknek az az ideáljuk, hogy Európá
nak lega'ább is a -ele idŐvol németté alakul on át.

De mivel a mi ideálunk a magyar kultúra, mivel 
mi nemzeti lejlődést akarunk minden vonalon és a 
magyar nyelv szupremáciáját akarjuk teljes erőnkből 

biztosítani: egészen érthető, ha bizonyos aggodalom, 
bizonyos idegesség fog el bennünket azokkal szem
ben, akik csoportosan jönnek hozzánk, hogy a német 
nyelvnek, a német szellemnek, a német attraktív erő
nek propagandát csináljanak.

Ezt volt az oka, hogy a Vígszínház nézőterén 
ma esto sokkal kedvetlenebből foglaltuk el helyünket, 
mint, tavaly, amikor a pangermán étvágy veszedelmes 
megnövekedéséről még nem volt ennyi világos bizo
nyítékunk.

Annál nagyobb dicsősége a Deutsches Theater- 
nek, hogy ezt a kelletlen hangulatot le tudta győzni 
bennünk. Hogy lassankint fölemelt bennünket arra 
a magas színvonalra, ahol megszűnik minden politi
kai féltékenység, minden nemzeti elfogultság és más 
nem uralkodik rajtunk, csak a művészet, a tiszta 
esztétikai gyönyör.

Az, amit ma bemutattak, a Remény, nem német, 
hanem dán színmű. Szerzője. Hejerman, a dán 
drámairodalom egyik hatalmas fiatal óriása, akit Dá
niában épp olyan nagyra tartanak, mint Németország
ban Hauptmann Gerbardot.

A Remény és a Takácsok közt vau is közösség. 
Mind a kettő a mai világrend ellen fordul és rette
netes komorsággal ad drámai képet a munkaadók 
kapzsi kegyetlenségéről és a munkások nyomoráról. 
A Takácsokban a gyáros szipolyozza ki a munkások 
vérét, a Reményben a hajótulajdonos üz spekulációt 
vérlázitó brutalitással a szegény halászok életéveb 
akiket rozoga hajókon küld a tengerre, hogy hajó
törés esetén bezsebelhesse a biztosítás háromszoros
négyszeres értékét. A Takácsok vége általános 
sztrájk, dühöngő tiltakozás, a nyomorúságban össze- 
gyüiemlett sóhajok rémes explóziója. A Reményben 
nincs tömeges föilázadás. Itt csak egy ember kép
viseli a szociális íorradalom lenyegető programm
ját : Barend, egyik fia a halász özvegyének, 
akinek a férje és két magzata beleveszett a 
tengerbe a gazdag hajótulajdonosok hűséges szol
gálatában. Am ez az egy ember nagyobb nyo
matékkai lép löl. mint egy forradalmi sereg, mert 
hangjában, beszédében az igazság mennydörög. Ami
kor az első felvonásban leirta fogságának a történetét, 
mindenki megrendült a nézőtéren. Es amit a második 
felvonásban a hajótulajdonos szemébe vágott, olyan 
hatást tett a közönségre, hogy viharos bravó-kiáltás 
ropogott belé a Kiysler Frigyes szavaiba, mint egy 
hatalmas sortüz.

Drámai cselekvés, szinszerü bonyodalom nincs 
ebben a darabban. A szerző képeket illeszt egymás 
mellé a tengerparti halászok életéből. Egyszerű, mono
ton, tragikus képek. Van bennük valami a tenger vég
telenségéből és a fátum szigorúságából. A hajótulaj
donos halászokat verbuvál, akik tompa rezignációvai 
hajtják lejüket a halálos igába. A rozoga bárkák el
indulnak. Szélvész tör ki a háborgó hullámokon. 
Mialatt a iergeteg iszonyúan süvölt, bent a kunyhóban 
az asszonyok összegyűlnek és szórakozásul elmond, ák 
egymásnak: hány kedvesük fizette meg életével a he- 
ring-halászatot, mely a vállalkozónak nagy nyereséget 
ád, nekik csak annyit, hogy tovább nyújthatják tengődő 
nyomorúságukat A szörnyű viharban egész sor bárka 
pusztul eL S az apák, az anyák, az árván maradtak 
remegve kérdezősködnek a hajótulajdonos irodájá
ban, aki eléjük terjeszti a halottak listáját, azután 
nyugodtan intézkedik, hogy a biztosított összegeket 
iölvehesse. De a monotón képeknek ebben az egy
más mellé illesztésében több az igazi drámaiság, mint 
egy tucat szabályos tragédiában. A dán szerző iróniája 
rettenetes. Reménynek nevezi el azt a hajót, mely 
tele van reménytelen rabszolgákkal, Es ez a hajó 
arra van predesztinálva, hogy menthetetlenül elsü- 
iyedjen. Ilyen a szegény munkás-világ reménye? Ez 
a szimbolizmus szomorú, megdöbbentő, de ott lap
pang mögötte az igazi poéta, aki a harmadik felvo
násban a viharos tenger hangulatát nagyszerűen 
érezteti velünk. Az a jelenet is elsőrangú költőre 
vall, ahol a tengertől borzadó üeertet a hajótulajdo
nos parancsára rendőrök hurcolják el a bárkára öz
vegy édesanyja kunyhójából.

A Deufsches Theater ensembleja olyan igaz, 
ő’ethü, művésziesen összesimuló, hogy a legkisebb 
szereplő éppen olyan magaslaton áll, éppen úgy 
megérdemli a dicséretet, mint az, aki a legnagyobbat 
játszsza: Lehman Elza, Heims, Poellnitz Lujza, Rittner, 
Kayster stb. Egy nagy vezető intelligencia hatása 
alatt áll valamennyi és mindegyik külön-külön maga 
a megtestesült lelkiismeretesség, komolyság és hiu- 
ságmentes művészi ambíció. Ez az igazi modern szín
pad, ahol nem a primadonnaság a fő, hanem az 
igazság.

A társaság minden tagja régi ismerősünk, ki
véve Bassermannt, aki most vau először Budapesten. 
A hajótulajdouost játszotta, tökéloles pszichológiával.
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MŰVÉSZÉT.
□ Faoka Ferono, a kitűnő festőművész, aki a 

magyar művészet dicsőségét a külföldön is öregbí
tette, hosszas tárodét után nejével, Wagner Kornéliá
val, aki szintén nagyhírű művésznő, Budapestre érke
zett. A kitűnő müvészpár hazaérkezését legszélesebb 
körökben nagy örömmel fogadják. Azt hiszszük, a 
magyar művészi é’et iöi'endü’éséhez nagyon hozzá
járulna, ha sikerülne a kiváló vendégeket állandóan 
itt tartani.

Q Vágó Pál ünneplése. Vágó Pál festőművész 
nagv sikert aratott a szegedi árvizet megörökítő ké
pével. Jász-Apáti község, ahol Vágó született, e művé
szi siker alkalmából meleg ovációban részesíti jeles 
fiát. Az ünneplés holnap, junius 7-ikón lesz Jász- 
Apáti községben, ahová a kultuszminiszter képvisele
tében dr. K. Lippich Elek miniszteri osztálytanácsos 
ma elutazott. Wlassics Gyula közoktatásügyi miniszter 
külön levélben gratulált a községnek. Az ünnepély 
ünnepi gyűléssel kezdődik, amelyen Vágónak ezüst 
babérkoszorút nyújtanak át. A diszgyü ést hangver
seny ós lakoma követi.

SPORT.
Bécsi lóversenyek. Haldoklik a bécsi rnee- 

ting, még egy-két nap és véget ér. A telivérek ké
pességeit már ösmeri a közönség, nagy meglepetések 
ritkák s holnap is a íavoritok győzelme valószínű. 
Jelöltjeink :

I. Serenade—Baltimore.
II. Lothario—Ugyanaz. 

Hl. Dynamit—Maculani. 
IV. Clavigo—Via appia.
y. Heine Claude—Hermina.

VI. Csillag—Jagelló. 
V1L Vestül Virgin—Nunquam Dormio.
A német kancadíj. A Berlin mellett levő 

hoppegarteni pályán ma került döntésre a Preis dér 
Diana, a német kancadij. Győztese a Bleichröder- 
istálló Eccola nevű lova lett (lov. Hill), amelyet Faster 
idomított. Második Peggy (lov. Ibbott), harmadik Blu- 
menmádchen lett. Futott 8 ló, köztük az erősen taga
dott liabenschwinkc is.

Aa angol oaks. Epsonban ma délután futot
ták le az angol kancadíjat. A versenyben a favorit 
Sceptre (Randal) győzött, amely igy némileg kárpótolta 
gazdáját, Mr. Sieviert a derbyben szenvedett vere
ségért A második helyre Glass Jug. a harmadikra a 
Priesonnier kanca érkezett be. 12 ló lutolt.

*** A bécsi lóversenyek eredményét minden más 
orgánumot megelőzve a leghamarabb és legmegbizhatóbban a 
Telefon Hírmondó utján tudhatják meg az érdeklődők, mert a 
Hírmondó kiküldött tudósítójának teletonjeientései alapján 
közvetlenül az egyea versenyek lefutása után két lulamonkínt 
részletes tudósítást olvastat lel a versenyek eredményéről. 
A lóverseny ered menyek leiolvasására, melynek összeredményét 
már hat óra tájban felolvastatja a beszélő újság, kétszeres 
riadójellel hívja fel az előfizetők figyelmét a Telelőn Hírmondó.

TÖRVÉNYSZÉK.
§§ Takáos Zoltán bankó gyára. Takács Zoltán 

és társainak bünpöre dolgában ma még Kálosy 
József, Schdfler József, Hellebranth János, dr. Padosa 
Maróéi. Schidhof Géza, Braun Fülöp, Wal'ihauser 
István és Pártos Béla védők szólaltak lel. Mielőtt az 
ügyész válaszolhatott volna. Takács Zoltán kért szót. 
A büntetőtörvény szakaszaira hivatkozva, részletesen 
kifejti, hogy nála a dolus, a lorgalombahozatal célja 
nem forgott fenn. Az egész csak stúdióm volt. Hogy 
mások az ő utasítása dacára forgalomba hozták a 
hamis pénzt, arról ő nem tehet Oravetz, aki szintén 
fölszólalt Vay Alajost tünteti lel az egész pénz
hamisító banda lelkének. A többi vádlott rövid véde
kezése után még Éttér ügyész tett néhány megjegy
zést Az ítéletet a jövő héíen hirdetik ki.

§§ A keresztény ruhaszövetkezet. A múlt év 
elején nagy feltűnést keltett a fővárosban a keresztény 
ruhaszövetkezet alapítása. A szövetkezet Hz bet mu va 
megbukott s a vezérigazgatót. Violet Ottót számos 
csa ás és sikkasztás miatt letartóztatták- A vizsgálat 
ebben a bűnügyben már véget ért s a királyi ügyész 
beadta vádiratul a büntetőtörvényszékhez. Mivel Violet 
most is fogva van, bűnügyének tárgyalására alkalma
sint még a Dyáron rákerül a sor. A vádirat szeriut 
Violet Ottó elcsapott napidijas és vagyonbukott szatócs. 
A kathoükus körökben sokat forgolódott s itt sze
melte ki azokat a többnyire jómódú embereket, 
akiket a szövetkezet igazgatóságába beválasztatott. El
hitette velük, hogy a főpapok és lőurak nagy ösz- 
szeggel segítik a vállalatot, melynek hála mögött tu
lajdonképpen grói Zichy Nándor és Rakovszky Ist
ván áll. igazgatósági tagok lettek: Fektor Ferenc, 
Fialovits Lajos és Horváth István budapesti gyárosok, 
Lörenthey egyetemi magántanár, Mozgay nyugalmazott 
százados, Mérésiek járasbíró. Terstyánszky gyógysze
rész és Zltnszky János ügyvéd. A mega akulás 
után Violet harminckilenc alkalmazottat fogadott 
fel, öss. esen negyvenezer koroua óvadékkal, amit 
természetesen azonnal elsikkasztott. Amiut a szö
vetkezet jobbára nagyon szegény emberek részjegy- 
bebzetéseiből megkezdte müködösét: Violet uyakra- 
íőre rendelte az árukat; minden rokonának korlátla

nul hitelezett, a hiteire rende t árakat negyedáron 
elkótyavetyélte már a vasúton, s ami jövedelme volt 
a szövetkezetnek, mind zsebrevágfa. Az igazgatóság 
azonban mindezt nem iátta; egy részük nem törödött 
az ellenőrzéssel, más részük meg nem értett hozzá, 
A vezérigazgató ur, aki különben teljesen műveletlen 
ember, s már azért is szinte érthetetlen az a nagy 
bizalom, amit az iga gatŐ9úg tanúsított iránta, bá
mulatos merészséggel még a szövetkezet üzlet
helyiségében is pazar mulatságokat rendezett, gu
mikerekű kocsit bérelt, az éjjeli mulatóhelyeken 
szórta a pénzt s lényüző életet élt. A szövetkezetben 
fogyott minden, áru és pénz, — csak az igazgatóság 
bizalma nem. A szegény becsapott alkalmazottak, 
akiket Violet azzal áita’oit hogy a káptalanok is tá
mogatják a szövetkezetei, végre mikor már tisztán 
látták a vezérigazgató szélhámosságát, följelentették 
óvadéksikkasztás mia'.t. Violet Ottó börtönbe, a ke
resztény szövetkezet pedig csődbe került, tiz heti 
fennállás után 153.485 korona passzívával, Violeten 
kivül a csalárd bukásban való részességgel vádolja a 
királyi ügyész Pohl Gyula ügyvezető felügyelőt, Violet 
Szilárd üzletvezetőt s Duschek József irodafőnököt is.

A Tomka-féle betörés.
— A Budapesti Napló tudósi tóját ól. —

Budapest, junius 6.
Nagy érdeklődés mellett folytatta ma a büntető 

törvényszék a Tomka-cset tárgyalását. A bizonyító 
eljárás ma leginkább a körűi forgott, váljon bécsi 
vallatása a’att csakugyan beismerte-e Jfardt Sándor, 
hogy Tomka színlelte a betörést, s hogv Tomka volt-e 
az az ember, aki egy ) agy mező-utcai borbélynál ti
tokzatos körülmények közt álszakálit vett löl. Mind 
a két körülmény erős argumentuma a vádnak, ért
hető tehát, hogy a védelem sokat ostromolta ezt 
a dolgot.

(Bérezi kapitány.)
A tanuk közül ma elsőnek Bérezi Béla rendőr

kapitányt szólították az itélótanács elé. Dr. Fríedmann 
Bernát és dr. Pollák Illés ellenzik a kapitány kihall
gatását. mert ő itt ugv sem mondhat egyebet, mint 
amit a hivatalos jelentésbe foglalt. Az Ő impressziói 
pedig a bíróság előtt irányadók nem lehetnek, külö
nösen azért, mert könnyen megtévesztheti az a pré
mium melyet a biztosítótársaság a tettes fölkutatá
sára kitűzött. A törvényszék Bérezi kapitány kihall
gatását elrendelte.

Az elnök: Tessék megmondani, mikor tette 
Marót azt a nyilatkozatot, melyről lölöttes hatóságá
nak jelentést tett, de amelynek a jegyzőkönyvben 
nyoma nincs.

Bérczy: Bécsi vallatása alatt alkalmam volt vele 
beszélni. Azt mondtam neki, hogy ha meg tudja ne
vezni azt, hol vette azokat a papírokat, melyeket de
cember 17-én a Singer-bankbázban eladott, akkor 
nekem ehhez a dologhoz semmi közöm. Ez alkalom
mal mondta, hogy Tomka maga fúrta meg a kasszá
ját s lerajzolta azt a betörő eszközt, melyet Tomka 
vásárolt. Ugyanekkor elmondta, hogy egy levelet ka
pott Tomkától, azzal a kikötéssel, hogy csakis január 
6-an bontsa iel. Marót ezeket nekem magyarul mondta 
el, de később ugyanazokat elmondta német nyelven 
Stakart bécsi rendőrkapitány és dr. Narciss rendőr
tisztviselő előtt

— Azt a helyet is megjelölte, ahol a betörő
szerszámokat vette?

— igen.
— A rajzot kinek a jelenlétében készítette ?
— Dr. Narciss és egv detektív ielenlétében.
Az ügyész: Látta kapitány ur a feltört pénz

szekrényt ?
— Láttam.
— A leitörés módja és más hasonló kassza'urás 

közt van-e különbség?
— Nincs.
Dr. Darvai: Érintkezett kapitány ur dr. Tóniká

val is?
Bérczy: Érintkeztem.
— Hogyan viselkedett akkor?
— Nagyon izgatott volt, mert éreztettem vele, 

hogy itt nem betörésről hanem csa ásrói van szó. 
Különösen megmagyaráztam neki azt. hogy a kassza
túrók rendszerint aimyira el vannak foglalva, hogv 
nem marad idejük más munkára. Lehetetlen tehát, 
hogy ők a képeket is összevacdalták volna. Ilyen 
luxust a kasszafurás után nem engednek magmájuk
nak, a kassza'urás előtt pedig lölösleges időpa
zarlás volna.

Dr. Pollák Illés: Tehát Marót maga állította 
kapitány ur előtt, hogy az ő öccse fúrót vásárolt.

Bérczy: igen.
— Mit mondott, mikor vásárolta a fúrót?
— Jóval a betörés előtt.
— Megnézte kapitány ur a iurott lyukat?
— Megnéztem.
— Meg lehet állapítani, hogy milyen fúróval 

fúrták meg a lyukat?
— Hogyne.
— A kassza lelülről volt kifúrva. Mekkora rés 

volt rajta ?
— Akkora, hogy kényelmesen benyúlhatott.
— Dr. Narciss nem emlékszik arra, hogy Marót 

betörőfnrót emlegetett volna. Csak fúróról beszélt.
— Nekem Marót határozottan úgy mondta, hogy 

Tomka maga fúrta ki a kasszát.
— Mért nem vette ezt a tanfos vallomást jegyző

könyvbe ?
— Dr. Narciss jég’ zőkönyvbe vette.
— Nem vette. De miért nem vette ön jegyző

könyvbe ?
—• Mert nekem el kellett utaznom. Elég volt 

nekem az, hogy a beismerést Stukart és dr. Narciss 
előtt tette.

— Dr. Narciss kijelentette tegnap, hogy ilyen 
vallomást Maróitól nem hallott.

Dr. Friedmann: A kapifánv ur azt mondta, hogy 
Marót megnevezte azt a helyet, hogv hol vette a 
betörőszerszámot. A kapitány urnák akkor nem volt 
egyéb dolga Bécsben, mért nem járt utána ennek a 
lonto3 dolognak'?

Bérczy : Én nem ezt tartottam fontosnak, hanem 
azt, hogy a papírok december 17-én már Bécsben vol
tak s hogyaz ékszerek Marót kezén ’ordultak meg.

Dr. Friedmann ellenzi a tanú meghiteitetésőt 
azért, mert egy igen fontos körülménynek jegyző
könyvbe való iktatását elmulasztotta, s mert a pré
mium által feszélyezve van.

Dr. Pollák szintén ellenzi a kapitány meghitel- 
tését, mert a vallomása ingadozó.

Az ügyész: Bérczv nem követett el mulasztást. 
0 megokolta, hogv miért nem vett föl Marót vallo
másáról jegyzőkönyvet.

JL’rdí; A kapitány ur nem mondott igazat. Amit 
éu vallottam azt szó szerint bevették a jegyzőkönyvbe. 
En egy szóval sem lettem említést arról, nog.y Tomka 
maga követte el a betörést, s hogy a betöréshez való 
fúrót Bécsben vette.

A törvényszék Bérczy t meghitelteti.

(Marót ügyvédje.)
Dr. Schurman Jakab bécsi ügvvéd vallja, hogy 

évek óla ismeri Marótol, aki vőlegénye volt a sógor
nőjének. Abban az időben tudakozódott is felőle, s 
azt az információt kapta, hogy Marót vagyonos em
ber. Később Marót a kliense lett, bár a házassága 
dugába dóit. 1896-ban megbízta őt Marót a végrende
let megszerkesztésével. Ebben a végrendeletben az 
édesanyját telte általános örökösévé, olyanformán, 
hogy amig él, a vagyon hasznát ő élvezne, halála 
után pedig a vagyon két harmadrészét dr. Tomka, 
egyharmadrészét pedig a nővére örökölje. Hogy meny
nyire rúgott a Marót vagyona, azt a tanú nem tudja.

Dr. Pollák: Kértek a kolléga úrtól információt 
Marót anyagi viszonyáról?

A tanú: Igen.
— Micsoda ötletből?
— Úgy emlékszem, meg akart házasodni.
Dr. Darvai: Megmondotta önnek Marót, hogy 

miért készít végrendeletet ?
A tanú: Nem mondta, de rám azt a benyomást 

tette, hogy beteg.
Dr. Frúdwiawn: Em itette önnek Marót, hogy 

milyen értékpapírokat vásárolt?
— Azt mondta, hogy bolgár járadékot vásárolt ?
— Mennyit?
— Úgy emlékszem, hogy 12—14 ezer tarint árát. 
Dr. Pollák: Mondta önnek Marót, hogy Tóniká

nak 85.000 koronát adott kölcsön ?
A tanú: Nem mondta.
— Mondotta azt, hogy dr. Tomkától értékpapí

rokat kapott lödözetül egy nagyobb kölcsönre?
— Nem mondta.

(Az álszakáll.)
Piszier Kálmán fodrászlegény vallja, hogy a 

mikor Ecbten Ferencnél voit alkalmazva, eg.y napon 
megjelent ott eg.y úri ember, s kérte a gazdát, hogy 
ragasszzon föl neki egy hamis szak állt. r

— Mikor történt ez ?
— ügy szeptember, október táján. A gazda 

spirituszlakkal iöiragasztotía neki a szakállt. E köz
ben elmondotta a titokzatos idegen, hogy azért kell 
neki az áls.-akál, mert próbára akarja tenni a fe
leségét.

— Hogy nézett ki az az ember?
— Egy középtermetű ember, cvikkerrel. a haja 

oldalt el vo’t választva. Abban az arcképben, melyet 
tölmutattak nekem, fölismertem azt az embert.

Az elnök: Hasonlított erre az emberre ? (Maróira 
mutat).

A tanú: Nagyon kevés köztük a hasonlatosság.
Dr. Pollák: Milyen bajusza volt?
A tanú: Egy kevéssé szürkülő bajusza volt.
— Jelentkezett ön ezzel a vallomásával valahol ?
— Detektívek jártak nálunk tudakozódni, hogy 

nem-e járt ná unk egy ember, aki á.szakáit ragasztott 
töl magának.

Echten Ferenc színházi fodrász azt mondja, hogv 
nem emlékszik arra hog) karácson}’ táján valakinek 
álszakállt ragasztott föl.

Az elnök: A segédje sem tett magának ilyen 
emberről jelentést?

— Lehet. Többször fordul elő, hogy urak álsza*  
ká t ragasztatnak föl nálam.

— A telesébe sem emlékszik erre az esetre?
— A feleségem ismerte személyesen Tomka 

drt., mert lüliájós asszony volt s el árt Tomkáhor. 
Mikor a detektívek náluuk jártak a>. arcképpel, a fe
leségem rögtön mondotta: Ez nem dr. Tomka.

(A deresedő bajusz.)
A következő tanú dr. Bérezi Izidor ügyvéd, 

akit dr. Pollák Illés Kíván kihaligattatni. Kijelenti, 
hogy dr. Tomkáné neki távoli rokona.

Az elnök Milyen termetű ember volt dr. Tomka.
A tanú: Jóval alacsonyabb volt mint Marót és 

nem volt olyan egyenestartásu, mint ő.
— Deresedett-e már a ba usza?
— En bizony górcsővel nem vizsgáltam meg, 

(Derültség.) de annyit mondhatok, hogy sohasem 
vettem nála észre ősz ha szálat.

Kihallgatták ezután dr. Baumgarictt Samu sebész- 
specialistát.

— Ismerte Tomkát?
— Az utcáról és a társaságból, néha az orvos

gyűléseken is találkoztunk.
— Feltűnően hasomitott ő Maróihoz?
— A homloka igen, de jóval alacsonyabb és 

szőke volt. Amit a borbélysegéd mondott^ hogy őszbe 
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kezdett vegyülni a haja, teljesen valótlan. Mi, fiata
labb emberek, megfigyeljük egymásnál az első Ősz 
hajszálat és mondhatom, Tónikánál nyoma sem volt 
az ősz hajnak.

A következő tanú Dimféld Adolf bankár.
— Kötött-e dr. Tomka differenciális üzleteket?
— Az én üzletemben nem és nem is hiszem, 

hogy másutt ilyen módon játszott volna.
— Miből következteti ön ezt?
— En Tomkát nagyon óvatos embernek tartot

tam, nagy rábeszélés kellett ahhoz, hogy ő valamire 
elszánja magát. Nehezen adta ő ki a pénzt

Dr. Lárvái: Mielőtt Tomkával üzleti összekötte
tésbe lépett, szerzett referenciákat felőle?

— Erre nem volt szükség. Ismertem a család
ját és igy vagyoni viszonyai iránt a legcsekélyebb 
aggodalmam sem volt.

Dr. Friedmann: Hasonlított-e a vádlott Tomkához ? 
— Valami családi közös vonás okoz köztük 

némi kis hasonlatosságot.

(A fodrászné.)
A következő tauu Echtsn Feremmé, a fodrász

nak felesége.
— Ismerte ön dr. Tomka Samut?
— Személyesen ismertem.
— Emlékezik arra, hogy dr. Tomka a múlt év

ben önöknél járt.
— Dr. Tomka nem járt
— Hát egy másik emberre emlékezik, akiálsza- 

káll végett járt önöknél ?
— Egy másik idegen urra emlékszem, aki ilyen 

kívánsággal jött hozzánk.
— Nem járt ilyen ügyben több ember is önöknél ?
— Az üzletben igen, de a lakásban csak az az 

egy idegen járt. Magas, sovány, hosszúkás arou em
ber volt.

— Hasonlított az Tomkához ?
— Abszolúte nem. Igen jól ismertem dr. Tomkát. 

(Felmutatják előtte Tomka arcképét.) Ez nem volt az 
illető.

— Az Ügyész: ön a lakásban volt akkor, amikor 
az az idegen jelentkezett ?

— Igen.
— Az az idegen ur, aki álszakáit ragasztatott, 

kinek fizetett ?
— Nekem.
— Meddig időzött az a boltban?
— Vagy öt peraig.
— Csodálatos, hogy ilyen rövid idő alatt ál- 

fizakált lehet felragasztani.
- Lehet az is, hogy tovább tartott.

Az elnök (Echtenhez): Látja, az Ön felesége 
elismeri, hogy maga ragasztott álszakáit egy urnák.

Editen'. Az meglehet, de én mindenre nem em
lékezhetem. Gyakran műkedvelői előadások vannak, 
engem hívnak ide-oda, én mindenre nem emlékez
hetem.

— Az ön volt segédje Biszter is azt vallotta, 
hogy az illető idegen urnák maguk kettőn együtt ra
gasztották Jel az álszakáit.

— No ez már tiszta képtelenség. Nekem az 
ilyesmihez nem kell segédkezés. talán csak különb 
fodrász vagyok én, mint a segédem. (Derültség.)

(Egy páciens.)
A következő tanú Vál Béiáné, kereskedő neje. 
Az elnök: Ismerte Tomkát?
A tanú: Igen, kezeltettem magamat általa. Utol

jára múlt év december havában. Akkor elutazott és 
kijelentette, hogy január elején tér vissza.

— Mielőtt elutazott, észielt-e ön a rendelő-szo
bában valamit?

— Semmi különöset, minden le volt takarva, ez 
volt az egész. Nekem az tűnt fel csupán, hogy a fali
képek is le voltak takarva.

— Mikor volt ön utoljára Tomkánál?
— Nem emlékszem.
— A rendőrségnél történt feljegyzés szerint de

cember 21-ikén.
— Igen és akkor már teljesen le volt takarva 

minden.
lomkáné: Ez tévedés. A képek nyáron le vol

tak takarva, de december havában nem. Csupán csak 
a bútorok voltak letakarva.

(A sógornő.)
A következő tanú Kiéin Jakabné, a vádlott só

gornője. (Tudniillik a bárom fivérnek három külön
böző neve van. Eredetileg Kiérnék voltak. A lüiorvos 
Tomkára, a vádlott Marótra magyarosította a nevét, a 
tanúnak lérje pedig megmaradt Kloinnek.)

A» elnök: Milyen praxisa volt az ön sógorának. 
Tomkának?

— Azt hiszem, nem volt valami fényes praxisa.
Dr. Fóliák: Milyen véleménye volt á családnak 

Marót felől ?
— Arra nem felelhetek, mert én a férjem csa

ládjával nem érintkeztem.
— És miért ?
— Ez, kérem, tisztán ízlés dolga.

(A szakácsnő.)
És most következett egv fontos tanú: Száva 

Viki, aki szakácsnő volt Tomkáéknál.
Az elnök: Ön másfél évig lakott Tomkáéknál 

Mondja, gyakran történt az, hogy ők nyaralni 
mentek ?

A tanú: Egyszer mentek el ez idő alatt a múlt 
nyáron a zöldbe, de akkor semmit észre nem vet
tünk. (Derültség.) Karácsony efott azonban, mielőtt 
elutaztak engem a szobaleány figyelmeztetett aira, 
hogy gazdánk valami lurcsa dolgot csinál. Erre aztán 
benéztünk a rendelŐ-szobanak tejüveg-ablakan dél
után öt órakor és láttuk, hogy az ur a kasszánál 
dolgozik. Mi még azt hittük, hogy a gazdánk hamis 
pénzt készít.

— Nem kisérietlék meg. hogy benyissanak?
— A szobaleány egyszer be akart nyitni, de az 

ajtó be volt csukva. Ki lóg ásnak azt akarta a szoba
leány mondani, hogy a fülgyógyitó-eszközöket kiviszi.

— Az úrnője hol volt ekkor?
— A hálószobában.
— Miért hagyta ön el a helyét?
— ügy volt, hogy férjhez logok menni.
— Miből következtette, hogy a gazdája pénzt 

csinál ?
— Mert másnap sok rés port és vasdarabokat 

találtunk a löldön.
Dr. Pollák: Figy eljen jól, amikor ön azon a 

vakablakon benézett, ülő vagy álló helyzetben látta-e 
a gazdáját?

— Álló helyzetben.
— A földön állott-e avagy a széken?
— A földön.

(A szobalány.)
Az utolsó tanú a szünet előtt Farkas István dó, 

a Tomkáék szobaleánya volt. Ez még az előbbinél is 
sokkal élesebben domborította ki az eddig homályban 
volt dolgokat.

— Én figye’meztettem — úgymond — a sza
kácsnőt arra, hogy a gazdánk a szobában valami 
gyanús dolgokat csinál. Erre azután a tejüvegablakon 
át leskelődni kezdtünk. Hallottuk a nagy zajt, láttuk, 
amint Tomka fúrt, vágott és reszelt a rendelő
szobában.

A törvényszék a tanuk megesketése után félbe
szakította a tárgyalást és délutáni 4 órakor folytatta 
a többi tanuk kihallgatását.

A keszthelyi családirtó.
Budapest, junius 6.

A nagykanizsai törvényszék előtt ma folytatták 
Laskay bünpörét, aki tudvalevőleg azzal a szörnyű 
váddal van terhelve, hogy két kis gyermekét arzó- 
nikummal megmérgezíe.

A mai tárgy alás Seemann Sándor uradalmi taná
csos tanú kihallgatásával kezdődött, aki azt vallotta, 
hogy a vádlott tőle két Ízben is kért arzenikumot. A 
legterhelőbb vallomást Szalay Viktória tette, aki Las
kay nál négy hónapig szolgáit s aki előadta, hogy a 
gyermekeknek gyakran volt hányó ingerük s hogy 
Laskay maga gondozta ilyenkor a gyermekeket.

— Adott-e valami olyan ételt Laskay a gyer
mekeknek. amiből ó nem evett? kérdi az elnök.

— Föltűnt, hogy nagyon gyakran adott nekik 
befőttet.

Braun József tanú azt vallja, hogy Ő több Ízben 
tanácsolta Laskaynak, hogy beteg gyermekeit vigye 
föl Budapestre s vizsgáltassa meg az orvosokkal. 
Laskay azonban nem hallgatott rá s azt mondta, hogy 
a lelesége úgyis négyezer forintjába került s igy 
nem akar költeni a két gyermekre, akik amugyis 
nemsokára elpusztulnak. A legtöbb tanú egybehang
zóan azt mondja, hogy Laskay gyakran beszélt 
arról, hogy a gyermekek nem fognak sokáig élni. 
Mások viszont, igy Baudiss Ernő és a felesége nem 
gyanúsítják Laskayt.

Baudiss Gyula gimnáziumi tanuló, az elhunyt 
Laskay Ferenc jó barátja azt mondja, hogy Feri 
panaszkodott, hogy édes atyja keserű narancsosai és 
keserű befőttel eteti

Bolla Józseiné, Laskay kocsisának felesége sok
szor teljesített oselédi teendőket Laskaynái. Mikor a 
gyermekek betegek voltak, meglátogatta őket és azt 
mondta neki a kis Feri: Bolla néni, mondanék én 
magánad valamit. Apa nekünk keserűt ad, mitől rosszul 
vagyok. Én azt mondtam neki — úgymond a tanú — 
hogy hogyan beszélhet ilyent, majd a maga papája 
olyasmit nem ád. De a gyerek azt mondta, hogy 
nagyon rossz. Másuap megint panaszkodott a gyer
mek és arra kért, hogy ne mondjam meg Julcsa né
ninek és kérdezte a kis Margitot. hogy miért sikol
tozott Azért, mondta a kis gvermek, mert papa port 
jujt az orromba, mert sebes. És ez igaz is, mert a kis 
leánynak az orra sebes voit.

Elnök: Mikor a kis Ferit temették, ön mosott 
Laskayéknál ?

Tanú: igen.
— Mit tett Laskay, mikor a temetésről visszajött ?
— Kártyát vetett és azt mondta: A kis Jancsi 

meg fog halni. Mire én azt mondtam: A fene rágja 
meg azt a kártvát!

— Hát Jancsi mit mondott önnek egy hétre Feri 
temetése után ?

— Hozzám jött és azt mondta, hogy ó is meg 
fog kölni, angyal lesz és együtt lesz a mamával is Feri
vel, nem kell majd többé tanulnia.

— Ellensége ön Laskaynak ?
— Laskay ur engem soha sem bántott, csak 

azt mondom, ami a szivemen fekszik. Két testvére 
halála után Jancsika egyszer cseresznyét hozott. Kis 
leányom a cseresznyétől beteg lett, akkor eldob
tam mind.

Csák Árpád keszthelyi szolgabiró jó barátság
ban élt Laskayval s azt mondja: Én nem voltam 
megelégedve a gyermek kezelésével, azt tanácsoltam 
hát Laskaynak, vigye fel a gyereket Budapestre, de 
Laskay azt mondta, nem leheti, mert sok pénzbe 
kerül.

Elnök: Mikor a gyermekeket exhumálták, nem 
kérdezett öntől Laskav semmit?

lant* : De kérdezte, hogy könnyen lehet-o a 
mérget kimutatni. Erre én azt ielellem, növényi mér
get nem. de ásványit igen.

Ügyész: Nem mondta Laskay, hisz lehet, hogy 
a gyermekeket valaki megmérgezte, hisz mindenhova 
elcsattanó óinak ?

Tanú: Lehet, hogv mondta.
Elnök: Mulattak a háznál Feri betegsége alatt ? 
Tanú: Mulatságnak nem nevezhető, de Laskay 

egyszer halászlét főzött, engem is meghitt, de én csak 
boroztam.

A délutáni tárgyalás koronatanúja Udvari Mari 
volt, cselédleány Tóth Ilonánál, Laskay sógornőjénél. 
A leány 1901. mároiustól junius 15-éig szolgált 
Tótbnénál és a kis Margit Feri testvérének betegsége 
alatt Tóthnénál volt.

Elnök: Beszélt önnek a fiú valamit?
Tanú: Igen, mikor másodszor ott voltam, azt 

mondta, az apa keserűt tett a dunsztosba és borba, 
attól van rosszul.

— Mondta Feri, hogy meg fog halni?
— Azt mondta, tudom, hogy meg kell halnom, 

csak sajnálom, hogy ezt a szép világot itt kell hagynom. 
Margitka is panaszkodott, hogy apa keserüvizet adott 
és fekete port fújt az orrába.

Tóth, Imrénó, Laskay elhunyt feleségének test
vére mély gyászban jelenik meg. Az elnök figyel
mezteti, hogy vallania nem keli, de vallomást 
óhajt tenni.

Elnök: Mit tud a gyermekek betegségéről?
Tanú: Mikor Feri megbetegedett, nem voltam 

Laskavval jó viszonyban, de ő érteni küldött. Mikor 
meglátogattam, azt mondta Laskay, hogy a fiú anyjá
tól öröklött bajban szenved és ez a betegség ragá
lyos. En a kis Margitot magammal vittem. Margitka 
Űrnapján betegedett meg, panaszkodott hogy a 
gyomra fáj. hányt. Kezdetben azt hittem, hogy a 
lányka éretlen gyümölcsöt evett Hazament és ismét 
eljött hoznám és akkor panaszkodott, hogy keserű 
gyümölcsöt evett. Aztán a kis Jancsika jött testvéré
ért, én cselédieánj t küldtem érte, de a cselédleány 
Mzzal a hírrel jött, hogy Margitka nem jöhet, mert 
beteg. Pénteken meglátogottam Mancikát, adtam 
neki vizet, nem hányta azt ki. De mikor a 
csobaszáju üvegből ivott, mindjárt hányt és szörnyű 
kínok közt halt meg. A leány nyelvét harapta, nyaka 
egészen megmerevedett. Erre mondtam Laskaynak, 
bontassuk fel a gyermeket és ő nem ellenkezett, de 
a dolog abbanmaradt. Egyszer Laskay hozzám jött 
és kérdezte, hogy hallottam-e hogy őt feljelentették és 
olyan különösen nézett rám. Én azt mondtam neki: 
Talán azt hiszi, hogy én írtam a levelet. Igen, felelte 
ő. Erre én azt mondtam : Hát én esküszöm, hogy a 
névtelen levelet nem én Írtam.

— Mikor Feri rosszul volt., mit mondott Laskay ?
— Menjenek ki a szobából, fel akarja állíttatni 

a ravatalt.
— Feri önnek nem mondott semmit?
— Egyszer-kétszer meglátogattam. Akkor pa

naszkodott és azt mondta: Azt mondom, Julcsa néni, 
hogy apa a elunsz fosban és borban valami keserűt 
adott

— Mikor gyanakodott először?
— Mikor ezeket a beszédeket hallottam a gye

rekektől.
Ügyész: Milyenek voltak Margitka végperoei?
Tanú: Harapdáita ujjait, szája széle babos volt, 

szemei égtek, iéuyesek voltak. Eszméletnél volt és 
egyszerre csak elkiáltja magát: Anyám anyám, jövök 
én is I visszaesett és meghalt.

Laskay e vallomás után dühösen felállt és el
kiáltotta : Egy szó sem igaz. Tóthné nekem halálos 
ellenségem. Kést vitt a kosárban, hogy leszúrjon. A 
tanú erre a mellét veri és felkiált; Amit in mondok 
igaz, arra megesküszöm / A két lél a vita hevében 
majdnem összeveszett, de az elnök rendreutasitotta őket.

TÁVIRATOK.

Közgazdasági táviratok.
Becs, junius 6. Az osztrák és a magyar vas

gyárak között minden tekintetben megegyezés jött 
létre. Legközelebb megalakítják az egyes vidéki szö
vetségeket és azután megkezdődnek a tárgyalások a 
boszniai vasmüvekkel.

Bew-York, junius 6. (lermény tőzsde., (Zárlai) 
Gyapot: New Yorkban helyben 9.8/s (O.Ví). Junius/a 
9.94 (9.84). Szeptemberre 10.06 (9.96!. New-Orieansbnn 
helyben 9.V< (U.Vs). — Petróleum: Stand white New- 
Yorkban 7.40 (7.40). Stand white Philadelphiáin n 
7.85 (7.85). Kaüned in Oases 8.50 (8.50), Credit 
Baiances at üil City 1.20 (1.20). — Ztnr: Western 
steam 10.60(10,60). Rohe és Brothers 10.85 (10.80,. — 
Tengeri irányzata szilárd. — Júniusra —
Júliusra 67.’/a (67.Va). — Szeptemberre 64. Vs (68. Vs. 
Búza irányzata szilárd. — Piros Őszi helyben 
79.8/s (79.1/#). Júniusra —.— (—.—). Júliusra 78J/4. 
(78.—). Szeptt-re 75’/a (75. Vs). Dec.-re 77,Vs (77.*/s).  
Gabona szállítási dija i-áverpoolba l.Vs (l.Vs). — 
Kávé : iair Rio 7. sz. ő.Vs (5. Vaj. Juuiusra 4 85 (4.bő). 
Szeptemberre 5.05 (5.10). — Liszt: Spring Wheat 
ele ars 2.95 (2.95). — Cukor: 2.Vs (2.’/s). — On: 29.07 
(29.-). - lliz: 12.Vs-12.52—. (12.Vs-12.52). - (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chicago, junius 6. (7 j (áJcidaf.) Búza
irányzata szilárd. — Júniusra ,72.Vs (71.’/s). — Jú
liusra 71.Vs (71.Vs). — lengeri irányzat*  szilárd. — 
Szep.-re 58. Vs (58.Vs). — Zsír: Júliusra 10.25(10.20). 
— Szept.-re 10,27 (10.22 j. — Szalonna short ciear 10.55 
(10.55). — Sertéshús: Júliusra 17.40 (17.20> — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)
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KÜLÖNFÉLÉK.
Akácvirág.

Elhigyje édes kis barátnőm,
Az élet semmi más:
Mint véghetotlen, érthetetlen
Egyéni felfogás.

Akácvirágok integetnek
Felém a ligeten,
S fehér kendőmet, viszonozva,
Feléjük lengetem.

Szinte látom, hogy mint szeretne 
Megcírógatni mind,
S szemem is rájok oly ragyogva,
Oly hálásan tekint.

Emlékszem, egyszer, — rég, nagyon rég, 
Akácok idején,
A céltalanság lenge szárnyán
Már jártam erre én

Akkor, ahogy rám integettek,
Én — zöldfáju gyerek —
Intő kezük úgy szívre vettem
Könnyem is megeredt.

S ma, — tudja ég, e könny elöltem
Oly furcsn egy dolog.
Ilyesmin az akácvirág is
Legföljebb mosolyog.

Mert én is az vagyok, mi voltam,
És az akác se más.
Mi változott tehát? Az élet?
Nem az. — A felfogás.

Szávay Gyula.

4- A monacói heroegl pár válása. A monacói 
herceg tudvalevőleg elvált a feleségétől. A válás oká
ról ezeket Írják most nekünk: Monacóban és az 
egész Riviérán már régóta nem titok, hogy a meg
lehetősen excentrikus hercegné a sokat utazó és ko
moly tanulmányokkal foglalkozó férje iránt mély gyű
löletet érzett és távollétében a fiatal de Lara portugál 
komponista társaságában keresett vigasztalást, akinek 
értéktelen operái mesés pompával kiültek szinre 
Monacóban. Már évekkel ezelőtt is sok időt töltött 
a hercegnő az udvartól távol, egyedül szerelmé
nek élve, nem törődve a világ és a félvilág gu- 
gunyolódó suttogásával. Már akkoriban hire járt, 
hogy válni akar, hogy egészen szerelmének élhessen. 
Ezek a hírek azonban csakhamar elnémultak, mert a 
hercegné egy napon nagy pompával vonult be Mona- 
cóba s úgy lérje, mint a játékbank vendégei az őt 
megillető teljes tisztelettel fogadták. Az újra megszi
lárdult frigy azonban, úgy látszik, nem tartott soká, 
mert a herceg még többet utazgatott mindenfelé a 
a világban, mint azelőtt, aminek az lett a követke
zése, hogy a kis portugál gyászos operái nagyobb 
színpadon is szinre kerülhettek és Lara urnák meg
volt az az öröme, hogy a hangadó francia és olasz 
lapokból „maestro •-nak osufolUthatta magát. A her
cegné ízlésének ezt a megtóvelyedését a monacói fe
jedelem nem viselhette el tovább s ezért elvált tőle.

•
4” Beethoven és Liszt. Abból az alkalomból, 

hogy Weimárban szobrot állítottak Liszt Fereno nagy 
zeneszerző hazánkfiának, ifjúkori történetkéket eleve
nítenek fel róla. A kis Liszt Fereno afféle csoda
gyerek volt a muzsika terén. Legfőbb tanítója Bécs
ben a hires Czerny Károly volt. Az ő közbelépésé
nek köszönhette a gyermek Liszt Fereno, hogy 
teljesülhetett legfőbb vágya, játszhatott Beethoven 
©lőtt, aki tudvalevőleg ki nem állhatta a zenei csoda
gyerekeket. Maga Czerny beszélte el ezt a bemutatást. 
Beethoven és a kis muzsikus között a következő 
diskurzus fejlődött ki:

Beethoven: Na gyerek, hát mit tudsz muzsikáim? 
Liszt: Legjobban Baohot és önt szeretem.
Beethoven (egy kis tűnődés után): Baohot és 

engem ? Hát halljuk.
Búrt (leül a zoií^orához minden hangjegy nél

kül) : Melyik Baoh-fugát játszszam és milyen hang
nemben ?

Beethoven : Megbolondultál flu ?!...
Am Liszt egészen tisztában volt magával és a 

Fis-moll fugát a legnagyobb pontossággal eljátszotta 
az utolsó hangjegyig. Örvendetes meglepetés ült ki 
Beethoven arcára, amire a kis Liszt Fereno neki bá
torodva megszólalt:

— Most pedig Beethoven ur, eljátszom az én 
legkedvesebb zeneszámomat az Ön uj trióját. (B-dur 
op. 97.)

Erre azonban már végképpen elámult Beethoven.
— Ordöngős fickó! — mondotta. — De hát a 

kiséret, a hogedü és a oello ?

— 0 Beethoven ur, ahol majd kiséret kell, 
majd elintézem magam.

Beethoven aztán csupa csudálat és csupa fül volt, 
mig osak a végső akkord e. nem hangzott, akkor 
lelpattant, erősen megölelte a bámulatos ta'entumu 
fiút és homlokon csókolva, ezt mondotta neki:

— Elég! Megértettél, most menj és értess meg 
másokkal is. ..

4- Csoda. A londoni Railway Ncws az angol 
vasutak múlt esztendejét rekord évnek mondja, ameny- 
nyiben ebben az évben vonatokat őrt balesetek Ösz- 
szeütközés, kisiklás következtében egyetlen egy utas 
se vesztette életét. Hogy ezt az eredményt illőeu 
mérlegelhessük meg kell említenünk, hogv az angol 
vasutak 1901-bon, 1.142 277.000 utast szállítottak és 
hogy a szeméi.'szállító vonatok kótszázhusz millió 
angol mérföldet futottak meg. Az előző 1900. évben 
tizenhat utas vesztette életét és nyolcszázhatvanhárom 
utas sebesült meg, mig 1901-ben, mint említettük! 
egyetlen egy utas se vesztette é étét, a megsebesült 
utasok száma pedig csak négyszázhetvenhat volt, te
hát jóvai alacsonyabb, mint az előző évben. Ezek a 
számok mindennél ékesebben szólnak az angol vas
utak kitűnő organizációja és a vasúti a'kalmazottak 
páratlan köteleseógtudása mellett,

•
4- Hatalmas vasúti híd építését fejezték be a 

napokban Kelet-Ázsiában. Az uj hid Tonkingbau 
épült a Vörös-íolyón át. Rajta vezet keresztül a 
Tonking fővárosából, Hanoiból a khinai határig épí
tett vasút. A híd hossza 1683 méter. Építése 6,200.000 
frankba került. Az építés harmincezer köbméter kő
mi vesanyagot és 6800 tonna acélt igényelt. A munká
latok sok nehézséggel jártak, minthogy a munkáso
kat a nagy hőség miatt sátrakkal kellett megvédeni. 
Mindennek dacára a híd egy évvel a kitűzött idő 
előtt készült el.

KÖZGAZDASÁG.
Ipar és kereskedelem.

Nem okleveles gazdatisztek szervezkedése. A 
junius 1-én a Royal-szálló nagytermében megtartott 
országos értekezlet a mozgalom országossá tételének 
érdekében elhatározta a vidéki központok létesítését s 
már a legközelebbi hetekben az ország több vidéki 
nagyobb városában az ottani érdekeltségeknek bele- 
vonása céljából értekezletek lesznek s vidéki közpon
tok szerveztetnek, amelyek a központi végrehajtó-bi
zottsággal az összeköttetés fenntartására lesznek hi
vatva. Az értekezlet megtartása óta mindennap töme
ges jelentkezések és csatlakozások érkeznek az 
elnökséghez és az országos végrehajtó-bizottsághoz, 
élő tanúságául annak, hogy a gazdatisztek jogviszonyait 
szabályozó 1900. évi XXVH. t-c. 24. és 26. §-ai mód
felett sújtják az évek során át becsü'ettel működött 
gyakorlati gazdatiszteket Az érdekeltség imponáló 
módon fog megnyi'atkozni, ezrekre megy ama gazda
tiszteknek száma, akiknek sorában a törvényes ren
delkezés válságos fordulópontot alkotott s a mozga
lomnak osak az a célja, törvényileg biztosítani a nem 
okleveles gazdatiszti karnak ama pályán való tovább- 
müködhetésót, amelyen eddigelé csak becsületet és 
tiszteletet érdemelt ki. Már eddig is ezren felül csat
lakoztak a mozgalomhoz, akik az országos szervez
kedés nagy munkájában a központot támogatják.

A. Kereskedelmi Bank kőbányai fiókja. Kő
bánya üzleti viszonyaiban beállott gyökeres változá
sok ós a piao jelentőségének csökkenése nem marad
hattak lényeges visszahatás nélkül e piao banktorgal- 
mára és az e körül kifejtett bankári tevékenység 
lukrativitására. A Pesti Magyar Kereskedelmi Bank, 
mely sok évvel ezelőtt ottani ügyfelei kívánságára és 
bankszükségleteiknek kielégítésére Kőbányán fiók
osztályt léptetett életbe már három év óta tetemesebb 
áldozatokkal tartja fenn ezt az expozituráját, mindig 
reménykedve, hogv a kőbányai üzleti pangás engedni 
fog és újabb lendület e fiók fenntartását lehetővé 
fogja tenni. E reményében azonban az intézet csaló
dott és ennek következtében elhatározta, hogy kő
bányai fiókosztályát ez év julius havának végével 
beszünteti. Üzletfelei kényelmére intézkedett az igaz
gatóság, hogy kőbányai ügyfeleinek ezentúl a Károly- 
körut 2. sz. alatti belvárosi fiókosztály (vagy esetleg 
többi fiókja) álljon rendelkezésre.

Uj lpartársulat. A kisvendéglősök és kocsmá- 
rosok ipartársulata ma délután tartotta alakuló köz
gyűlését az újvárosháza termében. Koneesny Antal, a 
végrehajtó-bizottság elnöke ismertette az uj ipartársu
lat oélját, dr. Balkay Béla jogtanácsos előterjesztette 
az alapszabály-tervezetet, melyet egyhangúlag ello- 
gadtak. Ezután megválasztották a tisztikart. Elnök 
lett: Koneesny Antal; alelnökök : G atz István, Gyáky 
Mihály: ellenőrök: Szatzinger József, Ujnitosky Gyula 
Palády László; pénztáros: Drtx er Nándor; jogtaná
csos : dr. Balkay Béla.

A newycrki tözsce. New-York\>6\ jelentik junius 
o-iki kelettel: A mai értéktőzsdén erősebben jutott 
kifejezésre az eladó kedv. A lorga’om, amelyben 

majdnem kizárólag a hivatásos spekuláció vett részt, 
csendes és korlátolt volt. Az Antracit bányászok 
sztrájkjának kiélesedése miatt támadt aggodalom és 
az elnökhöz intézett petíció, hogy a kongresszus utján 
hozzon létre megegyezést, leszorította a kőszénvasutak 
árfolyamát. A chikágói ufarosok sztrájkja is fokozta 
a muukásviszonvok tekintetében táplált aggodalma
kat A délnyugati részeken való lu'ságos esőzésről 
szóló jelentésok kedvezőtlenül befolyásolták a ga- 
bonavasiiiak árfolyamát. Részvényforgalom 380.000 
darab.

A Nemzeti Ea etet Biztosító Részvénytársa
ság fo'yó év má us havában 7i0 drb balesetbiztosí
tási kötvényt állított ki. melyek ha'álesetre 9,232.810 
korona, rokkantság esetére 12,662.810 korona és mu- 
lókony keresettéptclenség esetén 3984 korona napi
kén a lan itásra biz ositott összegről szódnak. Ugyan
ezen időszakban 6 haláleset cs 13 rokkantsági eset 
jelentetett be leutnevezelt társaságnál.

Fixetéstöptelen^égek A bécsi Greditortn-Terein 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti: Mahler és 
Böhmer szabócég Budapest, Haas János kereskedő 
Kaptat 'Pozsega mellett', Gömöri Sándor bútorkeres
kedő Budapest (Vác i utca 18.), i;jaob Kubacsek Sándor 
kereskedő Alsójára és Aranyos-Gyéres, földes Izsó 
iériiruhakereskedő Szeged.

Borjuváo-r. 1902. évi junius hó 6-án. (A
budapesti marba vásártéri vásár-pénztár részvénytár
saságtól.) Felhajtás: Beliöldi élő borjú 1222 drb leölt 
borjú — db, bécsi borjú----- db, — db., nö
vendék marha 121 darab, bárány élő — darab, leölt 
bárány — darab. Árjegyzések. — BefiÖidi é.ő 
boriu L rendű 74-8-1 1.-ig, kivételes 86 ... li. renuú 
élő borjukért 58—62 t-ig, 1 kilónkint, leolt borjú 
1. r.---------t-ig. LL r.------- i.-tŐ!------- t-ig, kivét,
i. kilónkint .evonás nélküL Rúgott borjukén--------
1.-ig. Növendékmarba — f.-től — 1.-ig, L r.--------
t-ig, középminőségü-------- x.-ig, alárendelt------------
1.-ig, 1 kilónkint Bárány élő-------- k.. leölt bárány
---------K. kivételesen ár — k.-ig páronkint. — 
Élén k irányzat mellett az árak 3—4 fillérrel kilogram- 
kint emelkedtek.

IC öz vágóhíd! sertés vásár. (Hivatalom elenlés. 
Készlet 446 darab. Érkezett 53'2 darab. Összesen 
978 darab. Kiadlak 780 darabot. Maradi 19S darau 
Mai árak: Öreg e'sórendü sertés;-------- korona
másodrendű---------korona, silány------------korona.
Fiatal nehéz 86—90 korona, középsúlyú 78—86 ko
rona könnyű 68—SO korona. Malac--------  kom: a
100 kilogrammonként élősúlyban, minden levonás 
nélkül. A vásár élénk volt

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, uniós 6

Vételkedv hiányában csak 6000 métermázsa 
búza került a forgalomba alig tartott árakon.

Rozsban lanyha volt az irányzat és az árak 
nehány fillérrel csökkentek.

El adatott:
Búza, Tiszavidéki: 100 mm. 79-5 k. 9 K. 77 Vt 

fi, 150 mm. 79 k. 9 K. 45 fi, 100 mm. 785 k. 9 K. 
60 t, 100 min. 77*8  k. 9 K, 57 Vs 1., 100 mm. 77 k 
9 K. 65 f.

Fejórmogyei: 500 mm. 78 k. 9 K. 60 fi, löt) mm. 
76'5 k. 9 K. 40 t, 1500 mm. 75-7 k. 9 K. 40 1.

Peztmcgyevidéki: 700 mm. 79*5  k. 9 K. 60 t 
Tolnai: 1400 mm. 75-5 k. 9 K. S .’Vi fi 
Mind három hónapra.
Rozs: 100 mm. 7 K. 30 fi. 100 mm. 7 K. 20 f., 

200 mm. 7 K. 25 fi, 700 mm. 7 K. Oo fi
Zab: 100 mm. 7 K. 60 fi, 100 mm 7 K. 25 fi 
Tengeri: 800 mm. 5 K. 10 t
Készpénzfizetés mellett,
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti ár.- 

és értéktőzsde szokásai szerint készpénzben 50 
kilogrammonkint — A minőség hektoliterenk int és 
kilogrammonkint.

történlek
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. 7.93—7.99—7.95—7.97

. 6.Ő7—G.Ö5—6.66

. r.vo—5.89—1.90

. 5.13-5.10-5.12 

. 5.20-5.19-5.20
__ „______o_______ . 5.16-5.15
Augusztusi repce 1902 11.80—11.90

Déli egy órakor * következő "árő árakat állapi*
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi búza 1902..
Októberi rozs 1902 .
Októberi zab 1902. .
Júliusi tengeri 1902.
Augusztusi tengeri 1902. .
Májusi tengeri 1903.. . .
Augusztusi repce 1902. .

Délután léi & orakor zi
Búza októberre 1902. .
Októberi rozs 1902. . .
Októberi zab 1902. . .
Júliusi tengeri 1902. . . 
Augusztusi tengeri 1902. 
Májusi tengeri 1903. . . 
Augusztusi repce 1902. .

Októberi búza 1902. 
Októberi rozs 1902. 
Októberi zab 1902.
Júliusi tengeri 1902. 
Alig. tengeri 1902. 
Májusi tengeri 1903.

. 7.97 7.98 ,
. 6.67 6.88 ,
. 5.90 6.91 ,
. 6.12 6.13 .
. 6.20 5.21 ,
. 5.15 6.16 .
. 11.80 11.90 .

7.04- 7.95
Ö.64-- 6.65
5.89-- 5.90
5.10- 6.11
5.17— 5.18
5.14— 5.15

. . . 11.80-—11.90

892.—. Dohányrészvény 295.50. Császári és királyi arany 
11.33. Német bansváltók 117 30. í’JO/ü-os ezüst járadék 101.55. 
Osztrák xoronajáradek 99,70. l«64-iki sors,ogy 261.—. 
Osztrák hiteímtezeti részvény 689.—. LmonbanK 642.—. 
Osztrák Lánűerbank 424,25. Osztrák-magyar államvasut 
701.—. Elbavöigyi vasút 462.—. Alpesi bányareszvény 415.—. 
2u Irank. arany 19.07. Londoni váltóár 240.25 Bécsi lramway 
Lift B. —.—. Bécw Jramway Liti A. 284.—. Lipót kohó 384.—. 
Nyomott

Bocs, junius 6. (A Budapesti Napló tudósítójának 
telelőn jelentése.) A délutáni magánjorgaiomben a sáliatok a 
Következők voltak: Osztrák hitelrészveny 687 75. Magyar 
tutelrészveuy 709.—. Angol-Osztrák bank 279.50 Bócsj bank
egyesület 456 50. Unión bank 542 50 Ltodéi (?ans 424.—. 
OszlráK-magyar államvasut részvény 701.—. Déli vasút 74 75 
Elbavöigyi vasút 453 —. Északnyugati vasul részvény —.— 
Dohányrészvénv 2é6.25. Rimamurányi vasmű 519.—. Alpesi 
bányarészvény 414.50. Május: járadék 101.70 Magyar korona 
járadék 97.95. lörök sorsjegyek 107.75. Német birodalmi 
márka 117.35. Napoleond’or 19.08.

A budapesti értéktőzsde.
ügy az elő-, mint a délitőzsde forgalma szűk 

korlátok között mozgott. A helyi spekuláció nvere- 
ségrealizációi íoiytán az árfolyamok lemorzsolódtak.

Elötózsdc. Osztrák hitelrészvény 690.25—691.—. 
Magyar hitelrészvény 709.50—710. Rimamurányi rész
vény 518.----- 518.75. Államvasuti részvény 702.50—
703.75 korona.

A déli tőzsdén a következő értékekben volt for
galom: Aranyjáradék 120.60—121.10 százalék. Ko
ronajáradék 98.05 százalék. Magyar hitelbank rész
vény 709.—. Jelzálogbank részvény 4öo.—. Osztrák 
hitelrészvény 689.75.—690.50. Kőbánya Gőztéglagyár 
részvény 580.----- 600.—. Magyar Asztalt részvény
155.----- 160.—. Magyar általános kőszénbánya rész
vény 24 j.----- 247.— Magyar Kerámiai részvény 115.—
12ü.—. Rimamurányi vasmű részvény 518.—518.25. 
Közúti vaspalva részvény 618.50—619.—. Városi vil
lamos vasút részvény 311.----- 311. Déli vasúti rész
vény 74.----- 75.—. Államvasuti részvény 700.75—
702.50 korona.

A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák, hitelrészvény 687.50. Magyar hitelrész

vény 707.50. Leszámítoló —.—. i Jmamurányi vasmű
részvény >19.50. Osztrák-Magyar államvasuti rész
vény 700.50. Közúti vasút 619,—. Villamos vasút 
311.— koroua.

A budapesti terménytőzsde.
A termén.} üzletben a szezonszerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végül a termény
üzleti árjegyző-bizottság mvatajosan a következő ár
folyamokat állapította meg'

Jegyzések: Heremag: lucerna magyar 46.-54.— 
korona, vörös aprószemü 35.—40,— korona, vörös 
erdé'vi —--------korona, vörös bánsági —. —.—
korona, küzépszemü 42.——46.— korona, nagyszemü 
48,—52.— korona. Disznózsír: budapesti 62—62.50 
korona, vidéki —.-------- .— korona. Tábiaszalonna •
légenszáritott vidéki —.-------- .— korona városi 4
darabos 54.----- 54.50. korona. 3 darabos 55.50—56.—
korona üstölt korona. Üzilva: boszniai,
szokás szerinti minőség —.—----- .— korona, 120 da
rabos —.-------- .— korona. 100 darabos —.-------- .—
koroua, 85 darabos —.———.— korona, azonnali szál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség —.— 
korona, 100 darabos korona, 85 darabos
—.——korona. Szilvái:: slavóniai —.--------.=
korona, szerbiai korona, azonnal vaJÓ
szállításra.

Külföldi értéktőzsde.
e Berlin, juniu6 6. Clóteaei tuáósuos.) Newyork teg

napi bágyadtságára és London kedvezőtlen irányzatára az 
itteni tőzsde kedvetlenül és gyöngén nyílt meg. Kanada- 
Pacifi-részvények 3 százalékkal alacsonyabban indultak, de 
Később kissé javultak. Belföldi bankok gyengültek, kőszén
részvények gyöngék; járadékok nyugodtak, spanyolok szilár
dak az uj belföldi kölcsön hírére. Ha ózási részvények gyen- 
gébnek az angol részvényvállalat birére. A második tőzsde
órában az irányzat csekély forgalom mellett kissé javult. 
Magánkamatláb 2'/s°/o.

Berlin, junius 6. . (ZáriatJ 4»2u/o-os papirjáradék 
—.—. 4°/o-os osztrák aranyjáradék 103.—. Elbavöigyi vasul 
—. Magyar xoronajáradék 98 25. üsztrák-magyar állam- 
vasút 150,90. Kassa-oderbergi vasút —.—. Bécsi váltóár 
85.15. Magyar vasúti beruházási kölcsön 100.40. Alpesi bánya
részvény —.—. Disconto-Commandit 187,10. Általános villa
mossági Edison 186.25. Gelsenkircheni 172.60. Laura-kobó 
205.10 4*2 U oos ezüstjaradék 101.75 . 4°/x>» magyar arany 
járadék 101.75. Osztrák hiteireszvény 216 90. Déli vasút 
19.40. Károly íajof vasút 100.25. Orosz bankjegyek 216.30. 
4j/o-c6 uj orosz kölcsön 96 80. lörök dohányrészvény —.—, 
Olasajáradék —.—. Magyar hitelbank —.—. Dynan-it'lrust 
174.—. Harpem 178.50. Az uanyzai csendes.

Berlin, junius 6. (A J uaapest. Napló tudósító
jának távirata.; Ásít foryalcm 4%-os magyar aranyjaraaék 
101.75. Magyar korona járadék 98,10. üsztruk hitelrészveny 
217,10. ÜsztraK-magyar államvasut 150,50» Déli vasút 18 —. 
Eszaxnyugati varut —. Elbavöigyi vasút—. Orosz bank
jegy készpénz —.—. Buscbtiehracii —/—. Orosz bankjegy 
—. (Ultuno.) Lombard —.—.

Paris, junius 6. (Zárlat.) Osztrák-magvar állam- 
vasút 757.—. 4u/oos osztrák aranyjaradék 103,45. Osztrák 
Linderbant —.—, 3%os francia jáiadék 101.80. Utloman- 
banx 572.—. francia járadék 102.80. Alpesi banya
részvény —Déu vasút 88.—. 4%-os magyar arany- 
j&radék 103.90. Párisi banxreszveny 1058.— Olasz járadék 
103.55. Francia törieszth. jaxadéi. —.—. Osztrák löldhitei- 
intézeü részvény 1318.— lörök dohányreszveny 823.—. 
Az irányzat tartott.

Fi auktort, junius 6. (Zárlat.) 4’2°/oos panir- 
járadék 101.90. 4u/(»os osztrák aranyjáradék —.—. Magyar 
xoronajáradek 98.25. Usztráx-magyar bank 115.60. Déli vasút 
19,20. Elbavöigyi vasúi 115.—. Londoni vaitó&r 204.70. 
Bécsi banxegyesüiet 116.—. Villamos részvény —.—. 3°/o-os 
magyar aranykölcsön 86.40. 4*2°/>os  ezústjáradék 101.75. 
4°;i>-os magyar aranyjáradék 101.60, Osztrák hitelrészvény 
217.—. Osztrák-magyar államvasut 150.70. Északnyugati 
vasút 111,—, Bécsi váltóár 851.05. Párisi váltóár öíl.75. 
Unió bánt —.—. Alpesi bányarészveny 206.—, Az irányzat 
nyugodt

Frankfurt, junius 6. (A Budapesti Napló tudó
sítójának távirata.) Artoiyamok januárra. Esti forgalom 
Osztrák hitclrészvény 216.75. Német bank 209 50. Disconto 
187 50. Berlini kereskedelmi bank —.—. Geisenkircbem 
—. Harneni 172.50. Laura-hohó —. Olasz járadék 
—.—. Csendes.

Hamburg, junius 6. (ZariatJ 4*2°/( m>b ezüst
járadék 101.60.1860. sorsjegy 153.50. Déii vasút 19.10. 4%-os 
osztrák aranyjáradék 102.70. Osztrák hitelreszvc-ny 216.30. 
Osztrák-magyar államvasut 149,75. Olasz járadék 1C2.60,4%-oi 
magyar aranyjáradék 101.55. Az irányzat nyugodt

temi nyilv. rendes tanárt az országos közegészségi tanács 
rendes tagjává, a budapeót-iipótmezei állami elmegyógyinté
zethez másod főorvosokká dr. Verubck Gusztávot, a bpút- 
mezei állami gyógyintézet másodorvosát és dr. Stróbl Vili- 
baldot, a kolozsvári egyetem elme- és idegkórtani tanszéké
nek tanársegédét; — az igazságügyminiszter dr, Taschler 
József szegedi törvényszéki aljegyzőt a szegedi törvényszék
hez jegyzővé, Kolhay Dezső nagy-üondai járásbirósági telek
könyvi átalakító dijnokot a magyar-lápcsi járásbírósághoz 
Írnokká; — a kolozsvári Ítélőtábla elnöke Vékás Lajos vég
zett joghallgatót a kolozsvári ítélőtábla kerületébe segélydijas 
joggyakornokká; — a pécsi kir. főügyész Szabó Imre pécsi 
lakos, kiszolgált altisztet a pécsi főügyészségnél hivatalszolgái 
állásra; — a lugosi pénzügyigazgatóság Katona Gusztáv sza- 
páry-falvai lakost a bozovicsi adóhivatalhoz hivatalszolgává 
kinevezte.

Áthelyezés. A m. kir. igazságügyminiszter Huff Antal 
dárdai kir. járásbirósági Írnokot a duna-adonyi kir. járásbíró
sághoz, Hrehuss Gyula kassai és Ujházy Árpád beregszászi 
kir. törvényszéki aljegyzőket kölcsönösen, a vallás- es köz
oktatásügyi m. kir. miniszter Gálfty Lajos Pest-Pibs-Solt-Kis- 
kunvármegyei kir. tanfelügyelöségi tollnokot a Budapest szé
kesfővárosi kir. lanfelügyelőséghez, jelenlegi minőségében, 
áthelyezte.

Névmagyarosítás, líiskoru Faktor Áron és Faktor Jó
zsef budapesti lakosok Szigetire, kiskorú Taub Lajos újpesti 
lakos Táborira, kiskorú Fischer Mária niiskolczi lakos Bere
gire, Jun Gizella budapesti lakos Jobbágyira kért áltváltoz- 
tatása, megengedtetett.

Pályázatok. Több ideiglenes minőségű posta és távirda 
szolgai állásra a soproni posta és távirdaigazgatóság kerüle
tében, a zombori pénzügyigazgatóság kerületébe tartozó ó-be
csei kir. adóhivatalnál egy 80u korona évi segélydijjal java
dalmazott gyahoinoki állásra, az egri kir. törvényszéknél le
mondás folytán megüresedett aljegyzői állásra, a pécskai kir. 
járásbíróságnál megüresedett és napi 3 koronával díjazott 
telekkönyvi átalakító dijnoki állásra pályázat hirdettetik.

Napirend.
Naptár: Szombat, junius 7. — Római katholikus: Ró

bert ap. — Protestáns : Róbert. — Görög-orosz : (május 25.) 
Iván fej. — Zsidó: 2. Sivan. S. Bam. 6. P. — Lap -é;: 3 
48 percbor. — Nyugszik: 7 óra 36 perckor. — Hold kél: 5 
óra 119 nerckor reggel. — Nyugszik : 8 óra 41 perckor este.

A miniszterek nem poqadnak.
Nemzeti Muzeum. Képtár és néprajzi kiállítás (Csillag

utca 15. sz. a.). Nyitva van délelőtt 9 órától délután 1 óráiig. 
— Többi tarai 1 korona belépődii mellett tekinthetők meg.

Mezőgazdasági muzeum (Kerepesi-ut 72.) d. e. 9-től 
1 óráig.

A földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) nyitva 
d. e. 10—1-ig. Belépődíj 1 korona.

Szaóada.m: levéltár (Erzsébet-körut 19.) nyitva délelőtt 
9—1 óráig.

Múzeumi könyvtár délelőtt 9 órától 1 óráig.
Akadémiát könyvtár nyitva délután 3 órától 7 óráig.
Nayelemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12-ig 

és délután 3—7 óráig.
Iparmuve8zedi muzeum és iskola könyvtára d. e. 10—12-ig 

és este fél 7-től fél 9-ig.
A magyar királyi központi statisztikai hivatal nyilvános 

könyvtára és térképgyűjteménye (IL Oszlop-utca) nyitva délelőtt 
10 órától 1 óráig.

Az uj országház kupolacsarnoka és lépcsőháza, dél
előtt 10—1 óráig 40 fillér és azontúl este 6 óráig 1 korona 
belépődíj mellett.

Mentőegyesület helyiségei' Markó- és Sólyom-utcák sar
kán, reggel 8 órától este ő-ig.

Egyetemi füvészkert az Üllői-utón délelőtt 7 órától 12 
óráig és d. u. 2 órától 7 óráig.

Allatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 
60 fillér.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, kereske
delmi szakkönyvtár és keleti mintatar: V. kerület Váci-körűt 
32. szám alatt. Hivatalos órák : délelőtt 9-től aelután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó Kiállítása és kereskeaelemtörténeú 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipan Kiállítás (melyben az üzt 
letvezetőség árusításokat is eszközöl) a városligeti ipar> 
csarnokban nyitva: délelőtt ű órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A külföldi kirendeltségek Központi üzlet
vezetősége (Magyar kereskedelmi részvénytársaság) Váci- 
körút 32. szám alatt.

A bécsi gabonatőzsde.
Béos, junius 6. (A Budapesti Napló telefon

jelentése. A tegnapi zivatar után beállott hidegebb 
idő következtében megszűnt az az aggodalom, hogy 
a hőség hátrányos hatással lehet a vetésekre. A kül
földről nem mutatkozott kezdeményezés, azért a határ
idő piao csendes volt. Búza május—júniusra 9.45— 
9.43, búza őszre 8.20—8.22, rozs őszre 7.01—7.—, 
zab őszre 6.23. tengeri julius—augusztusra 5 40—5.38, 
zárlatkor rozs május—júniusra 7.70—7.73, zab május 
— júniusra 7.48—7.49, tengeri május—júniusra 5.85— 
5 36. repce augusztus—szeptemberre 12.20—12.20.

A bécsi értéktőzsde.
Az elődőzsde gyönge.
A déli tőzsde csöndes.
Zárlat tartott.
Bécs, junius 6. (Magyar értékek zárlata.) 4%-ot 

aranyjáradék 120.70. Lszai és szeged: kölcsön sorsjegy 163.—. 
Magyar vasúti Kölcsön ezüstben 100X0. Magyar kelet vasúti 
állami kötvény 119.80. Magyar leszámítoló- és pénzváltóbank 
—. hí mamurányi vasmürészvény 519.—. Magyar ko* 
ronaiárnbés 97.85. 4u/o-ob Magyar íöldtoberm. kötvény 97.70. 
Magyar hitelbank részvény 709.—. Magyar nyeremény köl
csön sorsjegy 2.3.—, Kassa • oderoergi vasút részvény 
—. Magyar izcresk. bank ------- . Magyar cukoripar —.

Becs, junius 0. (Osztrák értékek zárlata.) 4*2%-os  
papirjárRdés 101.70.4°/oos osztr. aranyjáradék 120.E5. 1860-os 
sorsjegy 152.75. Osztrák hitelsorsjegy 439.—. Angol-osztrák 
banz —. bécsi bankegyesúlet 465.—. Osztrák-magyar 

■bank 1600. Déu vasul 74.50, Dunagőzbajózási részvény

Budapest-kőbánya! sertéskereske&elmi 
csarnok Jelentése.

Junius 6. A sertésíziet irányzata csöndes.
A) Hízott sertések ára; L A Magyar elsőrendű:
Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súlyban) 

100—1C2 iilléng. Öreg közép páronkint 300—340 kilogrammig 
terjedő súlyban;---------- ullérig. Fiatal nehéz (páronkint 320
kilogrammon felüli súlyban > 107—1C9 fillérig. Fiatal közép 
.páronkint 251—320 kilogrammig torjedő súlyban) 106—108 iil- 
lórig. Fiatal könnyű (páronxin. 250 kilogrammig terjedő súly
ban) —---------- fiílérig. — 11. Magyar szedett: Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felüli súlyban) -------------- fillérig;
Közép (páronkint 240—28 kilogramm súlyban) —— til- 
léng. Könnyű . páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 
——■— ullérig. — 111. Romániai: Kenéz (páronkint 
32C kilogrammon felüli suiyban) —— fillérig. Közép (pá
ronként 250—320 kilogrammig terjedő súlyban ——— ih
letig. Könnyű (páronkint 2U) kilogrammig terjedő súlyban. 
- ---------— fillérig. IV. Romániai eredeti (Stacnlj; 
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban ------ —
fillérig. Könnyű (párondnt 240 kilogrammig terjedő súlyban) 

— ■ fillérig. — V. ö z e r b i a i: Nehéz > páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 106—107 fillérig. Közép (páron- 
kint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 105------ 106 fillérig.
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 102—104 
fillérig.

Sertéslétszám 1902. junius 4. napján volt 
készlet 47.097 darab. — 1902. junius 5. napján felhajta- 
tott 904 darab. 1902. junius 5. napján clszállittatott 1098 
darab, 1902. junius 6. napjára maradi Készletben 46 903 
darab.

Időj elzés.
— Az Országos Meteorologiat Intézet hivatalos jelentése."*

Budapest junius 6.
Az alacsony levegőnyomás északkeleti Európa felett 

kifejlődött, a magas nyomás pedig nyugati Európát borítja.
Európában a hőmérséklet valamivel alacsonyabb lett 

Esők előfordultak Angliában és Közép-Európában; keleti Né
metországból zivatarokat jelentettek.

Hazánkban az idő meleg és az ország nyugati felében 
sok helyütt voltak zivataros esők.

Kilátás. A hőmérséklet sülyedésével változóan felhős 
idő várható, helyenkint zivataros esővel.

VizAllás.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Junius 6. —

Kinevezitek. A miniszterelnök Kazy István végzett jog. 
hallgatót a miniszterelnökséghez ideiglenes minőségű díjtalan 
fogalmazó-gyakornokká; — a képviselőhöz, elnöke Molnár 
Lajos tamásfalusi lakost a képviselőházhoz terembiztossá; — 
a belügyminiszter dr. Tautfer Vilmos, udvari tanácsos, egye

Inn 
Oou

■orva

Kun: 
fisává

fisamos

Kraszna 
Latorca 
Laborca 
Un?

Dráva

SchMrtfla^ _ 
Pamau _____
IJni _______ 
Btao _______
Potaony ___
Komárom ___ 
Budapest_ __
Paka _______
Moháoa_____
Gombos ____ 
Újvidék ___
Panceova — 
Orsóra .. , 
Magyarfalva.. 
Zsolna ___ _
Trenoeén __ -Bxered ____
8s.-GotthAid 
6krvir--------
Oyfir — 
Pettau ■ _ 
Zákány _____

Eszék _____
M. -8zerdah._
Zágráb _____
Sziszek - 
Mllrovloa __ 
Deés _______
SzatmAr.——_
N. -Majtény _
Munkács __ 
II anionná — 
Un gr ár ,

Jun. Jun.
6. 6.
méter
3.06 2.95
4.18 4.0-
1.80 1.80
2.10 2.10
8.77 S.tO
4.88 4.46
3.96 4.08
8.5; 8.72
4.68 4.68
6.03 6.11
4.46 4.49
4.97 4.94
4.44 4.44
0.C4 0.66
1.80 1.28
0.87 0.86
1.12 1.10
0.06 o.C6
0.85 0.35
8.52 8.61
2.20 2.20
1.3' 1.40
2.47 2.62
8.40 8.66
8.— 2.—
O.90 0.98
2.02 1.90
5.42 5.19
0.40 0.32
0.18 1.26
0.60 0.-
0.20 0.24
0.20 0.20
0.16 0.10

M-flzlget___
Tekeháza ____ 
V.-Namta, — 
Tokaj_______
Tissa-Farad — 
Szolnok. , 
CsongrAd ____ 
Szeged _____
TÖrők-BaoM
Titel _______
BArtfa _____
Hodr _______
Zemplén _ 
Zeolca __ 
H.-Némett__ 
Margit*  ___ 
B.-Ujöüu _ 
OeucM - 
N-VArad ___
Belényes 
Tank*  __ 
ílumhnnn 
Borosjenű__ 
Békéé________
Gyorna 
Oy.-EebArvár 
Bran,vlcak*  _ 
Boborsln ___
Arad _____ 
Makó_______
K.-KostAly _ 
Ktezete _____
TomeevAr __ 
Beckarok |j

Jun. Jun.
6. 6.
méter

0.98 0.97
0.68 0.58
1.99 1.84
8.33 0.—
5.20 4.82
6.06 5.M
6.bő 5.83
5.98 5.96
4.57 4.57
4.88 4.8V
0.52 0.50
0.92 0.92
8.16 2.66
1.90 1.90
0.41 0.87
0.— 0.08
0.04 0.94
0.— 0.14
0.28, 0.24:
0.66 0.60
0.28 0.20
U.34 0.84
0.04 0.04
1.70 1.60
3.02 8.58
0.84 0.82
1.02 1.—
0.— 0.—
0.20 0.22
1.15 1.12
1.08 1.06
0.98 0.94
U.02 O.Ü2'
0.98 i-xi
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Színházak, szórakozó helyek.
M. KIR. OPERAHAZ.

Szombat, 1902. junius hó 7-én.
Faust.

Nagy opera 5 felvonásban. Zenéjét szerzetté Gounod. 
Szövogét Goethe után írták Barbier és Carré. Fordí

totta Ormay F.
Személyek: 

Margit 
Siebel
Mártha

Cirkusz Carré Oszkár
(az állatkertben).

Ma szombaton, junius 7-én, este 7l/a órakor

nagy újdonság! előadás.
Először:

Faust 
Mefistofeles 
Valentin 
Wagner •

Broulik 
Kornai 
Takáta 
Ney B.

Kezdete

Ney H. 
Payer M.
Válent

7 érakor.

NEMZETI SZÍNHÁZ.
Szombat, 1902. junius hó 7-én.

Róna.
Sxinmü 3 felvonásban. Irta Ibsen Henrik. Fordította 

Reviczky Gyula.
Személyek:

Hfilmer Mihályfi Emmi Rudai M.
Nóra Márkus Ránk Újházi
Ervin Kóré Lindennó Szacsvaynó
Bób Budai T. Günthor Szacsvay

Kezdete 7’/2 orakor.

,.M \ K 11 I
Nagy fantasztikus rabló-némnjáték, újdonságokkal gyalog és 
lovon, balletbetétekkel 8 részben, melyben közreműködik

200 személy TBfl
I. rész: az erdőben

II. „ a rablótanyán
III. n a hegyekben. A halálon lovaglás.

Nagy végjolenottel.
Les Kuinuts a sampion-légtoruászok. William OlNchunsUy 
kedven leányával Lony k. a.-al, excentrikus burloszk artisták. 
Lony k. a. az egyetlen hölgy a világon, ki különféle halálugrást 
csinál teljes elforduláséul a levegőben, a földről szabadon 

produkálva.

FŐVÁROSI ORFEUMÉI
MAGYAR SZÍNHÁZ.

Szombat, 1902. junius hó 7-ón.
A postás fi ti és a húga.

4 felvonásos bohózat, énekekkel. Irta: Bucbbindcr 
Bernát. Magyar bzídto alkalmazta Sziklai és Faragó. 

Személyek:
“ ‘ ‘ Bodroghi Géza Palásthy

Szinai Imre ~ 
Felhő Muki 
Kiária, a húga 
Szőke Ernő 
Mankóczy S.

Dr. Csipkés 
Báró Szálúnczi 
Vankaí Endre 
Almay Miika 
Baj kerti Lili 
Merényi Ákos

Hid végi 
Boross 
Szilágyi 
Margó 
Sziklayné 
Dolli

Kezdete 7x/s orakor.

Borbély 
Sziklay 
Ledofszky 
Mátrai 
Iványi

VÍGSZÍNHÁZ.
Szombat, 1902. junius hó 7-én.

A berlini I>cutschcs Theater vendégjátéka. 
Eieven órák.
Keniete 7J/s arakor.

NÉPSZÍNHÁZ.
Szombat, 1902. junius hó 7-én.

Pálmay Ilk3 asszony vendégfelléptével.
Az izé.

ett 3 felv. Irta León Viktor és Stein V.. Zenéjét
szerzó Woinberger Károiv. Fordította Dr. Márton

Miksa és Heltai Jonc.
Személyek:

japonet Kovács M Bábáról Németh
•yaponotnő Siposné Vau eres són Szerdanelyi
Gabriella Pálmai Saturnin Tollagi
pelicien Raskó Cascarctt Hegyi
^ristíd Szirmai Denise Harmath

Kezdete 7V8 órakor.

URANSA SZÍNHÁZ.
Szombat, 1902. junius hó 7-én.

Nápoly.
Irta dr. Radó Antal. 
Kezdete orakor.

FŐVÁROSI NYÁRI SZIUHAZ.
Szombat, 1902. junius hő 7-én.

A trapeznnti hercegnő, 
vasry : egy komédiás-család története. 

Operette 3 íelvonásban. 
Kezdete 7 órakor.

Telefon 4B-56.Alapítva 1878.

Képes árjegyzők 
kívánatra

Budapest. Károly-utca
bolt szára 12

(Központi városház

Magyar ®»® 
»® Könyvtár. 
Szerkeszti: Radó Antal. 
Eg-y-egy szám ára 30 fillér.

Minden fűzőt egyenkint is 
kapható: 
Kiadja: 

LampelR.(WodianerF.ésfiai) 
cs. és kir. udv. könyv

kereskedése 
Budapest, Andrássy-ut 21. 
Történet-, Irodalom- ée mü- 
Wrténetl, bölcsészeti, ter
mészettudományi, szónoki 

munkák rés útleírások. 
Xd. Ábrányi Kornél. Képek a 

magyar zonevilágból. (176) 
Angryal Dávid. Bethlen Gábor 
élete. Képekkel, (133 ) 
Anonymus. Béla Kirdy név

telen jegyzőjének könyve. (80) 
Apor Péter. Mctamorphoels.

Transylvaniae. (168.) 
Apponyi Albert gróf. Válo

gatott beszédei. (271—272.) 
Aldásny Antal. Pázmány Pé

ter élete. Képekkel (63). 
Becsi képes Krónika. (188.) 
Cicero. Az öregségről. (65) 
Corneliua Napos. Híres fér

fiakról. (201.)
Cserei Mihály Históriája. 

(120.)
Esküdtek és esküdtbirák 

könyve. (155-156.)
Fáik Miksa. Frzsóbet király

néról. (61).
Faludy F. A Téli Éjt szakák

ból. (211).
Flammarion. Csillagos esték. 

(87.)
Oalleotto Marzlo könyve. 

Mátyás királyról. (259).
Gracza Gy. 1848. március 16. 

(82.)
Junius. Katona József élete. 

(199.)
Kazinczy Fereno levelei(130)
— Pályám emlékezete. (185) 
Keleti Gusztáv. Markó Károly.

Képekkel (97.)
Kézai. Magyar krónikája (227). 
Korchmáros Kerékpáros káté.

Képekkel. (11T).
Kossuth I*.  18-19. Julíus 11. ; 

beszéde (36.)
Kdloeey Fereno vál. beszédei. 

(61).
Majthényl Flóra- Spanyolor

szági képek. (165.) 
Mlndszenthy G. naplója (168.) 
Mikes Kelemen vál. levelei.

(169.)
Satuén Frldtjof. Éjen ós jé

gen át. Képekkel. (77—78).
Pázmány. Ketnpis Krisztus 

követéséről. (151—153.)
Pelsner J. Képek a régi Pest- 

Budáról. (275.)
Plutarohos. Perikies. (73.)
- Coriolanus, (167). 
Radó Antal, Dante. (221 ) 
Sallustius. Catllina. (268). 
Szalárdl J. Siralmas krónikája

(68.)
Bzemere-Maróoy. Sakköuyv. 

(177-78.)
Széchenyi István gTóf. Hitel. 

(238—239.)
Szendrey Júlia naplója és 

levelei. (48.)
Tacitus. Germánt*.  (278). 
Vanderheym G. Huss hónap

Abessiniában. (185.) 
Zrínyi. Az török áflum ellen 

való orvosság. (216).
A -Magyar Könyvtár*  eddig 
megjelent számai együtt rész

letfizetésre is kaphatók.
Teljes jegyzék ingyen kapható 
mindon könyvkereskedésben.

Seffer Antal ]- 
ioartelcpe és angol sportjátékok í 

Gyári raktára

Nagymező-utca 17.

gg*tgg" ’ Kitűnő szellőztetés 
Kellemes hűvös hely

Előadás kezdete fél 9-kor.
Szenzáoióa siker!

4 
Emperors of Music 

és a júniusi nagy programra.
Újdonság:

KELETI ÁLOM
ballet 8 képben, Holzer J.-tÖl.
A szezon vége jumus 12-én. -vü

k kávéház télikertjében reggel b óráig Vttrós Elek 
cigányzenekara hangversenyez.

A

W8SEGRÁD.
wSgJS --------------------- TELEFON: 2. ---------------------

Legszebb és legolcsóbb kirándulási hely hájón és 
íiirfíMin vasúton.

Nagyvendéglő Mátyás királyhoz.
Minden v»»Ar- és iinurpnapnu egy hírneves

cigányzenekar hangversenyez.
i Acutylen-vUugituK. ■ ---

Tisztelettől
PAP JÓZSEF.

Magy. kir. konvédzenekar 
hangversenyei 
minden nap a

Szt.-

’ Lukácsfürdö 
nagyvendéglöjé- 

- ben, a Dunapart 
egszebbpontján 
Kitűnő, ételek, 

italok, jó kiszolgá
lás olcsó árak.

I j üzletvezetődé?.Sajai tizem.

VÁROSLIGETI SZÍNKÖR.
Szombat, 1902. junius hó 7-én. 
Gyöügyi Izsó vendégfelléptével.

Először: 
Házasodjunk!

Eredeti énekes bohózat 3 felv. Irta Dr. Guthi Soma. 
Kezdete 7 érakor.

VIZGYOGYINTEZETE
■ ibejáró betegek számára.—— 

Budapest, VII., Valero-utca 4. (Telefon 555.) 
Az intézetben gyógykezelés al.á vétetnek különféle ideg- és 
gerinubajok, álmatlanság, szédülje. Ideges gyengosegi 
állapotok, a gj omor ós belek renyheságs, ideges szlvbán- 
ta írnak stb. Alkalnui/. levő gyógyeszközok : A tudo
mányos vizgyogyitomód összes eljárásain kivü! szénsavas 
fürdők mauheimi eljárás, szívbajosok számára), fény-fürdők 
(elhizásoKnál és os izis bántalmaknáli. az elektromozás min
den faja (galvanizácló. faradizáció, franklinizáoió., masszázs 
(orvosilag vagy vibrációs alalrbán, vagy oloktro-masszázsi stb. 
Árak mérsékeltek. Prospektus kívánatra.

ES
oNztr. rsász. és mngy. kir. n«lvnri posztősxAlliiiö

SVDAPSST,
Bécsi-utca és Deák Ferenc-utca sarok.
nri uyAri öltönyöknek én hölgycostümöknek 
ajánlja az évad legkiválóbb újdonságét

a legújabb dlvatazinokbcn. Kizárólag Budapest és egész 
Magyarország rászóró beszerzett «let»siuek törvénye- 
sen védve. Minták kíván <tra ingy.-ti és bérmentv*  
raktára valódi angoi utazó plaid-eknek és Hininla.vi;

kendőknek.

I

I Legfinomabb és legtáp
lálóbb leveskivonat és 
Ízletes ételmelléklet —

Tudományos vizsgálat azé- ■ Kapható minden gyógy- 
rint fölülmúl minden hús- ■ szeriárban, droguistánál, 
kivonatot, levesfüszort | csemege- és gyarmatáru- 

stbblt Ízletességben, táp- _ kereskedésben. PróbaedSny 
lálóerőben és felényibe ■ 65 or< 1 kor. Próbaüveg bő 

kerül. gr. 30 fillér.
A Sltogen-kivonat-táreaság képviselője az osztrák-ma

gyar monarchia részére :
lloffmann S. Budapest, Vili. Népszinház-u. 38.

Os-Budavara.
Nyitva esti 6 órától reggelt 4 óráig.

Fényes uj varieté-műsor
Szenzációs! Szenzációs!

The fencisig Muskateers
10 amerikai krool női szépség. 

Először Európában és a remük uj műsor.

Ingyenes léjftoroíiszat
én némnjék, esti 9 érakor.

I’RATEI.I.l I’HAINIVI 
mech. színháza. Színre korül „Exoelsior“, nagy ballet. 

HzAnioa egyébb szórakozás.
Belépődíj <IO Ilii. Kodvezm. jegyek minden tőzsdében.

gl Ó F O K
Budapesttől 21/4 ora- 
ny ra, a déli vasút 

mentén. Vasúti é3 
hajó állomás, posta 

távirda és telefon.

Balaton-fürdó
Sy ara'ásva és kirán
dulásra Lcyajánlato- 

sabb hely.
— Megnyitás május hó 31-én. —-

Olcsó menettérti jegyok május és szoptembor hónapokban 
A Budapestről (déli vasút) d. u. 5 óra 25 p.-kor és Siófokról 
reggeli 6 óra 45 p.-kor induló gyorsvonatok szcmélyvonnti 
dijszabással közlekednek. Julius és augusztus hónapokban 
vn«ár ünnepnapokon külön vonatok rendkívül mérsékelt 
n;en. negyekkel. Magasan föltöltött egcszseges terülst, 
ment minden süppodestol. Kitűnő fürdő, bársonyfinom 
ta..vitai és pompás Idogedzö hullámveréssel. Modern 

kónjelinü 3 szálló vizvozetékkol és villanyvilágítással.
A vendéglő és kávéház házi kezelésben, 
á la Carte ós napi 4 5V»—7 koronás peneióaserfi étkezéssel. 
Gyönyörű park, parki sétány és 20 hold fenyves. Előldény 
junius hó, a szobaáraknál 40° engodménynyol. Fel
világosítással, prospektusokkal kés^ éggel szolgál a fürdő- 
igazgatésán Siófokon és május hó végéig Budapest, V., 

Arpád-utcall.____________________

Színházak heti műsora.
M. Kir. üperaha.’ Nemzeti színház Vl színház ke.isziábá. , Maijyar színház 

|

d. u. — Á dada Jutalom játék 1
Vasárnap 
este Rosenkranz és i A postás fiú

Lohengrin Guldonstern Ifjúság Kin-Fu | és a húga

Acetylenlámpák, 
kocsi-, rúd-, pózna-, istálló-, kézi-, utcai-, udvari használatra. 
Különösen megbecsülhetetlen kertek, lugasok és verandák 

megvilágításánál. — Kaphatók:

Bárdi József-nél, Budapesten
VT. kerület, Cjr.y&r.utcn. 48. szám.

------------------------------------ Árjegyzék kívánatra Ingyen. - ■ —

FISCHER JÁNOS FIAI \
köfaragómesterek

gránitíörészelö és csiszoló gyára •
- Szeged =|
® Kálvária-utcz a 3. szám. ® I 

= Építkezéshez I
szükséges mindennemű I 

kőfaragó munkák, 
Sirsiobrok és szalonflgurák ; 

valódi
fehér carrarai márványból, I

• Első baial mirrány- és 
-------- Budapest ■■■— 
Vll, Rottenbiller-utcza 17. szám.

Saját gyártmányú 

= márvány és gránit Z 
{síremlékek 

legolcsóbb gyári raktára.'

IBntormárv rány lapok 
és burkoló lemezek 

a legszebb hazai és külföldi 
márványfajokból.

1

"Sz5

S

■s
Árjegyzékek és minták kívá

natra ingyen.
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DISKRET
BETEGSÉGEK

elsőrendű gyógyító íntéiete
BUDAPEST. Pótkávé nélkül készül.

0®“ líttöuő gyermektőlj>»zer : AM
14 órsuunel kitttntotvo. Sok ezer köszönő levól.

Egy kiló ára 1 forint 20 krajcár.
linSna huULvLi 5 idlofframmoa postacsomag minden ÁllomAHia bórmentve

6 frt 80 kr. — Megrendelhetó postán utánvéttel, vagy a
pénz időleges beküldése mellett

FJJ GYÓGYMÓD!
Fülitlmullialatlan gyógyhatású 

Heg-, Nemi-, Bőr-,
Vérbetegségek és 

Gyengeségi-állapotok, 
Impotencia gyökeres gyógyítására. 
Tapasztalt radikális és gyors ered
mények fosytán honorárium teljes 

gyógyseker után fizethető.

Páratlan sikerű eredményei folytáa 
általánosan kitűnőnek elismert 

hydro-elektrotherapiai intézet 
• modern Hygiena és leg-ujabb orvosi teohnlk*  
slsúrcndu vívmányai szerint berendezett gyogy- 

tormekkel

Budapest, Teréz-körut 44.1. emelet
Dr. Mitzger Tivadar 

ideg CB nemi bdegségok ggógyltása. 
Gjfsnzosőgl ítlzpotok. l.-npctantia.

nataphoreso Gyógymód.
Bűnek s nemi élű tton éu azok hatásai 
orvosi uinnhált szorzöjénsk szomélyos 

vezetése alatt, nzltva egész nap. 

Levelükre dijnieetesen váiaswltatik.
-------- Prospectus ingryeu. --------

BLÖZOK. 11ILVZÁRVHÁZ1"87

Zoltán Dezső, Király-utca 30. sz. 
lekér ajour baltiéiból 1.50401, aephir kemény sport gallérral 1.25, 
selyemből 4 írttól. Szalag és csipke kézimunka ajonrral 10.—.

Olaj festett selyem blouz 7.60.
Mát műhely! Szabott árak!
Vidékre csak utánvétellel, nyak, mellbőség ée ujjaboaaza ele
gendő mérték. Meg nem felelő árukat visszaveszem. Junius 

8-ától, augusztusig vasár- és ünnepnapokon zárva.

152*45. számú

Guzi kenőcs4^
A világhírű (taxi-ke- 
nőoa jósága vev< 
met any-

nyira
in eg sza
porította, 

hogy kénytelen voltam cipőgyáramat nagyobbitani 
és igy ezentúl

FMílKnitsi-il 5Ü.
Fiók üzlet Deák-tér 8. alatt van.

Mindenki, hogy meggyőződést szerezhessen világ
hírű kenőcsöm jóságáról, ki címét velem közli I 
tégely Guzi-kenőcsöt és egy 100 oldalas képes ár

jegyzéket kap ingyen és bérmentve.
Minden vevőm 1 pár elegáns sámfát és 
try tégely Guzi-kenücst, mely 6 hóra ele

gendő kap ingyen
Mértéknek alogendő, ha harisnyába egy papírlapra 
állva, a lábtalp körvonalát lerajzoljuk. Sem meg
felelőért a pénzt haladéktalanul visszaadom 

Postaköltség 30 kr.
Férfi, sima cipő, erős
Elegáns, gavallér, fűzős _ 3.20 
nivatoe, barna, ffizős cipő. 3.60
Elég, ealoulakk, fűzés oipő 4.—
Gavallér box calw bőrű fűzős 4.—
Tiszt. lükörbőrü sima cipő 4.—

Postai szétküldés

Acjulár Ig-náez 
Budapest, Kerepesi ut 30.

Női, ssrge rugó.......... ..... 3.
Elég., fekete, v. barna fűz. 8.—
Ralonlakk,fűzős v. gombos 8.60 
Elegáns boxbórt, ffizős vagy

gombos —   _______ — 8.80
Saloniakk, csatlós c pő — 2.20 
Fekete v. t árná félcipő — 2.40 
az ecésx világba.

Az emberek 80°|o szenved
tryomor- *•  b«tmr.U>~í, ulrtalbu, to... .m—rt*.-  
ben, fejfájásban, vérszegénysogba.i. álmatlanságban 
stb. Ezeknek éppúgy, mint egészségesüknek,mint leghatá 
------------sosabb gyógy ós tápszert az orvosok -------------

tn/AírARIA

kávé-különlegességünket

Butor!
baját fkéesitmöuyü dívá
nyok, ottománok, azalongarni- 
túrák, affrik- és lószBrmatraczok 
valamint sodrony ágy betétek, 
ebédlő- és hálószobabutorok, 
ingaórák, szekrények, ágyak, 
függőlámpák és konyhaboron- 
dozések, jó, szolid kivitelben 
előnyön rÖMZIetlizciéarc is 
jutányos árban kaphatók. Tiszt
viselők, papok, katonatisztek, 
tanítók és jegyzők kedveztnény- 

ményben részesülnek

Náthán Ignácz 
bntorfőraktára Budapest, VII.,

SZAt-ÁDV ASTAt-ia.

Hungária kávékülönlegességek gyárából 
BUDAPEST,

VI., Andrássy-ut 86. Iroda: Hold-utca 13.
Raktár budapesti fogyasztók rémére :

Brázay Kálmán urnái, Verg^r?^'

&E3

Titkos betegségek 
gyógyítására e specialista legjobban ajánlható 
számos éven át szerzett gazdag kórházi ta«- 

pasztalatai alapján

Dr. FJWnm J.

TÓTH KÁLMÁN
• * ÖSSHS

ÖLTEMÉNYEI

T. kórházi orvos, specialista 
gyógyít legrövidebb idő alatt biztos sikerrel 
férfiaknál és nőknél: húgycsőitlyást, hólyagbajokat, 
hujakoros sebeket, typhilist, ennek következményeit, 
makacs börbajokat és az ömertözésböl támadt 

idenbetegséijeket.
Meglepő az eredmény férfiúi gyengeségnél (impo- 

tentia) úgy fiatal, mint öregebo egyéneknél.
Levelekre díjtalanul válasz; kívánatra gyógy

szerek.
Lakás: Budapest, Erzsébet-körut 12. sz., 

(DohAny-utca sorok, 1. emelet).
Bejárat a lépcsőnél. Külön várótermek

Rendelés délelőtt 9—3-ig. este 6— 8-ig.

MM MM M®
KÖHYYRENDELÉS.

Felhívjuk e helyütt is olvasóink figyelmét arra, hogy a Lampol-Wodmner-céf 
kiadványainak megszerzését minden módon megkönnyíteni óhajtván, számos 
kiadványát részletfizetésre is szállítja. Az alábbi megrendelő-jepen felsorolt müvek 
megrendelhetők úgy külön-külön, mint összesen, vagy több-több együtt havi rész
letfizetésre a következő táblázat szerint:
20 korosa vételárig havi 2 kor. fizetendő
30 korona vételárig havi 3 kor. fizetendő 
30-40 koronáig havi 4 korona fizetendő
Ezenfelül minden 20 kor. vőtelár után a havi rösslot 1 kor.-val smslke<Mk.

A Remekírók Képes Könyvtára havi 3 koronás részletfizetésre rendelhető meg. 
Minden egyéb bárhol megjelent müvet a készpénz előzetes beküldése vagy utánvét 
mellett szállít a cég.
Megrendeléseknél kérjük as alábbi rendelő-jeiryet kivágni, a megrendelt müveket pontosan 
a vételárat és a havi részletet kitölteni, a a rendelő-jegyet pontos névaláírásával ellátva, be 

Megrendelő-jegy, e

40-60 koronáig havi 5 koroeo Szetendá; 
60—80 koronáig havi 6 korona flzetendó,

_1 beleim 
_____ ____________________ ________________ _ beküldőn 

Lampel Róbert (Wodianer F. és Fial) 
császári és királyi udvari könyvkereskedésének 
Budapest. VI., Andrássy-ut 21. sz.

70 kor. As Allatvilő< pillanat! fényképekben 
Nzalny._Baráti. A Magyar Nomzet 

Története I—IV., koronakötésben 
1'ryansi Corvina-kötésben_______
Oracza György. A Magyar Szabad

ságharc Története I—v. diszkóién 
As orazrtgrgy üllőd törvények. 

1886—1901. nyolcadról v. zaebk.. 
36 kötet, kötve____ .............. 1—

flátsek : Megyei térkép-atlasz, kötve 42 
Zala Budavári honvédBZobraérctaJapz. 120 
Ugyanaz márványtalapzattal____ ___ 149
Fővárosi Színházak Műsora 

1—120. szám, fűzve ____  ... __ ._ 36
(a nem kívánt müvet tessék kitörtilni.)

1—200 számig, fűzve ... _ ... —-------- 60
1—260 számig, fűzve . ...____ ... 75
1—200 számig, huaz váazonkótósbsu— 80
1—250 számig, húsz félbőrkötésben _ 90 
Tótli H Almán összes költeményei

1-11---------...________ ...________ 16
Gracza Gy. Nevető Magyarorazágl-II. 14
A festőművészet remekei____ 80
Aradi Vértanuk Albuma...____ 15
Költők Albuma. Folio alakú disz-

kiadás____ ______________________ 56
Rapidben a nagy világ körül 20
▲ kötlezem magam, hogy a vétolárat.............. kor. havi részletekben fizetem minden hé elején a
oég köny vkereskodéaében mindaddig, mig a mii teljes vételára kiegyenlítve nincs, 
a rész'etek pontos lefizetésének elmulasztása esetén a mű teljes vételára azonnal esedékessé 
válik s a részletfizetési kodvezmény megszűnik. A rendelés vissza nem vontató. Az első részlet 
a szállításkor után veendő. Szóbeli megállapodások érvénytelenek.

i» állta:_____________________ ___________________________________________________ __

Iakdáe/y;------------------------------------------------------------------------SeM .-----------------------------------------------------

STANDARD életbiztositö-társaság
Edinburghban (Angolhon.)

--------------------------------- Alaplttatott 1825-ben. ----------------------------------

Mwtiw íok: Buúapssl IV, Kossuth Laios-ii. 4. 
Korona

Etí bevétel.......................................... ; . . 30,<100.000
Klntalt nyerem*  nyrí.zck...................... 170,000.000
Vesyon................................................................. <100.000
Halálesetek folytán klflzetTe .... 484,000.000

A Standard kötvényeinek nevezetesebb előnyei:
Kétségtelen hitton.ác. Alacsony úja'-.. Sz.vhad világkötvények. A kötvények ér- 
vényben tartusa dijrjzetc.ck elmi.'n 7;. , .nal Tőkésítés és előre meg ,|ÍT 

pitoti visszavalleti ték Mrgtán:-i:.-allnn-ag, Feltétlen fizetés nniiylUrossag 
esetében egy évi fennállás után, szaliab haboruniztosita-. népfelkelők reezere

Dijtábiázatok kívánatra kiildetnok.

8

A nagy költő diazca uj 
kiadása. Életrajzi bcvezc- 

zetésscl ellátta:
ENDRÖDI SÁNDOR.

Két remek diszkőtésü kö
tet, nagy 8° alak, a költő 
dombornyomásu arczkó- 

pével.
Rendkívül @®a 

alkalmas sjándékmű. 
Ára 16 korona. 

Megrendelhető 

íampd Róbert-féle 
(Wüiiuir f. íi Fill) 

ö. b Ur.enri klimsrtBMtiwi 
Idillit, II., lidríMj-il 21

Ií arány 1“ mosható 1.50 írt 
Egy ltister coutümo kék és szürke 
színben 5 Irt

The English Clothing Company

KOCH TESTVÉREK
Budapest legnagyobb fóríi-ós 

gyermekruhaáruház 

KÁnOLT.KŐRUT 36.
Saját érdekében kérjen árjegyzéket, melyet bér

mentve beküldőnk.

lu-

I

twiia i s, mi iro ésaa-^tanaa;

Titkos betegségeit ellen
2í> évi, részben Katonaorvosi (a bécsi és ouüa- 
pesti katonakórházakban), részben mauánorvog 

tapasztalatai után legmelegebben sjÁnllxató 

D-KAJDACSY, 
v. es. és kir. exredorvss és kórházi fő

orvos
Electrotherapiai rendelő-intézete

IV. Kigyó-utca 5.1. em. Klotild-palota
(átjáróááz *s  Mft ksusanálat).

A legelhanyagoltabb bngycsőfoiyáaokat, legzi 
lyosabb hugyhólyagbajokat, bnjakóros sebeket, 

Syphilíst, az önfextőstetés utóbajait

Elgyengült férfierűt 
az orvsai világ által legújabban olyannyira fel

karolt és hatásában páratlan sikerű 

Electro-Massege 
vagy Psychrophor 

áltat magömléseket, nőknél fehérfo’yást befecs
kendezés nélkül, a legmakacsabb bőrbetegsége
ket, valamint ifjúkori bűnök következtében be
állott ideg és ennek utókövetkezmónyekér>i> létre
jött hátgerincbajokat gyógyít a legijabó gyógy
mód szerint aiapssan és biztos, állandó sikerrel. 
Rendel: délelőtt 9 órától 4 óráig; este 7—S óráig 
Nőknek úgy mint férfiaknak kiilön be éd kijárat 

Külön várótermek.
Levelekre díjtalanul azonnal válaszoltatok; eset-

Leánygyermekeknek

kiválóan alkalmas:

tűzhely ^öriil
Elbeszélések az Ifjúság számára.

Irta TÓTH PÁL.
felsőbb leányiskola! igazgató.

Goró Lajos nyolca eredeti rajzával.

Ara kötve 3 Kor. 60 fii., 

diszkötésben 4 K. 40 fii.

Megjelent és kapható az Athenaeum 
Irodalmi és nyomdai r.-társuklnál 
Budapesten, VII., Kerepesi-ut 51.



154. szám. Budapest, szombat BUDAPESTI NAPLÓ 1902. Junius 7.

meghívó.
As „Önsegély" Takarék- 

is Hitelszövetkezet 1902. évi 
junius hó 22-én délelőtt 10 
órakor Budaposten, az in
tézet helyiségeiben VII., 
Dohány-utea 4. I. tartja

melyro a tagokat ezennel 
meghívjuk.

Napirendi
1. Az igazgatóság jelen

tése a lefolyt üzletévröl, a 
mérleg és zárszámadások 
előterjesztése és a nyereség 
hováforditása feletti hatá
rozat.

2. A felügyelő-bizottság 
jelentése és határozat a 
felmentvény megadása tár
gyában.

3. Az 1896. évben meg
alakult I. évtársulat fel
számoló bizottságának je
lentése és határozat a fel
mentvény megadása tár
gyában.

4. Az alapszabályok 13. 
§-a alapján a feloszló Il-ik 
évtársulatából 5 tagú fel
számoló bizottság válasz
tása.

5. 4 igazgatósági tag, 5 
felügyelő-bizottsági, 2 fel
ügyelő-bizottsági póttag, 8 
választmányi és 3 választ
mányi póttag megválasz
tása.

6. A tagok részéről 
teendő indítványok.

Jegyzet: A tagsági igazolvá
nyok. melyek a közgyűlésen való 
részvételhez és a szavazati jog 
gyakorlásához okvetlen szüksé
gesek, a betéti könyv felmutatása 
ellenében folyó hó 19-ig bezáró
lag a hivatalos órák alatt adat
nak ki a szövetkezeti helyiség
ben. A mérleg az intézet helyi
ségében a t tagok rendelkezésre 
áll- Az Igazgatóság.

Várjon Mérleg-számla Teher

Pénzkészlet — — —- —--------------— —
Pénzintézeteknél folyó számlán — ... 
Postatakarékpénztárnál cheque számlán 
Kötelezvények —_____ —___ _________
Váltó tárca —................... ..................................
Leltár  __________________________ ___  ..
Nyomtatványok —_____ .............................
Átmeneti számlák ____ ___  __  ..

Szabó Béla a. k. pénztáros

24426

13165
614568
392995184^1007563 
| 40731:
| 623- 4696

735S 06

F&72Ö9 79

1. évtársulati vagyon 
IL 

UI.
IV. ,
V.

VI.

1896/97
1897/98
1898/99
1899/900 
1900/901
1901/902 v*. , , — —
1902. VII. évtárs, befizetései a f. évbon
Hitelezők —____________ _ _____...
Tartalékalapok —............... ..............
Tisztviselők végkielégítési alapja 

|| Egyenleg, mint nyereség_____ __

1144023 87ÍI 1

1137028 05
1176802 99
130516 75
1104304 18

98043
1 1795 — 792513 84

184510 —
; 27711 79
1 1000 — 1005735

51474
TI t r 1057209179

Forgács Mór a. k. főkönyvelőBudapest, 1902, április 30-án.
Ai igaEgratóxág:

Weisz Adolf s. k. elnök Pfelfcr Vilmos s. k. alelnök Posgay Géza s. k. ügyv. igazgató
Ezen mérleget a fő- és mell ők könyvökkel összehasonlítottuk és azokkal mindenben megegyezőnek találtuk

Beck Mosln s. k. f. biz. elnök Gallia Vilmos s. k. f. biz. alolnök Steiner Sándor s. k. f. biz. tag Ifj. Nagy Károly s. k. f. biz. tag Jiincker József s. k. f. biz. tag.

Weisz Jakab s. k. igazgatósági tag.

Tartozik

Üzleti költségek —__ —
Tiszti- és szolgadijak __
Iroda- és tiszti-házbérek 
Kifizetett kamatok ...........
Adó és illeték __... —
Egyenleg, mint nyereség

Szabó Béla s. k. pénztáros

7071 
11898
6481 

14995
7404

Ilii
i

ti
62jl 47850 9!

161 51474
II 99325| 11

l-veszteség számla

Nyereség-áthozat a múlt évről
Beiratási dijak __
Kamatok — __—

1 Késedelmi kamatok
Kezelési dijak __

Budapest, 1902. április hó 30-án. 
Az igazgatóság :

Forgács Mór s. k. főkönyvelő

9io|3ö|
2810 —

99325 11

1 S2238
2605

i 10760

50
70
55

Weisz Adolf s. k. elnök Pfelfer Vilmos s. k. alelnök Posgay Géza s. k. ügyv. igazgató Weisz Jakab s. k. igazgatósági tag.
Jelen nyereség-voszteség számlát a fő- és mellékkönyvek számláival összehasonlítván, azokkal mindenben teljesen megegyezőnek találtuk:

Beck Mosin s. k. f. biz. elnök Gallia Vilmos s. k. f. biz. alelnök Steiner Sándor s. k. f biz. tag ifj. Nagy Károly s. k. f. biz. tag Jiincker József s. k. f. biz. t ig.

A múlt évről maradt 1C9Ó tag
Folyó évben belépett uj tag 631 tag 1859 fizletrészazel
Betett „ ,.__ 46 ,, 824 __________573 „

összesen 2271 „
Folyó évben kilépett halálozás éa leszámolás folytáu 417 ..

Maradt
Felmondott 
Visszafizettetett

Maradt

az év végén 1824 tag
129 tag 5U9 üzleti észszol 
25 147
lu4 ,ag l>t>~ Uzielrfcszezel

6C46 Ozlotrészszel

21.-2
• 8-8
1548
62bÜ UzlőűüsIT'.

Tartóim________________ A felszámoló 1896—1902. I. évtársulat vagyonmérlege_______________uövrot

j|8||As évUrsulat vagyona.................................
i fe.1 Folyó évi jövedelme— — — — — — 

j| Az évtársulat hátraléka _.. |

144O23|87||
8323|20,,152347

1 ll ™ -
152920 07

408 teljesen befizetett üzletrész ...........
408 , ,

jövedelme á 60.—
A felszámolás költségei .... .................

127296

24480

I

-1,151776 -
II 1144lo7

1

15292O|O7

1 ll ll 152920|07 ”|j----------- | | 15292O|O7
¥

Szabó Béla s. k. pénztáros Budapest, 1902, április hó 30-án. Forgács Mór s. k. főkönyvelő
Az igazgatóság:

Weisz Adolf s. k. elnök Pfeifer Vilmos s. k. alelnök Posgay Géza s. k. ügyv. igazgató Weisz Jakab s. k. igazgatósági tag.
Ezen mérleget, illetőleg vagyonfelosztási kimutatást a közgyiilésileg kiküldött felszámoló-bizottság megvizsgálván, azt helyesnek taálta: 

Kiirschner Jakab félsz, biz. tag Höffer Mihály félsz, biz. tag Dr. Gráber Károly félsz, biz. tag Kiss Adolf félsz, biz. tag Back Samu félsz, bíz. tag.

A 21614. számú

,,Szivarsodró góp“
c. magyar szabadalom tulajdonosa szabadalmának 
értékesítése céljából magyar gyárosokkal összeköt
tetést keres, esetleg szabadalmát eladja vagv gyár

tási engedélyt ad — Felvilágosítás nyerhető:
Kalmár J. mérnök,

44. aaÁni

Egg gazdátlan 
csónak 

története.
nKGKHY

Üti. MOLNÁR FERENC.
RAKHATÓ A 

.BUDAPESTI ÍAPLO" 
kiadóhivatalában. 

M Ár. M korona.

Most Jelent meg I

Mint Budapest legjobb, leg
tartósabb és legelegánsabb 
lábbelijének készitöjeként alábbi gyár 
céffet ajánljuk, tessék meggyőződni erről 
s az eredményről minUet értesíteni, miután 
na<y fogadásról van szó. —-----------------------

Nőknekt
Feksta ▼. bem*  bőrből, fflaős_________ I ZZ i-------- •* rt *T"
Fekete v. barna bérből, gombos — n 8-80
Fekete V. barna legfin. box, Derby _  __ __ — — n
Lakk, keztytl- v. chevroaox-bőrből, fűzős _ _ — »• 3-“°
Lauting, eugos S.60. Laattag, regatta _ — — — m 
Fekete ▼. barna házi-cipő szegüli talppal —- — — m L20

UraJtnívlí:
Borjubőr, ougos, try darabból *•_
Borja bőr, beeetz, elegáns__ — — — — — — w 8—® 
Keztytlbor, chevreaux v. lakk __ _ _ _ _  _ „ 3.S0
Fekete v. sárga, fűiéi _ __ __ __ — — — u 8,80
Hncércipö, fekete v. barna bőrből, elöl ongoi — — „ >-s<>
Tbbb 100 ábrás Ariegyaókeinet Ingyen Í1 birmint’" 
bilid óm. beui tetszőt kivonatra klcaerólem. Vidéki 
rendelésnél elegendő a ldb harisnyában egy paplr- 
k»pen kbrOlrajaolva. ■ — ----------

Aguláp Dávid vl,„ErX™6K

Zsedényi Madár

A CSICSA.
(Bicskái históriák. HL kötet.)

Budapest, Athenasum.

Ára 2 korona.
A sajtó öeasvéleményo szerint 

egyike a legérdekesebb újdon
ságoknak. Zaedényi Aladár a 
Bácska krónikása ü.s 6 izdkebb 
hazájának érdekességeit mu
tatja be, mesteri mesescövésscl, 
szokatlan, eredeti modorban. A 
bálái talajon összegyűjtött his
tóriák néprajzi ssompontból is 
Igen becsesok az irodalomra, 
• ÍZT nemcsak szórakoztatnak, 
de tanítanak is. Fiatalokat, öre
geket egyaránt mulattatnak 
Zsedflnyi históriái, melyeknek 
pointjei a Bácska specziálltAsai: 
a bor, a szerelem és a kártya.

Ára a korona.
Megrendelhető az Athenaeurc 
résrv.-társ. Budapesten VU.. 
Ksrepesi-út 84. sz. és mindeD 

könyvkereskedésben.

Legmegbízhatóbb GUMMI 
különlegességek, valódi francia minőségben. Gnniml tucatja 1,2,3, 
4,5 írtig. Capot americ (rövid) tucatja 2 írttól 3 írtig. Ilalhólyng tucatja 
2, 3,5 írtig. Mintagylijtemóny (25 drb) 4 frt Szétküldi gyorsan, diskróció 
mc|-TMnnM Budapest, ¥11., Kerepesi-ut M d.lett B E’GJpfS 03' Suspensor drbja 25, 50 kr. és 1 forint.

Most jelent megl •$£
Az „ATHENAEUM*  irodalmi és nyomdai rósz- 

vénytársulat kiadásában most jelont meg 1 

Állami népoktatás 
Irta: HALÁSZ FERENC.
- ■ 1 1 Áru 1 korúiul. — —

HALÁSZ kultuazmlnisterf osztály tanácsos felen 21 Írre 
teijedő munkájával könnyöd, világos olóadánban, könny en 
áttekinthető csoportosításban ismerteti a nomzeti ndpno- 
velés fontosságát; az állami népoktatás célját, feladatát é» 
fejlődését; a népoktatásnak a gyakorlati élőire való kiha
tását és a kisdedóvássaí való szoros kapcsolatát; az állami 
elemi iskolák elhelyezését, do különösen annak hatását 
a magyarság megerő ilésére, kiképzésére és a nép műve
lődésére.

Ezen nagy szabása munka 2 részre oszlik:
1 Az I. réaz tartalma: Nomzeti érdek<’snépneveié*.  
!— Az állami népoktatás fejlődése lSV5-ig. — Ezeruj állami 
í népiskola.—Népoktatás és gyakorlati élet. Kis-lcdóvás.— 
Z Ifjúsági egyesületek. — Az állami népiskolák elhelyezése, 
í — Az állami népoktatás hatása. — Magyar beszéd. Irnl- 
jolvasni tudás. — Az állami nópoktai.V Ui'uileszu se. — Az 
I állami népoktatás szervezete.
I A II. i’íax tartalmat Az állami elemi népiskolák, 
!a velők kapcsolatos gazdasági ismétlő-iskolák és kisded- 
; óvodák kimutatása. — Az állami elemi népink ini tauitóá 

'tanítónők) névsora a kinevezési Idő sortondjébeu. — A 
gazdasági ismétlő-iskolákhoz kinevezett gazdasági szak
tanítók és tanítónők névsora, a kinevezési idő sorrend
jében.

jKapható az „Athenaeum*  r.-társulatnál 
(Budapesten, VII. kér., Karepesi ut 54. sz. 
í és minden könyvkereskodésben.

Legszebb Legjobb Legolcsóbb
r APl^PAFu. PAl’u,

GIOHNER JÁNOS 
ur1-- matorta ta kárpitosára gyároo, sxday«S. WggUuy, vaa- 

bútor stb. nagy raktára
Awdapear, Vll.t Emihet-karvl 20. 

árjegyzéket kívánatra ingyen éa bermentve küldök. Vldéld m«'g- 
HUMéeek pontosan easközöl tétnél, nem tetsző áruk ktoauréltato 

nek. vagy a péna vtaazadalik.

1 nSna, KtMM 
I tangerlfü mairae — 
1 afrique ■ —
1 Lőszer . —
1 ablak köpet fllggőay 
l B tants a
1 • «y*Pht » — 4.»
2 ágy, 1 saztaltatitö bouret 5A0
1 • 1 • »yaph»
1 aa<y awbaaWtayar-- MO

1 ágyelőke L — — — 0.W 
1 tapostry ágyelőke — — 1JW 
1 mtr. jó futóssőuyeg — —.40 
1 , a mlnlásott — — —.76

Sérültek ne mnliszszák el*  
prospektust kérni a 
Magyar Orvosi Itartár 

Budapest, VU, Kerepast«i32. 
(A Hrtktm-kórbáz templomaVHl 
szemben.) legújabb •aabaAoUn. 

Univerzális 
sérvkötőiről.

Páratlan aredmányl Kényel
mes. könnyű kis nyomlappal a 
legnagyobb a orv la ataárható 
Ugyanott jótállással készülnek ; 
mflilabsik mUkozek, lábgép ok, 
ftcőkferdén-nottaknak, ogy - 
neatartók, haskötők és gzunm 
harisnyák mérték szerint. — A 
betegápoláshoz azAkségee eikkok 

valódi franci*  különlogosségvá 
kaphatók. Általános ArJegy i.' 
kot bárkinek ingyon éa bérmontve 

Utók tartással.



Budapest, szombat BUDAPESTI NAPLÓ 1902. junius 7. 151. szám.

f
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Minden szó egyszeri beiktatása ■ ffK H H M &
nonpareille betűkből 4 filL Vast*-  I jf B p

rabb hetükből 8 fillér. | Bs^ B | C j í Á hirdetésekre díjmentesen ad fel- 

▼ilágositáet a kiadóhivatal: József- 

körut 18. szám.

Levőben .udaboebdtere iUeíen lelviUsreiltel. Q..X . Tl.».re ..^,-e. béllel rud.bo.6dte.bel. . BlniMte MtenteJ, bí.ddbte.U.te. mindlK böedm. beH

Apró hlrdetö.eket 
központi irodánkban és ere
deti nyugta mellett még a kö
vetkező fiókokban lehet föl
adni :

Breuer nővéreit 
dohány tőzsdéje 

Teréz-körut 54 szám alatt. 
Deutsch Hiksáné 

Andrássy-ut 38.
Eckstein Bernát 

hirdetési iroda 
V. kér. Fürdő-utoa 4. szám. 
Engelinánn Mór 

gyerssaj lenyomd*  
IV. kor., Kálvin lér 2- szám.
Franké Pál

könyvkén skeüése
IV. , Gróf Czirjky-féle palota. 
Kossuth l.aj. s-utca. Kígyó-tér,

(Korouanercsr-utca saj kán.) 
Fisékor J. D. 

hirdetési iroda 
IV., Gerlóczi-utca 1.

Goldtecrger A. V. 
hirdetési iroda 

IV. kér., VAci-utoa 17. szám.
Goldner J öze Un

András sy-ut 50.
Goldgrubcr Mór 

könyvkereskedő 
II. kér., Fő-utea 17. szám. 

Haascns eia és Vogler 
hí: uetosi iroda

V. kér., Doroitya-utca 9. szám.
Jauibrikoviti

dohány tőzsdéje 
Kerepesi-ut uv. i i agarékp.épüL) 
Kernborg Rozália 

donauyiozsdéje 
Vili, kér., Muzeum-körut IS. 
Leopold őyula 

hirdetési iroda 
Vll., Erzsébct-korui 54. I. em.

31 os se Rudolf 
hirdetési iroda 

Ferenczii k-tore 8.
Mezei Antal 

hirdetési iroda 
IV. kér. i skíl-ut 9. száza.

Memetaek A. J.
Ujság-árud .ja

IV. kér. Feiöll-tér 3. azám.
írj. N a K e 1 Olts 

könyvkereskodő 
MuMum-korut 2. sz. (NemwU 

bzinház béiaáza.) 
Rononczi Ilona 

dohanytőzsdéje 
Vl. Anilrássy-ut 4a. szám.
Sikray Samu

hirdetési iroda
VI. kér., Váci-körut 88. —A— 

S o p r o n y 1 V.
dohsnyna^yárus 

Vili, kor., Korepes.-ut 1. szám.
Szántó 31 ó r 

dohány uzsdéje 
IV., Kecskeméti-utca 14. szám.

Schwarz József
hirdetési iroda

V. kér., Marokkói-utc*  A a*.
Schönwaid 1 erencné 

donánytozsdéje 
Ferenc-kor ut 81. szám. 
Tenczer Gynla 

hirdetési iroda
IV. kér., tízértita-tér 8. szám.

Toldi i,ajaa 
könyvkereskedése 

11. kor., I'6-utca 2. szám.
Weitzenfeld Jakab 

Király-utca 1. 
Zipftor és König 

zenomJkereskedése 
VL kér., Andrassy-ut 4. szám. 
Minden *próűirdetóa,  melyet 
IU •■(• 6 ór .ig rölaci’uife, 
már ma*na;,  a

Budapesti >11 piobua.

Hildá nak
Rózsa néven több értexttés és 
levél ment átvette? léiben si
került, mielőbbi viszontlátásra, 
kérem írjon. 12555

Ibolyának
számos üdvözlet. Legyen nyu
godt, kéri Mimóza. 12651

í.des boldogságom ! 
Drága leveleid megny ugínttak. 
Szükségem volt reájuk, hiszen 
tudod, első perctől mennyire 
szeretlek, imád nk és hálvái'om 
lész változ ilmu öröksé Ölel, 
csókol hűs-ges szerelőmmel 
számtalanszor a te Bábud. 12553

Urak!
Független, «a:át jómenstelü 
ilzlettelel bíró fi ital hölgy óhaj
tana biztos állású úrhoz férjhez 
menni. Levele . .Boldog házas
élet*  jeligével c laphoz kéretnek. 

12361

Hölgyek ! Hölgyek! 
A meleg beálltával zord szivem 
ismét éledezni kezd. Ámde uinoe 
cólia, ha nem tutióm va.akinek 

bebizonyítani. Volna o van 
gynngédielkü hölgy, a ki Pesten 
nyaral « egy lovagét óbaji ma
gának? Bzivt s levelek .Cam- 
poador*  jeligére kéretnek e lap
hoz. 11181

Utilársul 
njánlkoztk — fizetés nélkül — 
intelligens kis.i--v.ony. Legjob
ban szeretne HlnszorszAgba 
utazó hölgyei <1-..--rui Szives 
megkeresőneket Nagy Kikinda, 
posireetanto kór : „II. A.“ je- 

4274

Csinos hölgyek,
(leányok ós szalmaözvegyek), 
kik udtatló hijjával vannak, 
most Írjanak o lnphoa .Ritka 
alkalom** jeligével. 11140

KERESLET.
TisitességirN leány 

tőzsdében, pénztárnoknői, iro
dai vagy bán-ineniü állást ke
res, esetleg óvadékkal. R. Emma 
Klauzál-utcá 81. I. 14. 11235

Fűszer- és rövidáru
szakmában jártas, intelligens 
megjelenésű, óriási kiterjedt 
ismeretséggel bíró utozó, aki 
legjobb bizonyítványokkal és 
referenciákkal rendelkezik, uta
zó'. raktárnoki, vagy irc-dntiazli 
á lést keres, esetleg óvadékkal 
is rendolkesik. Szives megke
reséseket „M. J.“ jelige alatt a 
kiadóba kér. 11156

A'ö kerestetik 
társul szép testalkattal, ki
nek kedve volna (varieté) szín
padra ogy attrakcióhoz, az 
ö»ezes kollékek és szerződések 
megvannak. Szükséges tőke 
12<JÓ frt. Házasság nincs ki
zárva. Előismeret nem szűk-- 
séges. Ajánlatok „B. B. 100“ 
alatt a kiadóba. 4271

Megvételre 
keresek 25 drb fehér vendéglői 
abroszt ba körülbelül 100 darab 
szalvétát, használt, de jó álla
potban, árral ellátott ajánla
tokat .Cz. B.“ jelige alatt a 
kiadóhivatalba kérek.

Kerestetik
ügyes kézilány szabónő mellé. 

Sxenik:rályi-utca 22. II. 26.
Ugyanitt elegáns toilottek 
olcsón készíttetnek. 12342

Volt villamos 
vnsuti ellenőr, a leszámoló iro
dában és pénzkezelésben teljes 
.rtas-á -gai bír, hasonló állást 

keres Cím S VI., Király-u. 90., 
ajtó 6. 4226

Keleti akadémiát 
végzett és négy évi irodai gya
korlattal bíró fiatalember meg
felelő állást keres. Magyar 
Lajos Vl. Szív-utca fi. 11. 9.

4270

Záloffeédnfákat 
bármiről, vidékről is, bútorokat, 
ruhákat, régiségeket, öreg ha
mis tog .kát úgymint minden 
elgondolhatót vesz WUchogrod 
Jakab, Nagyfuvaros-utca 7.
Levelezőlapra zonnal jövök.

12396

Használt 
férflrubákat, fehérneműt, ező- 
nyeget, libatollat, cipőt ée zá- 
logcédulákat veszek legmaga
sabb árban. Singer Márkus, 
Lujza-utca 8. szám. 12324

Egy gözfiirésztelephez
Magyarországon, egy ügyes 
gépész, ki már fűrésztelepnél 
alkalmazva volt, azonnal felvé
tetik. Ajánlatok .,1. K.“ jelige 
a'.a.t II. Nehnlrkhrx Bévs, 
1., Wollzcile 11. küldendők.

KÍNÁLAT.
Bécsi szahönö, 

elsőrangú szalonok volt mfive- 
zetonőjo, sikkes ruhákat és 
kosztümőkot készit mérsékelt 
áron, vidékre is Widder 
Gviiíánf, Budapest. Vl. kér., 
Lóvöldetor ő. 1. em. ő. 4198

Eiárusitónőnek
V*FT  pénztárnoknőnek ajánl
kozom. Kellő biztosítékkal ron- 
delkezsm. Murányi-*.  45. fszínt 
ajtó 9. 4282

Höíífyelt 
figyelmébe. Gyaaorlott szülész
nő tani csőt, segélyt nyújt. Ba- 
ross-u. 83. 11. 15. 12183

Női bicikli 
nagyon keveset használt, olcsón 
oiadó. Bővebbet a kiadóhiva
talban.

Mindenféle 
asztalosmunkát elvállal, úgy
mint butorfényezés, beeresztés 
ba minden e szakmába vágó 
aizt iloamunkát elvállal. Haber- 
mann M. asztalos VIL Rotten- 
bíller-utc*  5/b, 4226

Villa Budán
Szemlőbegyen, remek kilátás a 
Margitszigetre, szép parkírozott 
kerttel és elegáns szobákkal, 
eladó Deutsch házügynök-égé- 
nél, Akácfa.utca 9/a. 12458

A Svábhegyen
Istenbegyi-ut 103 sz. a. több 
csinosan bútorozott lakás kiadó. 
Gyönyörű kilátás, erdő közepek 
a foga-korekü vasút „Ada-lak“ 
Állomás közvetlen közelében.

4278

Faj kutyák, 
óriás bernáthegyi, újfundlandi, 
doggok, orosz ngarak, skót 
juhászkutyák, uszkárok.vizHlák, 
kitűnő kopók, hajtó tacskók, 
dlsznós kutyák, nyersen ós ido
mítva, törpe obecskék, rövid

es hosszuBzőrüek, angora 
hosHZUszörü macskák, vadak, 
uhu, óriás vadász-bagoly, üregi 
nyulak, diszgalambok és ma
darak, legnemesebb fajbaromfi 
és tojása, óriási lúd, kacsa, 
pulyka ós tyuk, méhek, sz ilm.i 
és bzlrdzon-k iptárakbau rajok, 
eszközök, úllattápszer. Ár

jegyzéket bérmentve küld 
.Diana**-tclep,  Tar, Hevesmegyc 

12539

Sinuer-varrósépe- 
kct , a legolcsóbb árakkal, 
előnyös fizetési feltételeknél 
szállítunk. Láng J. és fia ke
rékpárüzlet Budapesten, József- 
körut 41.

Varrónő, 
kitűnően jártas, 6aját lakásán 
olcsón váll d munkát. Oyormek- 
ruha varrást is kifogástalanul 
végez. Cim: özvegy Léderer 
Lipótné, Wesaelényi-utca 54. 
III. em. 45.

Hölgyeim
4'ibO darab selyem hint 2 fo
rinttól, 6000 batiszt. z.nttr blúzok 
75 krtol Kerepesi-u. 9a. udvar
ban Bluzkírály. 12558

Villa Budán 
Városmajorban, félemelet, 
szoba, veranda, minden mellék
boly leégek kel, gyönyörű kerttel 
jutányosán eladó Deutsch ház
ügynökségénél, Akácfa-u. 9/a. 

12464

Kűlönbejáratu 
bútorozott kis udvari szoba 
junius hó 15-re kiadó. VIL, 
Erzsébet-körút 30. 11. om. 3.

4281

100,000 cxer korona 
magán pénz kiadatik váltóra 
vagy betáblázásr i u ólagos díja
zással közvetít Glück, Kertész- 
utca 85. válaszbélyeg. 12554

Okleveles 
masszőr, hidegvlzgyógykezelő 
ajánlkozik jutányosán házak
hoz. Kis-Hernád utca 25. II. 22.

Szőnyegdiván 
faragott buti’rokkal sürgősen 
iniuden árért eladók. Vas-utca 
7. ajtó 14. 12560

Fodrászüzlet 
a Vll. kerületnek legélénkebb 
utcájában, havontai bevétele 
360 korona miről vevőnek jo- 
gábau áll meggyőződést szerez
nie. igen sürgősen, potom 500 
koronáért eladó. Az évi házbér 
52> korona. Bővebbet Niemetz 
Gyula adásvételi irodájában Jó
zsef-körut 18. 12559

Ciuibalmozni 
tanítok kottáb 4 gyorsan és ala- 
íom n 50 kr. óránként, ugyanott 
ogszebb darabok kaphatók cim

balomra 20 krajcárjával. Nefe- 
ejts-u. 38. L 1. Altnianné. 12806

8 HP lokomobil 
Hév. gyártmány, hullám lemezes 
üzssokrénynyoi, 9 éves, teljes 
tsjók.rban, olcsón eladó. Dénes 
■s 8ugár Vl. Bodnumltzky-u. 2.

12517

Bútor
•gjobb minőségosn, legolcsób
ban, részletre és készpénzért 
kapható Wemberger Füiöpnél 
VI., Nagymező-utca 87 13084

Privát kutató.
Iroda Váci-körut 89. Kényes 
megbízásokat, megfigyeléseké-, 
nyomozásodat eirailai. ugy ma
gán. mint családi-ügyekben : 
Kossá Magyury Géz*.  Ta
lálj ható 10—2-xg. 1159

Fodrászüzlet, 
nagyobb magyar! k< z-ógben 
Bndap< sttöl 1 és fél órányira 
vasúttal, 120 biztos havi előfize
tővel, bárkinek is ezen jövede
lem biztos existenciát nyújt, 
tiszta lelkilsmerettcl merem 
bárkinek le megvételre aján
lani, sürgősen és lutányosau 
eladó. Bővebbet Ni etz Gyula 
üzletek adásvé*  ódájában
Budaposten, Jó: •- >rut 18.

12A1

Kiváló 
szépítsen ember ajánlkozik 
má»öláe< le v-gy DárxuUyou írás 
beli munkára házon kívül, va
gyis otthoni elvégzesro. Aján
latokat, kérvényeket, költség
vetéseket és hasonló dolgokat 
ha kívántatik, kaJigr.tfice ké
szítem szerény diíazés mellett. 
Cím: Dombins^a^-utca 4. 11*  
em. 24.

Hegedünk tatáéi.
Begedüini tanítok kitűnő mód
szer szerint, szerény díjazásért. 
Cim: R. J. 6ziv-u. 39/ii. I. 8.

4207

Vasrácsokat, 
kapusat, kioszkokat, drotháló- 
keritéseki t va- azerk z> leket
stb. lolkiismeretosen es p nto- 
san készít Barta Károly laka
tos mester főh. Sándor u. 82. 
rajzok és költségvetések díj
mentesen.

Csinos kis 
kűlönbejáratu szoba, fürdő- 
szobahaszuálattal azonnal ol
csón kiadó Szentkxrátyi-utcza 
22., U. em. 2C. 6872

Cipő 
alkalmi eladáa, finom férfi és 
női cipők 1 írttól 5 írtig, kivá 
gott cipők 1 írt 50 kr., nagy 
választék. Weisz, Fürdő-utca 
9. 12323

Oly uraknak, 
kik kényelmes es oaeudes 
ottbout, világos es fereg- 
msntes oloso szobát, gyö
nyörűen berendezve, külön 
bejárattal óhajtanak, ajáasl- 
hato a Sándor-ntca 30 B 
I. 13. sz. alatti. Kitűnő es 
pontos kiszolgálás. Azon
nal kiadó.

Masszázst
egy elsőrangú vizgyógyintézot 
volt alorvosa a beteg lakásán 
igen jutányosán végez. Cim: 
Klauzál-u. 10. föld, ajtó 8.

4202
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Eladó Bútor.
Egy háló, matt, faragott bútor, 
elhelyezés miatt olosón azonnal 
eladó. König Gyula IX. kér.. 
Lóuyay-utca 26. 4252

Kerékpár 
javitAeoka*,  átalakításokat, nik- 
kelezén és zománcoiásokat leg
olcsóbban és szakértelemmel 
csináljuk, Láng keréknárüzlet, 
Budapesten, József-körut 41.

áemzell zenedét 
végzett clmbalomtanil> nő óhajt 
még egynéhány leckét adui 
házban vugy házon kívül. Cim 
Óriás-u. 6. 1. 12. 4206

Aszfaltozást termé
szetes aszfalttal.

vízmentes lefedéseket, nedves 
falak szárazzá tételét jótállás 
mellett válla) Dr. Heidlberg 
Tivadar Budapest, Váci-körut 
72.

Szülők űrjeimébe 
Alkalmi köszönték es sza- 
valniányok, melyben minden 
alkalomra igen szép köszöntő 
versek vannak és a legszebb 
szavalat! darabok kisebb és 
nagyobb gyermekek számára. 
Irta: Ceernay József, főv. tanító. 
Ára : I korona. Kapható o lap 
kiadóhivatalában. 4186

Az J89tí. millenniumi kiállításon 
két elism. oklevél, kitüntetve.

~POLOSKÁK, 
svább garak. 

csótánybog«iak, 
moiyok, han
gyák. bolhák, 

legyek stb.-két 
biztosan és gyö
keresen kiirtja 
sak m énminden 

rovart irtó porom 
dobozokban I írtjáról, kisebb 
66 'S 30 krajcárjával. Töké
letesen mé-egmentes, gyors és 

biztosan ható 
csótány- és svábbogár- 

irtószer, 
dobozokban 
ára I forint 
és kisebb 

66 kr.

Használt 
férfi ruhákat leg
magasabb árbau 
vesz Weisz Liptit, 
IV., Kristóf-tér 2. 
Kívánatra a vevő 
a helyszínén meg
jelenik.

A ki
lakást keres ■>

vagy kiadó
lakása » »

van o •

1B6 em- h. óriás T.oreley- 
hajnmmal, melyet ex kitolom 
föltalált konocsosel 14 havi 
használat után kaptam. Ezen 
konőCH az egyodüli szer, mely 
haj hull ka ellen, a növeev.téa 
előmozdítására s a hajtalaj 
orösitéaere alkalmasnak talál
tatott. Uraknál szép teli szakál- 
növést s más rövid használat 
ugy a haj, mint szakáinak 
természetes fényt és sűrűsé
get kölcsönös s ígvon oszü- 
léstol legmagasabb korig meg

óvja.
Egy tégely ára 1, 2, 

3 és 5 forint.
Szétküldés naponta a pónz 
•lóleges beküldő**  vagy 
utánvétel mellett az egész 
világba a gyárból, a kova * 

rendelések cimxendók.

Csillag Anna
BECS : L Stílétjassi 5. 

BERLIN: rrleírtcüsttassi 55.

A kiF VL (. I RI V
az egyetlen fo
lyadék. mely 
foltok hátraha
gyása nélkül a 
poloskát köl
tésével együtt 
láthatólag <-s 
tokélet, seu ki
irtja. Fulguriu 
mindenütt és 
minden káro
sítás nélkül^ 

legfinomabb kárpiton 
u 'P'dán) vagy n mögött is si
keresen alkalmazható. Fulgurin 
valódim csak 18 kroi üvegek
ben es I frtos literes palac
kokban. Mindkettő cos ettél el

látva.
Volt cs. és kir szab, a maga ne

mében egyetlen hatású 

patkány- és eeér-irtoszer 
lem méreti 
(csakis rá. 
gó állatok, 
nak halá

los), 1 bá
dogdoboz 

ára I frt. 6 doboz 5 frt. Valódi 
minőségben kapható:

BEISSB.’.%*#1X£-  
Budapesten. Klraly-atca 41 

X-sö emelet. HM 
Ami — mindé*  tévedés elkerfl- 
lése végett — kilésösen figye

lembe veendő::!
Flókrektárak Budapesten:

Kála> Sándor. Vll., Király-utc*  
és Károly-körut sarkán, Böhm 
Károly, V., Nagykorosa utca 12 
Kreyer K. és Társ*,  V Váol-xt 
14. az., Frankel-fálo vasudvar
ban és VII. Kerenesi-ut 50. sz., 
a Népszinh*-  4»r‘lcn*t  Ta 
Itács L*ju*  I ■., aossuth bajos

utca 19. szám.

személyzetet o
keres vagy
hely nélkül

van. » °

Jutalomkönyv.
Iskolaszékek, gondnoksá
gok és tanférfiak b. figyol- 
mébo a.ánlom a záró vizs
gálatok alkalmával kiosz
tandó jutalomkönyvekül:
1. „A HAZÁÉRT és 
SZABADSÁGÉRT*,  
kuruc-iabanc történetek, 
finom velin-papiroson, il
lusztrálva díszes arany
kötéssel 1 K. 20 fillér.

2. „*  SZáBADSÁfi- 
HARC HOSREUÉl-, 
finom velin-papiroson, il
lusztrálva, díszes kötésben

1 K. 20 fillér.
Ezen ifjúsági könyvek fenti 
arban csak nalam vagy a 
„Budapesti Napló* 1 kiadóhi
vatalában rendelhetők, bolti 

'áruk Jóval nagyobb.

Barna Jónás
székosíőv. tanár

Kerepesi-üt Ol.

Bútor 
csak jó minőségű. 
Hálószoba, kredeno, szőnveg- 
diváuy. anztai, szék, Íróasztal, 
könyvszekrény, őri foteíex, 
oltomán. azalonborendezés, tük
rök, ugy egyengint is, nagyou 
olcsón, eladás nagyban és 
kioslnyben. Vidékre gondosan 
csomagolva, biztosítva. Csak 
Vl. leróz-kórut 40. szám 

btclnberger Mand 
butorxparosnál.

Ajtók, 
ablakok, 

vasredőnyök 
igen olcsón kaphatók

KLE1NMANN ADOLF-nil
V. Csanády-u. 4.

Szabadalmakat
kieszközöl éa eriekeait

valamit venni
vagy eladni

akar o * »
stb. stb.

legjobb eredményt ér 
heti el a

,Budapesti Napló"

Gőzcséplő 
készlet

4 lóerojü fchuttle<ortb-féle, ki
tűnő karban, kapható. He isler 
Sándor, Teréz-körut 60.

Haskötők, irrigatorok bi- 
detek, gummiharisnyák, 

suspensoriumok minden
féle gyermekágyasoknak 

való felszerelések legol
csóbb bevásárlási forrása. 
Megrendeléseket titoktar

tás mellett eszközöl

Radványi L.
keztyü- óz kötszer-gyároH

Budapest, VI., Andríssj-ul 15'a 
is Vll., EruíW-wnt 36/a.

Az Athenaeum r. t. kiadásá
ban megjelent:

Házassági perek

és Eljárás

utjáxi.

Föhirdetés-f elvétel

. ,Bud»pMÜ N.pló*  ki- 
adóhivatalában

Legolcsóbb áraki

Legjobb eredmény

VirAffbarátoknalK!
A „Florol“ virAgtrégya-kivonat 
használata bámulatos hatással 
van a virágok fejlődése, ezin- 
pompája és illatéra. Egy doboz 
HU fillér, kor. I 7) és 3 korona. 
Ahol nem kaphstó, oda postán 
bérmentve küldi 1, 2 kor 5o 
és 4 koronáéi t a főraktár : 
Woltersdorfer Pál drogulsta 

I Budapest, Keropesi-ut 8. 12102

PATAKYH.ÉsW.
aházassági perekben

utóda
dr. Wirkmann József 

hites szabadalul tgyvivt 
Frzsébct-körr.t 43.

Fölfüásosiútes poipertQsíBzyen -

Irta
KNORR ALAJOS 
köz- és váltóügyvéd, nyűgeim 
kir. Ítélő táblai bíró, a vas 

koroua-re; d Hí. o. lovagja.
Ara angol vát.znnköt. 1 frt. 
Kapható az ,,Athenaeum" r. 
társulatuál, valamint min
den könyvkoroskojjiésben.

Nyematott a nPterte" irodalmi vállalat te nyomdai rtezréuyt&raMdg kdriortógdpén, Budapaat, IX, GUdvat Z&*

Csillag Anna assz., Becs
Szőgyén-Marich grófné ö 

excja megbízása folytán 
kérek egy tégelyt az On 
kitűnő pomádéjából 3 írt
ért. Vegye egyúttal köszö
netéin. A grófné rendki vfl! 
dicsérőleg szólt az Ön pu- 
mádcjáról.

Gie3C Frlda, 
ö excja udvarhölgye.

Csillag Anna assz., Becs
Kérem postautánvéite! 

egv tégelyt az Ön kitűnő 
hajpomádéjából küldeni.

Metternich Vilma grófnő 
Rubein kastély, Merán mel

lett, Tirol.

Cillag Anna iiil. Bécs
Kérem poatafordalattal 

két tégelyt az Ön kitűnő 
puiuauejiLDÓl külüeiu.

L. Sohwuüg v. Reiüdorf, 
cs. és k. kapitány neje, 

Prága.

Tek. C.’llaq *nn«  urhölgy!
Szivoakedjék Kielmanseg 

Grófné U Nagyméltósága 
heiytartóné Bócu, Herru- 
gasao 6. címére 3 darab 
kenőcsöt 2 írtjával a haj 
ápolására küldeni, mely 
ruáris jó eredményt mu
tatott. Tisztelettel
Pietzi Irma, ő Nagyméltó

sága komornikja.

T. Csillag Ássa assz.'.
Az ön csodskenőcsérői 

már sok szépot nállottam, 
miért is tisztelettel kérem 
postafordultával két té
gelyt küldee*.  Maradok 
önt tisztelve

Veiooter Aatodk fiör

T. C«III*S  A»d» UU.I
A világhírű hajkenőcsé

ből szíveskedjék egy té
gelyt küldeni.

Paiavicinl A. Őrgróf 
Abauj-Bzemere.

T. Csillag Ásna tfW.1
Postautánvéttol kérnék 

a kiváló hajpomádéjaból 
két tégelylyel résaemre 
küldeni. , _ ..

Id. Esterházy E«. gróf 
Bakony Szt-Láesló.

T. Ciliit, Am> tűz.'
Titx»ole«e> (elkérem 

eddig nagy .ikerrel hasz- 
nált hajponiÁdóbói ismét 
egv tégelyt utánvéttel kül
deni ••ive.kedjét 

Baselit bárooe
Enne, Wostbahn


